
                România, Anul xxvi, Nr. 7790                                                           12 pagini, 1,5 Lei

AwardofExcellence

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.ro

www.viata‑libera.ro

Sâmbătă - Duminică
23 - 24 Mai 2015

Valuta 

Meteo 

Galaþi]

14o   29o

Vreme de plajă

Euro	 4.4483 lei
Dolar	 3.9765 lei

S Sf. Cuv. Mihail Mărt., Ep. 
Sinadei; Sf. Maria lui Cleopa
D Sf. Cuv. Simeon; Sf. Mc. 
Serapion; Sf. Mc. Marciana 

(Rugăciunea lui Iisus) 

Maxime 

Sinaxar 
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56.000 de cititori zilnic

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

Ele stau la ghişee, toate trei, în spatele unui 
perete din sticlă securizată. Norocul lor! Nu 
zâmbesc. Niciodată nu zâmbesc. Tastează 

mecanic, aşezate una în spatele celeilalte şi mai hă‑
hăie, când vreuna dintre ele face glume. Dar clientului 
nu-i zâmbesc. Parcă-i regulă! Au aerul vânzătoarelor 
de alimentară de demult, care îţi spuneau că e bună şi 
conserva turtită, că doar nu-i mănânci am‑
balajul. Sunt trei ghişee, dar cel din dreapta 
e închis. Te duci la cel din stânga. „Unde, 
la Bucureşti vreţi? Mda… Aveţi la 17,30. 
Rămâne aşa? Bineee! Să vedem atunci….”. 
Ţac, ţac. ţac! Pauză. Ţac, ţac! Vşşşş! A ie‑
şit biletul! Îl vezi în mâna casieriţei, dar încă 
nu-i al tău. Pui cardul în sertarul metalic 
şi „expediezi” pe sub geamul securizat. „Ooof, cum, 
şi dumneavoastră tot cu cardul vreţi? Dom‘ le, toţi 
vreţi cu cardul de acum! Asta e, ne-am modernizat şi 
noi…”. Nu răspunzi. N-ai chef nici să te cerţi, nici să ţii 
teoria plăţilor electronice. Plus că toate trei casieriţele 
sunt femei de vârsta maică-tii. Parcă ţi-e şi ruşine să le 
spui ceva. Aşa că taci şi aştepţi până îţi creşte barba. 
Nu le merge Pos-ul. Nici ăsta de la ghişeul unde te-ai 
aşezat tu, nici cel de la ghişeul din mijloc. Ghişeul din 
dreapta e tot închis, dar – de dragul tău, cică – funcţi‑

onara care ţi-a vândut biletul îţi plimbă cardul şi până 
acolo. Şi ce să vezi… Niciun Pos nu merge. Între timp, 
casieriţa ghişeului închis îţi aruncă o privire piezişă. 
Ce ne tot băgăm noi peste treburile ei, acolo… Banca 
de la care ţi-ai luat cardul îţi dă mesaj că, totuşi, banii 
de bilet ţi s-au retras din cont, chit că Pos-urile astea 
anunţă că tranzacţia a eşuat. Mai taci şi acum? Uite că 

nu mai taci, oricât de binecrescut ai fi. „Doamnă, ui‑
taţi aici, ce mi-a scris banca. Cum rezolvăm problema 
asta?”, o întrebi nelămurit pe funcţionara din faţa ta. 
Femeia tace un timp şi evită să te privească. Apoi mai 
frământă biletul în mână, o vreme care ţie ţi se pare 
nesfârşită, şi tot nu spune nimic. O mai întrebi o dată. 
Cum rezolvăm, doamnă dragă? „N-avem cum rezolva. 
Îmi daţi banii sau nu vă dau biletul”, vine răspunsul 
răstit, de parcă ea îţi mai explicase de zece ori şi tu 
tot n-ai fi înţeles nimic. Păi, şi banii mei, ăştia retraşi? 

„Nu ştiu, pe noi nu ne interesează, banca să vă spună”, 
se răsteşte casieriţa cu ghişeul închis, brusc interesată 
de subiect. Începe să dea din mână agresiv, că nu, nu, 
nu, e treaba ei. Păi, de ce nu merg Pos-urile? Păi, uite, 
de aia! 

„Hăăăăi!”, exclamă prelung, ciobăneşte, casieriţă 
din mijloc, întrerupând discuţia. „Eu dau bilete aici, 

ce-aveţi, nu se vede?”.
Suni la bancă. Îţi răspunde un om calm. 

„Rezolvăm, nu-i problemă. Poate s-a efectu‑
at plata, dar poate nu. Se rezolvă oricum ar 
fi. Cu plăcere. O duminică frumoasă şi dum‑
neavoastră!”

Bucureştiul e la 259 de kilometri de 
Galaţi, pe calea ferată. Dar năravurile nu 

mor de drum lung. În Gara de Nord, cât aştepţi pe 
peron să te întorci la Galaţi, dai de un naş cunoscut ca 
figură. Fumează cu cascheta dată pe spate, la doi paşi 
de tine. „Nu ştiţi când pleacă spre Iaşi?”, îl întreabă o 
bătrână singură, cu o paporniţă mare din rafie. „Spre 
Iaşi e la 7,00. Atunci, eu o să fiu tocmai la Făurei”, răs‑
punde naşul. „Deci nu ştiţi, nu…?”. „Auzi, cucoană, 
eu ţi-am vorbit turceşte? De unde să ştiu? Orice român 
cu puţină minte se uita deja la panoul acela de acolo. 
Haide, dom le, mai veniţi mult cu din astea…”. 

Vagoane de măgărie
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În locul garajelor demolate

În Micro 19 
au sosit 

ansamblurile 
de joacă!

Atenţie pe unde treceţi 

A apărut  
o nouă surpare  

în Micro 21 
Eveniment/3

Viaţa ca un spectacol 

Şi-a cerut iubita 
de soţie  

de pe scenă
Familia/2

Astăzi

Bazar în scop 
umanitar
Distrează-te şi donează

Bal caritabil 
pentru copiii  
cu autism

Eveniment/3
Decizia Curţii de Apel

Fostul prefect 
Bocăneanu 
rămâne arestat  
la domiciliu
Aleşii şi-au dat votul

Clubul Sidex, 
bibliotecă pentru 
copii 

Pamflet/4
Zâmbete de weekend

Marius Stan, 
obosit din cauza 
audienţelor

Eveniment/5
În aprilie

Rata şomajului, 
uşor în scădere
Obligaţii fiscale

Prima tranşă 
din impozitul 
pe construcţiile 
speciale

Sport/6
„La revedere”,  
după 24 de ani 
neîntrerupţi

Spectacolul 
Galaţiului  
la despărţirea 
temporară  
de prima ligă

34 de milioane de euro pentru revitalizarea sistemului

Eveniment/3

Util pentru şoferi

Unde vor fi 
amplasate radarele

Sâmbătă, 23 mai, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasate 
în municipiul Galaţi pe străzile 
Ana Ipătescu, Basarabiei şi pe 
Drumul de Centură. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi monito-
rizaţi pe DN 25, în dreptul loca-
lităţilor Lieşti şi Vameş, iar pe 
DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 
Măstăcani. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Slobozia 
Conachi. Pe DN 24 D, un radar va 
fi prezent la Cuca.

Duminică, 24 mai, echipajele 
Poliţiei Rutiere vor fi prezente, 
în municipiul Galaţi, pe străzi-
le Nicolae Bălcescu, Macului şi 
Nicolae Mantu. În judeţ, autospe-
cialele vor staţiona pe DN 25, la 
Tudor Vladimirescu şi Barcea, pe 
DN 26, la Frumuşiţa şi Oancea, pe 
DN 24 D, la Vârlezi şi pe DJ 251, la 
Pechea şi Cudalbi. În nord, pe DE 
581, circulaţi cu prudenţă pe raza 
localităţii Munteni, unde va fi, de 
asemenea, prezent un radar. 

Teodora Miron

Observator/12

Comori de patrimoniu

Ion Vodă  
ne trebuie, dar...  

nu şi-a găsit locul! 

Galaţiul merită un cinematograf

Cinema Republica,  
de la săli pline  
la uşi zidite
Eveniment/5

astăzi în
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Primăria  
vrea bani  
de la BEI 
pentru  
căldura 
Galaţiului
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Sfaturi pentru părinţi

Cum îţi poţi ajuta copilul să iubească lectura

Cum trăim într‑o lume din ce 
în ce mai dominată de tablete şi 
calculatoare, cititul unei cărti riscă 
să devină o activitate plictisitoare 
şi neinteresantă pentru copii. Iată 
însă câteva sfaturi, date de psiho‑
logul Monica Bolocan, care te pot 
ajuta să‑l faci pe cel mic să des‑
copere sau să recâştige plăcerea 
pentru lectură.  

Stabileşte o rutină 

Orice abilitate se îmbunătăţeş‑
te prin practică, prin exersarea ei 
în mod consecvent. Copiii acceptă 
mult mai uşor ideea de a face ceva 
ce nu le place, dacă ştiu dinainte 
când se va întâmpla şi cât va dura. 
Predictibilitatea le dă senzaţia de 
control. Prin urmare, poţi concepe 

împreună cu copilul tău un orar zil‑
nic de activităţi, care să includă şi 
un moment de lectură, pe care să 
îl afişezi la loc vizibil. Dacă refuză 
să citească singur, citeşte împre‑
ună cu el. Momentul poate fi sub 
forma unui joc. Spre exemplu, tu 
citeşti cu voce tare şi el urmăreşte 
cu degeţelul pe carte, sau tu citeşti 
un rând, el pe următorul.  

Cititul, moment plăcut  
petrecut cu părinţii

Este important să îl laşi pe el să 
aleagă cartea sau textul pe care 
vrea să îl citească sau îi poţi oferi tu 
câteva opţiuni din sfera lui de in‑
terese (spre exemplu, un text de
spre maşini ‑ dacă este pasionat de 
acestea). În plus, creează o atmo‑
sferă cât mai plăcută, cititul nu în‑
seamnă neapărat să stai pe scaun 
la birou. Poţi amenaja un „colţ de 
lectură” pe gustul lui, cu o lampă 
veselă şi un fotoliu‑fantezie con‑
fortabil. Cititul nu trebuie asociat 

neapărat cu ideea de „a face lecţii”, 
şi de aceea este bine să stabileşti 
o rutină separată pentru citit. La 
început, îi ceri să citească cu voce 
tare, în timp ce tu îl asculţi, apoi va 
citi în gând şi îţi va povesti ulterior 
ce a citit. Ai grijă să nu îl critici şi să 
nu îl întrerupi permanent pentru 
a‑l corecta, nu faceţi lecţii! Evident, 
nu trebuie să faci o obsesie din a 
citi, totul trebuie să se întâmple 
firesc, natural, în ritmul propriu al 
copilului. Este un moment de re‑
laxare. 

Nu condiţiona cititul nici  
de răsplată, nici de pedeapsă 

„Dacă citeşti, ai voie pe table‑
tă, dacă nu, îţi iau tableta”, aceste 
metode, deşi aparent eficiente 
pe termen scurt, nu construiesc 
motivaţia internă pentru a citi, 
adică lectura de dragul lecturii. 
Când răsplata sau pedeapsa vor 
dispărea, se va duce şi dorinţa de 
a citi. 

Ajută‑l să descopere singur 
beneficiile cititului 

Faptul că ştie mai multe, că îţi 
poate povesti despre ce a citit, îl va 
ajuta să aibă o stimă de sine cres‑
cută. Poţi folosi orice ocazie, orice 
moment al zilei pentru a eviden‑
ţia avantajele de a citi: mergeţi pe 
stradă şi citiţi reclamele sau meniul 
la restaurant, anunţurile din ziare, 
subtitrarea unui film, email‑ul de la 
un prieten, o informaţie interesan‑
tă pe internet etc. 

Fii tu un exemplu

Citind şi la rândul tău cărţi, inte‑
resându‑te de cărţi, preţuindu‑le, 
mergând prin librării, răsfoind re‑
viste care te interesează, oferi un 
bun exemplu. Copilul trebuie să 
te vadă cu o carte în mână, bucu‑
rându‑te de ea, relaxându‑te, dacă 
vrei să fii credibil atunci când îi 
spui că cititul e important.

Ioana Ivan

Petiţie online
Egalitate între femei şi bărbaţi

Ministrul Muncii, Rovana Plumb, a lansat o petiţie online pentru 
susţinerea unei campanii iniţiate de ONU, care vizează egalitatea de 
şanse şi drepturile femeilor. Petiţia poate fi semnată accesând adresa 
de internet www.mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014‑domenii/egali‑
tate‑de‑sanse‑intre‑femei‑si‑barbati/3810‑heforshe‑campaign.

Ioana Ivan

Săptămâna aceasta
Relaxare şi joacă în aer liber

Săptămâna aceasta, cei de la Praktiker au la vânzare piscină pen‑
tru copii (168x46 cm) la 49,99 lei, piscină Family Swim (262x175x56 
cm) la 99,99 lei, piscină cu tobogan la 149,90 lei. Tot pentru cei mici 
puteţi cumpăra măsuţă cu scaune la 199,90 lei, căsuţă nisip cu capac 
la 249,90 lei, căsuţă cu grădină la 599,90 lei.

Ioana Ivan

În prezent are două locuri 
de muncă, de altfel total di‑
ferite: ziua este învăţător la 

Şcoala Gimnazială Nr. 20 „Traian”, 
iar seara predă „distracţia” în di‑
ferite cluburi sau la diverse eve‑
nimente organizate în oraş: este 
prezentator (entertainer), sau, pe 
româneşte spus, persoana care 
animă atmosfera. Faptul că‑i pla‑
ce să vorbească, să comunice cu 
oamenii se vede „de la o poştă”, 
dar mărturiseşte că iubeşte foar‑
te mult copiii şi tot ceea ce are 
legătură cu ei. Aşa că se poate 
mândri că are o familie extrem de 
numeroasă, formată din aproape 
20 de elevi de clasa a III‑a. Şi cu‑
rând urmează să‑şi facă propria 
familie, pentru că îşi planifică 
nunta cu iubita lui, Isabela.  

De la viitor preot, la învăţător

Afecţiunea pentru cei mici 
spune că şi‑a exprimat‑o încă din 
copilărie. Fiind mai mare de vâr‑
stă, mereu avea grijă de verişorii 
săi, de copiii vecinilor, oferindu‑le 
dulciuri şi jucării. Deşi, iniţial, şi‑ar 
fi dorit să urmeze Facultatea de 
Teologie, simţind întotdeauna că 
există o legătură apropiată între 
el şi Divinitate, învăţătorii şi pro‑
fesorii i‑au cam schimbat drumul 
în viaţă. L‑au făcut să se gân‑
dească că i‑ar plăcea să devină 
cadru didactic. „Am avut parte 
de nişte profesori extraordinari 
care mi‑au arătat că a fi dascăl 
înseamnă, în primul rând, să mo‑
delezi un caracter şi că totul se 
face prin pasiune. Atunci când 
ajungi în faţa copiilor trebuie să 
fii plin de viaţă, iar problemele 
personale să le laşi acasă”, poves‑
teşte Mihai.

 Este mândru de ceea ce a 
realizat până acum, mai ales de 
media de la titularizare: 8,55. Dar, 
ambiţios din fire, îşi doreşte să 
urce şi să obţină toate gradele. 
„Vreau să excelez în ceea ce fac. 
Părinţii mi‑au spus întotdeauna 
că e o ruşine să furi, nu să mun‑
ceşti. Ei m‑au ambiţionat şi dato‑
rită lor sunt omul de astăzi. Îmi 
iubesc meseria şi doresc să‑mi 
îndrum copiii către un viitor mai 
bun. Pentru mine este o adevăra‑
tă bucurie să îi văd zilnic. Mă fac 
să zâmbesc mereu şi sunt şi foar‑
te ataşaţi de mine. Deseori, la 
finalul orelor, îmi oferă felicitări 
sau desene în semn de recunoş‑
tinţă. Cea mai mare satisfacţie 
este să îi văd că învaţă, că le place 
ce învaţă şi sunt fericiţi. Îi îndră‑
gesc pe toţi în aceeaşi măsură, îi 

susţin şi îi încurajez în tot ceea ce 
vor să facă pe mai departe”, spu‑
ne zâmbind tânărul învăţător. 

 Iar când pleacă de la şcoală, 
tot la cei mici îi este gândul. Îi 
place mereu să organizeze ex‑
cursii educative sau diferite ac‑
tivităţi extraşcolare, prin care să 
dezvolte abilităţile copiilor.   

Vrea propriii copii

Cum pe plan profesional se 
simte împlinit, Mihai mărturiseş‑
te că este timpul să facă un pas 
mare şi în plan personal. După 
o relaţie serioasă de şapte ani 
de zile, a hotărât să‑şi unească 
destinul cu iubita lui, Isabela. 
Năstruşnic şi curajos, a cerut‑o 
în căsătorie în faţa a mii de oa‑
meni, la concertul organizat de 
Primărie, de 1 Mai. Chiar dacă 
urmează să facă nunta, într‑un 
an, doi, în funcţie de posibili‑
tăţi, Mihai deja a experimentat 
viaţa de soţ. „De aproape un an 
de zile ne‑am mutat împreună 
şi am luat viaţa de la zero. De la 
lingură şi furculiţă. Nu pot spune 
că nu mă sperie ideea de a fi soţ, 
dar cred că era momentul să îmi 
întemeiez propria familie. După 
ce ne vom căsători ne‑am gân‑

dit, bineînţeles, şi la un copil sau 
mai mulţi, dar cred că toate vin la 
timpul lor. Nimic nu este întâm‑
plător sau imposibil. Sunt o fire 
pozitivă şi sunt sigur că prin mul‑
tă muncă voi reuşi să fac tot ceea 
ce mi‑am propus”, povesteşte, 
emoţionat, gălăţeanul.

 Întrebându‑l dacă are şi alte 

planuri de viitor, Mihai răspun‑
de că în următorii cinci ani nu se 
vede muncind în alt oraş, chiar 
dacă recunoaşte că nu e uşor. 
Este o fire optimistă şi crede că 
prin muncă şi dăruire, îşi poate 
clădi un viitor fericit şi în Galaţi, 
alături de persoana iubită. „Vreau 
să ies la pensie de la catedră. Dar, 

pentru a‑mi îndeplini toate vi‑
sele, cu siguranţă trebuie să îmi 
păstrez ambele joburi. MC voi 
mai fi maximum cinci ani de zile, 
după care îmi doresc să reuşesc 
să‑mi administrez propriul local”, 
conchide Mihai.

Iasmina Stoianovici

Viaţa ca un spectacol

Şi‑a cerut iubita de soţie 
de pe scenă

[ Tânăr, ambiţios, plin de viaţă, carismatic, iubit de copii şi optimist [ La doar 26 de ani, Mihai Bejan  
poate fi considerat un exemplu pentru toţi tinerii care nu cred că visele se pot împlini

Distrează‑te  
şi donează
Bal caritabil 
pentru copiii  
cu autism

La sfârşitul lunii, pe 30 
mai, Clubul Rotary Galaţi 
organizează prima ediţie 
a Balului Rotary, un eve‑
niment umanitar care are 
ca scop ajutorarea copii‑
lor speciali din Asociaţia 
de Sprijin pentru Părinţi şi 
Copiii cu Autism (APCA) 
Galaţi. Seara caritabilă în 
beneficiul copiilor de la 
APCA începe la ora 20,00, 
la Restaurantul Ambasador 
(lângă Grădina Publică).

 „Va fi o seară cu totul 
specială, într‑o atmosferă 
elegantă şi în compania ce‑
lor mai importanţi oameni 
ai Galaţiului, care‑şi propun 
împreună să ofere un ajutor 
important, real şi imediat, 
copiilor cu autism. Intrarea 
la acest eveniment se face 
doar pe bază de invitaţie, 
iar noi suntem extrem de 
bucuroşi să vă anunţăm 
că fondurile colectate prin 
achiziţionarea invitaţiilor 
la evenimentul rotarienilor 
vor ajunge la APCA Galaţi”, 
spun membrii Rotary. 

 Programul include un 
recital al Fanfarei „Valurile 
Dunării”, magie cu Dan 
Bucfing, momente core‑
grafice, momente muzicale 
cu Viorica State, Alexandra 
Lupoae, Theodor Mun­
teanu, dar şi o lansare de 
lampioane, cu care se va 
încheia seara de bal. O invi‑
taţie costă 200 de lei. Dacă 
doriţi să participaţi la balul 
caritabil puteţi scrie pe au‑
tism.galati@gmail.com, sau 
să sunaţi la numărul de te‑
lefon 0752.155.786.

Ioana Ivan

Ministrul Muncii 
propune
Eliminarea 
pragului 
maxim pentru 
indemnizaţia 
de creştere  
a copilului

Nivelul maxim al in‑
demnizaţiei pentru creş‑
terea copilului ar putea fi 
eliminat, ca urmare a unei 
propuneri făcute de minis‑
trul Muncii, Rovana Plumb, 
care precizează că o astfel 
de măsură ar putea duce la 
creşterea natalităţii. În pre‑
zent, valoarea maximă a in‑
demnizaţiei mamelor care 
aleg să stea acasă doar un 
an cu cel mic este de 3.400 
de lei şi de 1.200 de lei pen‑
tru cele care optează pen‑
tru varianta concediului de 
doi ani. Iar în cazul gemeni‑
lor, tripleţilor sau multiple‑
ţilor, nivelul indemnizaţiei 
lunare creşte cu 600 de lei, 
începând cu al doilea copil 
provenit dintr‑o astfel de 
naştere.

 „Pe perioada concediu‑
lui de maternitate, care este 
de 18 săptămâni, indemni‑
zaţia să fie egală cu media 
salariului avut în ultimele 
12 luni şi nu 85 la sută, pen‑
tru că naşterea nu poate fi 
asimilată cu concediul me‑
dical. De aceea, nu vrem să 
penalizăm în cele 18 săptă‑
mâni în niciun fel mama”, a 
declarat Rovana Plumb. 

O altă încercare de 
creştere a acestor indem‑
nizaţii a avut loc în anul 
2012 când ministrul de 
atunci al Muncii, Mariana 
Câmpeanu, voia ca indem‑
nizaţiile să ajungă din nou 
la 85 la sută. 

Astfel, preşedintele de 
atunci, Traian Băsescu, a 
promulgat, în septembrie 
2012, legea care prevedea 
majorarea indemnizaţiei 
de creştere a copilului de 
la 75 la sută la 85 la sută din 
media veniturilor nete din 
ultimul an.

Ioana Ivan

Astăzi
Bazar în scop 
caritabil

Fundaţia „Cuvântul 
Întrupat” Galaţi vă invi‑
tă astăzi la un nou ba‑
zar caritabil, care se va 
desfăşura la sediul aso‑
ciaţiei (strada Dogăriei 
nr. 111, în apropierea 
Spitalului CFR), între ore‑
le 9,00‑13,00. Acolo pu‑
teţi alege haine, cărţi, în‑
călţăminte, jucării şi alte 
lucruri utile, în schimbul 
unei donaţii minime. 
Scopul acţiunii este du‑
blu: diminuarea risipei şi 
a consumerismului, prin 
reutilizarea produselor, 
şi încurajarea oamenilor 
să doneze în beneficiul 
copiilor vulnerabili. 

„La tabăra din vara 
aceasta ne dorim să par‑
ticipe 50 de copii, spri‑
jiniţi de‑a lungul anului 
prin diverse proiecte 
ale fundaţiei, iar fondu‑
rile strânse la bazar vor 
fi folosite în acest scop. 
Costurile pentru partici‑
parea unui copil la tabără 
sunt de aproape 600 de 
lei. Sperăm ca donaţiile 
celor care ne vor vizi‑
ta sâmbătă să ajute cât 
mai mulţi copii să mear‑
gă în excursie, timp de 
o săptămână, în Munţii 
Vrancei, în luna august”, 
spune David Chronic, 
coordonator regional 
Europa‑Africa, „Cuvântul 
Întrupat”.

Ioana Ivan

Pentru şomeri
Aproape  
290 de locuri 
de muncă

AJOFM informează că 
astăzi sunt vacante 289 
de locuri de muncă pen‑
tru şomeri. Ca de obicei, 
cele mai multe posturi 
vacante sunt în domeniul 
industriei textile: se caută 
101 confecţioneri asam‑
blori articole din textile, 
24 de muncitori necalifi‑
caţi şi 9 ucenici. Mai sunt 
libere 45 de posturi de 
operatori introducere va‑
lidare şi prelucrare date, 
10 de supraveghetori 
jocuri, nouă de îngriji‑
tori spaţii verzi şi şapte 
de bucătari. Persoanele 
interesate sunt aştepta‑
te la sediile AJOFM din 
Galaţi (str. Domnească 
nr. 191) şi Tecuci (str. M. 
Kogălniceanu nr. 60, bloc 
A2). Programul de lucru 
este de luni până joi, în‑
tre orele 8,00 ‑ 16,30, iar 
vineri, între orele 9,00 ‑ 
14,00. Informaţii puteţi 
afla şi la numărul de tele‑
fon 0236.412.262.

Ioana Ivan
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa libe-
ră” au participat 431 de 
plicuri, trimise de cititorii 
ziarului. În urma trage-
rii la sorţi, ce a avut loc 
la ora 13,00, la redacţie, 
au fost desemnaţi cei 
trei câştigători ai săp-
tămânii, care vor primi 
câte 100 de lei fiecare. 
Iată lista norocoşilor: 
Melinte Constantin (pli-
cul nr. 117), Trifănescu 
Mihai (plicul nr. 91) şi 
Barbălată Teodora (pli-
cul nr. 37). Cei trei câşti-
gători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi ridice 
premiile. Pentru înmâna-
rea premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă 
o copie după cartea de 
identitate sau după bu-
letin. În acelaşi timp, îi ru-
găm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil.

Giorgiana Neagu

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Iulian, 
studentul 
norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organi-
zat de ziarul nostru în fi-
ecare săptămână, s-a mai 
desemnat, ieri, prin trage-
re la sorţi, un câştigător. 
Din cele 247 plicuri par-
ticipante, doar cel trimis 
de Hîrleşteanu Iulian 
a fost cu noroc. Plicul 
trimis de Iulian, student 
în anul I la Facultatea de 
Medicină a purtat nu-
mărul 100. Îl aşteptăm 
pe câştigător la redacţie, 
luni între orele 12,00 şi 
16,00, să îşi primească 
premiul. Pentru ridicarea 
premiului, câştigătorul 
trebuie să aibă o copie 
după cartea de identita-
te şi un act sau carnet de 
note care face dovada că 
este elev. În cazul minori-
lor este obligatorie o co-
pie după buletinul celui 
care îl însoţeşte.

Giorgiana Neagu

Decizia  
Curţii de Apel 
Fostul prefect 
Bocăneanu 
rămâne arestat 
la domiciliu 

Judecătorii Curţii de 
Apel Galaţi au respins 
ca nefondată contesta-
ţia formulată de Direcţia 
Naţională Anticorupţie - 
Serviciul Teritorial Galaţi 
în dosarul prind aresta-
rea preventivă a fostului 
prefect Cătălin Emanoil 
Bocăneanu. 

DNA a contestat de-
cizia luată la Tribunalul 
Galaţi prin care fostului 
prefect i s-a înlocuit mă-
sura arestului preventiv 
cu arestul la domiciliu. 
Astfel, în urma deciziei 
Curţii, Bocăneanu nu va 
mai sta după gratii, fiind 
obligat să nu îşi pără-
sească domiciliul fără în-
cuviinţarea instanţei. 

 În acest dosar, 
Bocăneanu este jude-
cat împreună cu Auraş 
Braşoveanu, procurorii 
susţinând că fostul pre-
fect a dat aviz de lega-
litate unei hotărâri de 
Consiliu Local prin care 
FCM Dunărea, club con-
dus atunci de Braşoveanu, 
ar fi primit ilegal circa un 
milion de lei.

Teodora Miron

Susţinerea 
entităţilor 
nonprofit
Cum se 
direcţionează 
cei doi la sută 
din impozitul 
pe venituri

Contribuabilii gălăţenii 
pot dispune asupra des-
tinaţiei unei sume repre-
zentând până la doi la sută 
din impozitul pe veniturile 
din salarii şi asimilate sala-
riilor, pentru susţinerea en-
tităţilor nonprofit care se 
înfiinţează şi funcţionează 
în condiţiile legii, precum 
şi pentru unităţile de cult, 
reaminteşte DGRFP Galaţi. 
Această facilitate este pre-
văzută în art. 57 alin. (4) din 
legea 571/2003 privind 
Codul fiscal cu modificările 
şi completările ulterioare. 
Finanţele subliniază, însă, 
că direcţionarea acestor 
sume se poate face doar 
către o singură entitate 
nonprofit sau o unitate de 
cult. „Formularul se depu-
ne până la data de 25 mai 
2015 pentru veniturile din 
salarii şi asimilate salarii-
lor realizate în anul 2014. 
Formularul se poate obţine 
direct de la sediul unităţi-
lor fiscale sau poate fi des-
cărcat de pe site-ul ANAF, 
de la adresa www.anaf.ro, 
secţiunea Asistenţă contri-
buabili/ Toate formularele, 
cu explicaţii », se precizea-
ză într-un comunicat de 
presă al DGRFP Galaţi.

Formularul 230 se poa-
te depune în format hârtie 
la registratura organului 
fiscal în a cărei rază terito-
rială contribuabilul locu-
ieşte; la oficiul poştal, prin 
scrisoare recomandată 
cu confirmare de primire; 
prin mijloace electronice 
de transmitere la distanţă, 
conform legii.

Ovidiu Amălinei

La Corod 
Accidentată  
de un şofer 
băut şi fără 
permis 

O femeie de 65 de ani a 
ajuns în spital după ce a fost 
accidentată de o maşină 
condusă de un tânăr de 21 
de ani, din comuna Corod. 
Tânărul a dat cu spatele şi 
nu a observat-o pe feme-
ie, aceasta fiind transpor-
tată la Spitalul Municipal 
Tecuci pentru acordarea 
îngrijirilor medicale de 
specialitate. Efectuând ve-
rificări în bazele de date, 
poliţiştii au stabilit că tâ-
nărul nu posedă permis 
de conducere pentru nicio 
categorie de vehicule. Mai 
mult, la testarea cu apa-
ratul etilotest rezultatul a 
fost de 0.40 mg/l alcool 
pur în aerul expirat, băr-
batul fiind condus la spital 
pentru recoltarea probelor 
biologice în vederea stabi-
lirii alcoolemiei. Tânărul s-a 
ales cu dosar penal.

Teodora Miron

La Malul Alb
O adolescentă a încercat să îşi ia viaţa 

O adolescentă de 15 ani, din localitatea Malul Alb, a vrut să îşi în-
cheie socotelile cu viaţa înghiţind mai multe pastile. Fata a fost însă 
descoperită la timp, iar o ambulanţă a intervenit prompt pentru acor-
darea primului ajutor. După ce a fost stabilizată, adolescenta a fost 
transportată la Spitalul de Pediatrie pentru investigaţii suplimenta-
re.

Teodora Miron

Comerţ în Piaţa Basarabiei 
Dosar penal pentru contrabandă  

Joi dimineaţă, o patrulă de siguranţă publică din cadrul Secţiei 
1 a depistat în Piaţa Basarabiei, din municipiul Galaţi, trei persoane 
care încercau să comercializeze 2.140 de ţigarete (107 pachete), de 
diferite mărci. Cele trei persoane, două femei şi un bărbat, cu vârste 
cuprinse între 36 şi 53 de ani, s-au ales cu dosar penal, iar ţigările au 
fost confiscate.

Teodora Miron

Atenţie pe unde treceţi 

A apărut o nouă surpare în Micro 21 
O nouă surpare a apărut în 

Galaţi. De data aceasta este vor-
ba despre o bucată din trotuarul 
de lângă parcul din Micro 21, la 
ieşirea din oraş, unde s-a creat în 
asfalt un crater de aproximativ 
doi metri adâncime pe o suprafa-
ţă destul de mare. Gardul parcu-
lui s-a înclinat, iar marginea tro-
tuarului s-a afundat în pământ. 
Ca tabloul să fie complet, cablu-
rile de înaltă tensiune, îngropate 
în subteran, sunt acum la vedere. 
Chiar pe lângă marginea gardu-
lui care împrejmuieşte parcul 
este şi o ţeavă de gaze, semn că 
surparea, provocată, probabil, 
de alunecările de teren, nu poa-
te fi lăsată la voia întâmplării. 
Ba mai mult, groapa este foarte 
aproape de şosea, iar afectarea 
carosabilului este doar o chesti-

une de timp. Gălăţenii care sunt 
nevoiţi să treacă pe aici sunt siliţi 
să ocolească trotuarul şi să mear-
gă chiar pe şosea. „Ar trebui în-
chis de tot traficul pe aici pentru 
că este un real pericol. Asfaltul 
s-a surpat pentru că nu mai are 
pământ sub el. Bine că nu trecea 
nimeni pe aici în momentul ace-
la. Trotuarul a fost construit prost 
şi e crăpat de sus până jos”, ne-a 
spus un gălăţean. 

Nu se cunosc  
cauzele surpării

Pentru a-i proteja pe trecători, 
autorităţile au încercuit zona. 
Până la acoperirea gropii va mai 
trece ceva timp. Şi asta pentru că 
nu s-a aflat încă de ce s-a surpat 
trotuarul. „Au fost luate măsuri 

de protecţie pentru a nu afec-
ta populaţia care tranzitează 

zona. În ceea ce priveşte cauzele, 
acestea vor fi identificate în ca-

drul studiului pe care Primăria 
Galaţi l-a comandat pentru tot 
municipiul Galaţi şi în special 
pentru zonele sensibile, aşa 
cum este şi zona din Micro 21. 
Au fost reduse pierderile de apă 
din sistem, au mai fost proble-
me chiar în parc, însă se pare că 
nu aceasta este cauza cea mai 
importantă şi aşteptăm exper-
ţii să ne spună ce trebuie făcut 
acolo”, ne-a  declarat Emanuela 
Turcu, purtătoarea de cuvânt a 
Primăriei Galaţi.

 Până la finalizarea studiului 
însă, trotuarul nu poate fi tran-
zitat, iar cetăţenii vor fi obligaţi 
să ocolească pe carosabil pen-
tru a putea ajunge acolo unde 
au treabă.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Întruniţi în şedinţă extraor-
dinară, aleşii locali au mo-
dificat, pentru a treia oară, 

hotărârea de Consiliu Local prin 
care au preluat de la CC Insol SPRL 
Filiala Galaţi bunurile aparţinând 
domeniului public ce au fost 
concesionate societăţii Apaterm. 
Astfel, s-a aprobat transmiterea 
în administrare către Calorgal, 
pentru o perioadă de cinci luni, 
a unor puncte termice, reţele de 
distribuţie şi aparate de măsură. 
Totodată, a fost majorat capita-
lul social al societăţii Calorgal 
cu suma de 2.500.000 lei pentru 
asigurarea mentenanţei şi a in-
tegrităţii acestor bunuri, evitând 
riscul ca sistemul de termoficare 
să se degradeze şi astfel să devi-
nă imposibilă reluarea furnizării 
de apă caldă şi căldură.

Selecţie pe criterii 
profesionale

Prin această măsură, potri-
vit primarului Marius Stan, 166 
de oameni, pe lângă cei 120 pe 
care deja Calorgal i-a preluat 
de la falimentul Apaterm, vor fi 
angajaţi. „Selecţia se va face pe 
criterii profesionale, evident, în 
funcţie de necesarul pe care îl 
au la Calorgal. Aceasta este pri-
oritatea dar există, în paralel, o 
activitate pe care ei trebuie să o 
desfăşoare la foc automat, înche-

ierea de convenţii individuale cu 
consumatorii”, a declarat Marius 
Stan. Cât priveşte preluarea altor 
foşti angajaţi ai Apaterm, nu se 
pune, deocamdată, problema. 
„Rămâne ca după ce va fi preluat 
întregul sistem de producţie, dis-
tribuţie, transport, externalizăm 
managementul şi atunci cei care 
vor asigura managementul în-
tregului sistem vor stabili exact 
câţi oameni le trebuie pentru 
producţie, pentru distribuţie”, a 
punctat primarul. 

Edilul a acceptat amenda-
mentul viceprimarului PSD Florin 
Popa prin care majorarea capita-
lului se va face eşalonat: „Prima 
alocare să fie de 1,5 milioane de 
lei ca să se poată efectua lucrările 
de reparaţii şi mentenanţă până 
la declanşarea furnizării de apă 
caldă, ulterior se va vira diferen-
ţa, pe măsură ce nevoile vor creş-
te la nivelul societăţii. Salariile la 
care se va face încadrarea perso-
nalului să fie în cuantum rezo-
nabil ca să nu creăm dificultăţi 
financiare de la începutul activi-
tăţii”, a spus Popa.

Primarul spune că Banca 
Europeană pentru Investiţii 
vrea să finanţeze revitalizarea 
sistemului

Primarul a anunţat că repre-
zentanţii Băncii Europene pentru 

Investiţii, care au fost acum mai 
bine de două luni la Galaţi pen-
tru a lua datele despre sistemul 
centralizat de termoficare, au 
revenit cu propuneri fezabile. 
Potrivit lui Marius Stan, BEI este 
gata să ofere un credit de apro-
ximativ 34 de milioane de euro 
pentru revitalizarea întregului 
sistem de termoficare. „Am fă-
cut calculele, se încadrează şi 
în gradul nostru de îndatorare. 
A rămas să studiem toate vari-
antele pe care ni le-au propus 
- avem şi noi strategii noştri pe 
termoficare - şi să vedem pe care 
din variantele propuse de dum-
nealor vom funcţiona. Ba mai 
mult, sunt dispuşi să ne ofere şi 
un grant de un milion şi jumă-

tate de euro, ceea ce înseamnă 
că lucrurile pot intra pe un făgaş 
normal, evident, cu condiţia plă-
ţii facturilor de către cetăţeni”, a 
explicat Marius Stan. 

Conform edilului, în cadrul 
împrumutului BEI sunt prevăzute 
şi două investiţii în două motoa-
re electrice, de nouă generaţie, 
care să producă în cogenerare 
atât energie termică, cât şi elec-
trică. „Ar fi o investiţie pe care ar 
trebui să o facem, în variantele 
lor una ar fi chiar pe platformă, 
unde e CET, dar, evident, astea 
având ca un prim pas preluarea 
întregului sistem şi de producţie 
şi de distribuţie la Primărie. Este 
o condiţie pe care o vom discu-
ta, probabil săptămâna viitoare, 

şi la Guvern, să vedem care va 
fi varianta agreată. Din partea 
lor, cedarea CET este o simplă 
formalitate, problema este cu 
îngheţarea datoriilor pe care le 
are CET către Romgaz, şi o eşalo-
nare pe care să ne-o permită, pe 
ani mulţi, pentru că nu ne putem 
îndatora cu 160 de milioane aşa, 
peste noapte. Gândim variante, 
căutăm parteneri, dar fără plata 
facturilor de către cetăţeni nici 
un sistem nu poate să stea în pi-
cioare”, a explicat Marius Stan. 

Edilul speră ca protocolul din-
tre Primărie şi CET să fie accep-
tat de ambele părţi şi votat joi, 
la şedinţa ordinară a Consiliului 
Local.

Anca Melinte

34 de milioane de euro pentru revitalizarea sistemului

Primăria vrea bani de la BEI 
pentru căldura Galaţiului

[ Nu mai puţin de 166 de şomeri ai 
Apaterm îşi vor găsi de lucru, la Calorgal, 
graţie hotărârii votate ieri de aleşii locali

În locul garajelor demolate

În Micro 19 au sosit 
ansamblurile de joacă!

Reîncepute la jumătatea lunii 
martie, lucrările de amenajare a 
primei parcări civilizate, cu loc de 
joacă şi spaţii verzi, pe pe terenul 
eliberat de cele 144 de garaje, 

din Micro 19, dintre Şcolile 17, 
29, Biserica „Sf. Ana” şi Colegiul 
Economic înaintează vertiginos. 
Ieri au ajuns ansamblurile de 
joacă destinate celor mici. Chiar 

dacă puştimea comentează, pe 
bună dreptate, că locul de joacă 
este cam mic, cu siguranţă apa-
riţia celor două tobogane, patru 
balansoare, două leagăne cu 
trei scaune şi a unui complex de 
joacă dotat cu două turnuri şi un 
pod mobil va reuşi să-i console-
ze. 

Reamintim că lucrările de 
proiectare şi execuţie ale primei 
parcări construite pe locul unei 
foste baterii de garaje, în Micro 
19, au fost atribuite, prin licita-
ţie, consorţiului format din fir-
mele Tancrad SA Galaţi şi Global 
Service Project Bucureşti. Oferta 
acceptată de municipalitate se 
ridică la 1,93 milioane de lei. 

Anca Melinte
Foto: Monica Zanet

Aleşii şi-au dat votul 

Clubul Sidex, 
bibliotecă pentru copii

La propunerea primarului 
Marius Stan, consilierii locali 
au aprobat ieri, în şedinţă ex-
traordinară, preluarea, de la 
ArcelorMittal, în contract de co-
modat, a spaţiului de la Clubul 
Sidex, în vederea amenajării unei 
biblioteci pentru copii. Spaţiul va 
fi dat în administrare fundaţiei 
Andreiana Juventus, în vederea 
preluării, amenajării şi suportării 
cheltuielilor aferente: reparaţii, 

utilităţi, pază. Proiectul nu figura 
pe ordinea de zi anunţată iniţial 
şi nici nu exista documentaţia 
aferentă proiectului de hotărâre. 

„Este o discuţie pe care am 
purtat-o cu cei de la ArcelorMittal. 
Sunt de acord cu acest lucru şi 
cred că e benefic pentru Galaţi 
să putem extinde reţeaua de bi-
blioteci, dacă se poate, în fiecare 
cartier”, a spus Stan.

Anca Melinte
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Galaţiul în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Marius Stan îşi va lua trei 
luni de concediu: „Am obosit  
de la atâtea audienţe”

Primarul Marius Stan va avea 
în această vară un concediu mai 
lung ca niciodată. Edilul-şef al ora-
şului plănuieşte să îşi ia o vacanţă 
de trei luni, mai ales din cauza 
extenuării produse de audienţele 
ţinute în ultima vreme. „Am deja 
patru audienţe. Nu mai pot, sunt 
terminat fizic şi psihic. Am nevoie 
de o vacanţă ca de aer”, s-a plâns 
Marius Stan unor consilieri locali. 
Practic, un calcul simplu ne arată 
că primarul va avea aproape o 
lună de zile libere pentru fiecare 
audienţă ţinută. Specialiştii psi-
hologi afirmă că decizia lui Stan 
este una absolut corectă. „Practic, 
o audienţă ca primar îţi destabili-
zează psihicul. Nu mai eşti om, nu 
mai poţi funcţiona. Noi, specialiş-
tii, recomandăm un repaus de cel 
puţin 60 de zile pentru o audienţă 
ţinută. Deci Marius Stan deja îşi ris-
că sănătatea pentru că el are doar 
25 de zile libere la o audienţă. Nu 
ştiu cum va supravieţui”, a decla-
rat psihologul Eliza Sufleţel. Pe de 
altă parte, adversarii politici ai lui 
Marius Stan au făcut tot posibilul 
ca numărul de audienţe ţinute de 
primar să crească. „Ne-am dori ca 
Marius Stan să ţină cam 12 audi-
enţe pe an. În acest fel, ar trebui 
să îşi ia minimum 12 luni libere în 
fiecare an. În felul acesta, Galaţiul 
ar putea avea o şansă”, au comen-
tat câţiva lideri ai PNL.

Ciumacenco nu cere mult: 
„Singura mea dorinţă  
ar fi să candidez  
din partea unui partid”

După ce, la precedentele ale-
geri locale, a pierdut şansa de a 

fi sprijinit de un partid puternic, 
Nicuşor Ciumacenco nu cere 
prea mult pentru evenimentul 
electoral de anul viitor. Practic, 
având în vedere experienţa cu 
USL-ul, Ciumacenco speră să 
nu păţească la fel şi la ACL. „Am 
luat-o o dată. Am crezut că voi 
fi candidatul USL pentru că re-
prezentam PSD-ul. Dar... viaţa 
e dură, m-au lucrat peneliştii şi 
au obţinut ei locul pentru Stan. 
Acum, m-am sucit, am plecat în 
altă alianţă. E drept, e din nou cu 
PNL-ul şi mă tem să nu o păţesc 
ca data trecută. Deci singurul 
lucru pe care mi-l doresc nu e 
să devin primar, ci să fiu candi-
datul ACL”, a spus Ciumacenco. 
Din păcate pentru Nicuşor, s-ar 
părea că şi de data asta o va lua 
în freză. „Potrivit algoritmului 
la nivel naţional, probabil că la 
Galaţi candidatul pentru pri-
mărie va veni din partea PNL. 
Mai ales dacă acel candidat 
îşi va sprijini singur campania 
electorală. Toată lumea are de 
câştigat, inclusiv peneliştii care 
nu vor candida. Ştiu ei de ce”, 
a spus o sursă demnă de încre-
dere din PNL. În felul acesta, cel 
mai probabil, Ciumacenco îşi va 
păstra din nou „independenţa” 
în campania electorală.

Bacalbaşa, bănuit  
că îşi împrumută singur 
cărţile de la V.A. Urechia,  
ca să le dezlipească paginile

Preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi, Nicolae 
Bacalbaşa, a fost văzut suspect 
de des pe la Biblioteca „V.A. 
Urechia”. Potrivit unor biblio-
tecari chestionaţi special pen-
tru rubrica Pamflet, se pare că 
Bacalbaşa împrumută cărţi scri-

se chiar de el. „La început mi 
s-a părut ciudat să împrumute 
cartea pe care a scris-o chiar el. 
O dată, de două ori... Chiar nu 
înţelegeam. Apoi, am aflat că, 
deşi împrumuta acelaşi titlu, 
Bacalbaşa lua de fiecare dată 
altă carte. Şi atunci am realizat 
că preşedintele nostru mult 
iubit îşi cam împrumută căr-
ţile ca să dezlipească paginile 
proaspăt scoase de sub tipar”, 
a explicat sursa noastră de la 
„V.A. Urechia”. Concluzia bibli-
otecarului are la bază încă un 
amănunt: Bacalbaşa returna de 
fiecare dată cărţile chiar a doua 
zi. „Oricât de mult timp liber ar 
avea (şi are, după cum arată ju-
deţul), e destul de greu să citeşti 
trei, patru cărţi într-o singură 
noapte. Şi atunci mi-am dat sea-
ma că, de fapt, el nici nu le citea, 
ci doar le răsfoia”, a mai spus 
angajatul bibliotecii. Contactat 
telefonic pentru a confirma po-
vestea, Bacalbaşa nu a dorit să 
facă niciun comentariu. „Scrieţi 
numai minciuni la Pamflet des-
pre mine. De ce să dau declara-
ţii?”, a spus Bacalbaşa.

Dezamăgire la Noaptea 
Muzeelor/ Exponatul cel mai 
de preţ, Eugen Durbacă,  
a lipsit

Vizitatorii de la Noaptea 
Muzeelor au plecat dezamăgiţi 
după turul pe care l-au făcut 
la Galaţi. Din păcate pentru ei, 
exponatul cel mai important 
al Muzeului de Istorie, Eugen 
Durbacă, era la Bucureşti pentru 
că avea şedinţă de parlament a 
doua zi. „Noi de asta am venit, să 
îl vedem pe Durbacă, o adevă-
rată fosilă a timpurilor noastre. 
Am plecat cu un gust amar pen-

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca ata-
re. Informaţiile pre-
zentate în această pa-
gină pot sau nu să fie 
adevărate. Imaginile 
incluse în această 
pagină sunt propri-
etatea cotidianului 
„Viaţa liberă”. Toate 
drepturile rezervate 
„Viaţa liberă”.

Familie din Brăila plecată spre Galaţi încă de luni Dan Nica a ţinut să trimită pesediştilor un mesaj codat

Hai, 
Bathore, du-ne la oraş, 

du-ne la Mc Donald‘s, că îţi iau  
şi ţie un Happy Meal 

 cu surpriză!

Scenariu SF  
la CNVA:
Un olimpic  
la chimie, 
bănuit că  
ar fi făcut sex

Scenariu incredibil la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”. Un elev de 
clasa a XII-a, olimpic in-
ternaţional la Chimie, este 
suspectat de colegi şi de 
către profesori că ar fi fă-
cut deja sex. „Am aflat tot 
felul de informaţii şi nu ne 
vine să credem. Practic, fi-
ind vorba despre un olim-
pic la chimie, ne aşteptam 
ca acest eveniment fericit 
din viaţa sa să se întâmple 
undeva pe la 30-35 de ani. 
Este un eveniment fără 
precedent în istoria liceu-
lui. Niciun olimpic la chi-
mie nu a făcut sex până 
să îşi ia bacalaureatul. Cei 
mai mulţi îşi iau şi licenţa, 
şi doctoratul până să facă 
sex”, a spus doamna de 
Fizică. Corpul profesoral 
de la CNVA îşi face acum 
griji pentru viitorul elevu-
lui. „Nu ştim ce se va mai 
alege de el. Acum, că a 
făcut sex, probabil că îi va 
dispărea orice motivaţie 
să mai studieze la chimie. 
S-ar putea să fie pierdut. 
Nu îl mai putem aduce pe 
calea cea dreaptă, dar pu-
tem spera că va lua măcar 
bacalaureatul”, a confir-
mat şi unul dintre direc-
torii de la CNVA. Potrivit 
unor surse, temerile cele 
mai mare ale conducerii 
liceului sunt, în acest mo-
ment, că şi alţi olimpici 
ar putea apuca pe calea 
greşită.

  
 Chimie  

între Oameni
  

Efectele dublării 
alocaţiilor 
pentru copii: 
Toate femeile 
din Cudalbi 
sunt deja 
însărcinate

Nici bine nu s-a votat 
legea pentru majorarea 
cuantumului alocaţiilor 
pentru copii, că deja pri-
mele efecte se văd. Vineri, 
la doar trei zile de la anun-
ţul Guvernului, 89,7 la sută 
dintre femeile din Cudalbi 
au anunţat deja că sunt în-
sărcinate. „E o veste bună. 
Practic, în acest fel, vom 
avea asigurat statul la 
cârciumă peste program. 
Până acum, ne permi-
team să bem doar până la 
ora 23,00. De acum încolo 
sigur ne va prinde mie-
zul nopţii în cârciumă”, a 
declarat Mitică Păhărel, 
de profesie cudălbean. 
Potrivit reprezentanţilor 
Primăriei Cudalbi, 24 la 
sută dintre femeile care 
şi-au anunţat sarcina spun 
că vor avea gemeni. „Ar fi 
cel mai bun lucru de pe 
lume. Munceşti o singură 
dată şi încasezi dublu. E 
ca şi cum ai cere o sută de 
votcă şi ai primi o sută de 
alcool dublu rafinat”, a co-
mentat şi Marcel Şliboviţă, 
fericit tată de gemeni.

  
 Copii Dublu Rafinaţi

PSD face înscrieri  
în această vară: 
„Nou-veniţii  
vor fi stimulaţi 
cu două şpăgi 
la instalare”

Partidul Social Democrat 
a anunţat că face înscrieri 
în această vară. Mai mult, 
liderii PSD afirmă că au 
demarat un program prin 
care încurajează tinerii să 
îmbrăţişeze social-demo-
craţia. „Fiecare tânăr va 
primi la înscrierea în partid 
două şpăgi. Sunt şpăgi de 
instalare, nu trebuie să facă 
nimic pentru a le primi. 
Trebuie doar să semneze 
adeziunea şi banii le vor in-
tra în cont”, a explicat Florin 
Pâslaru, iniţiatorul proiec-
tului. Deşi pare o ofertă 
tentantă, deocamdată ni-
ciun tânăr nu şi-a anunţat 
înscrierea în PSD. „Da, e 
OK, sună bine, însă ne în-
grijorează faptul că şpăgi-
le la instalare trebuie date 
de Pâslaru. Şi ştim cu toţii 
cât de des plăteşte Pâslaru 
salarii. Ce să ne aşteptăm 
de la o şpagă”, a spus Dan 
Cornea, un tânăr aspirant 
la social-democraţie.  

 
Florin Şpăgaru

  

Sediul PSD, 
umplut cu poze 
ale lui Dan Nica:
„Pur şi simplu 
vrem să  
ne amintim 
cum arată”

Pesediştii gălăţeni au 
ales o metodă inedită de 
a-şi aminti de liderul lor 
suprem, Dan Nica. Pentru 
că destoinicul pesedist gă-
lăţean nu a mai fost văzut 
în viaţa publică de cel pu-
ţin un an (cam de la declan-
şarea isteriei cu dosarul 
Microsoft – desigur, e vor-
ba doar de o coincidenţă), 
tinerii membri de partid 
au decis să umple pere-
ţii din sediul de pe strada 
Domnească cu fotografii 
ale lui Dan Nica. „Nu s-a în-
tâmplat nimic, nu e vorba 
despre un cult al persona-
lităţii. Pur şi simplu vrem să 
ne amintim cum mai arată, 
că nu l-am văzut de o gră-
madă de vreme. Chiar am 
avut o dispută cu un coleg 
aici. El zicea că are mustaţă, 
eu ziceam că nu are. Chiar 
nu mai ştiam. Acum, că am 
pus pozele astea, nu mai 
există riscul să uităm de el”, 
a spus un pesedist de nivel 
mediu.

   Dan Atâtica

În sfârşit o lege bună
Suporterii Stelei pot fi bătuţi fără motiv

Parlamentul României a adoptat o lege extraordinară. Astfel, po-
trivit noilor prevederi, cine ţine cu Steaua poate fi luat la bătaie fără 
ca agresorul să sufere consecinţe. „În sfârşit se face dreptate. Până la 
urmă, dacă nu vrei să fii bătut ai mereu valabilă opţiunea de a nu mai 
ţine cu Steaua”, a comentat un suporter al Oţelului.

  
 Suporteri cu Oaie

Vânzările de şlapi mai au o şansă în Galaţi
Transportul cu maxi-taxi a fost prelungit

Veste bună pentru producătorii de şlapi. Transportul cu maxi-taxi 
în Galaţi va mai funcţiona cel puţin un an. În aceste condiţii, fabrica 
Shanlian a anunţat că îşi amână retragerea de pe piaţa românească. 
„Avem un an la dispoziţie să ne extindem în altă parte”, a comentat 
Xian Shan Li, CEO Shanlian.

Nu le-au dat Papucii

Submarin Cosorescu 

Gospodina
(şi un proverb nemuritor)

 Într-un timp, o gospodină grasă, lată, multă, mare,
 netezea-n bucătărie freza unui cap de peşte...
 şi se repezea la muşte, şi se repezea la sare...
 înţeleaptă ca tigaia, medita milităreşte:
 nu-i deloc în ţara asta ordine şi disciplină,
 e o lene generală, peste tot – golani şi curve...
 ăl de sus e tatăl nostru, el mai poate să ne ţină...
 nu mai păstoreşte cârpe, nu mai iartă boarfe, rufe; 
 când îl văd cum vă zâmbeşte, mă apucă libidoul,
 mă apucă tremuriciul, îmi încalţ pe dos gumarii...
 jos cu intelectualii care ne de/scriu eroul,
 intre-n mă-sa populimea, mieloruşii şi maghiarii...
 eu pe el îl vreau în frunte... (şi acum şi altă oară)...
 fără să gândesc o iotă, nimeni nu mă mulţumeşte,
 toţi nu fac nici o leţcaie, toţi-s cât o barză chioară...
 nu am bani, însă iubirea pentru el mă primeneşte!
 Astfel ferma gospodină-şi luneca pe derdeluşul
 creierului meditarea, (zg)ura ei tovărăşească!...
 (istovită de plăcere, căută rapid culcuşul)...
 Nesărat…capul de peşte începu să se-mpuţească!

Pamflet în versuri

tru că nu l-am văzut pe acest di-
nozaur, avea cică şedinţă a doua 
zi”, a declarat Gigi Istoricul, unul 
dintre participanţii la Noaptea 
Muzeelor. Organizatorii promit 
totuşi că se vor revanşa în săptă-
mânile următoare. „Din fericire, 
vine vacanţa parlamentară, aşa 
că exponatul Eugen Durbacă va 
sta acasă non-stop. Vom avea o 
vitrină specială pentru el, iar mu-
zeul nostru va fi deschis până pe 
la ora 18,00. Am vrea să ţinem 
mai mult timp deschis, însă, la 

vârsta lui, Durbacă se culcă foar-
te devreme”, a declarat şeful sec-
ţiei fosile de la Muzeul de Istorie 
Galaţi. Vizitatorii de la Noaptea 
Muzeelor au mai avut parte de 
o veste proastă. Ei nu au putut 
vedea nici tunurile pe care le are 
pe inventar muzeul. „Se pare că 
nici tunurile nu le-am putut ve-
dea tot din cauza lui Durbacă. 
Le luase cu el la Bucureşti”, a mai 
spus un vizitator.

 Povestea lui Stan Pălitul

[ Specialiştii recomandă un repaus de 60 de zile pentru fiecare audienţă ţinută  
[ Gălăţenii speră ca Marius Stan să mai ţină câteva audienţe, pentru binele oraşului

Zâmbete de weekend

Marius Stan, obosit  
din cauza audienţelor

Bau! Nu am 
dispărut, doar m-am ascuns. 

Încă vă mai văd... Bau! Las‘ că mă 
întorc eu mai tare decât am fost... 

BAU!Ar
hi

va
 „V

L
“
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Conferinţe preoţeşti 

Care e misiunea 
parohiei azi?

Anul 2015 este, conform ho-
tărârii Sfântului Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române, “an omagial 
al misiunii parohiei şi mănăstirii 
azi”. În consecinţă, la începutul 
acestei săptămâni, s-a dat startul 
unei serii de conferinţe preoţeşti 
care se vor desfăşura sub generi-
cul “misiunea parohiei azi”. 

Potrivit biroului de presă al 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos, 
primele întruniri au avut loc 
luni, la Protoieria Covurlui şi 
marţi, la Protoieria Târgu Bujor. 

Programul zilelor: s-a oficiat 
Sfânta Liturghie, cu participarea 
mai multor elevi, părinţi şi pro-
fesori de religie, după care s-au 
deschis lucrările conferinţelor. 
Cuvântul de învăţătură i-a apar-
ţinut, cum era firesc, arhiereului 
locului, Înalt Prea Sfinţitul părin-
te Casian. Preoţii pregătiseră, în 
prealabil, expoziţii cu imagini, in-
formaţii şi obiecte care să contu-
reze realitatea parohiilor pe care 
le slujesc.

Gabriel Kolbay

În aprilie
Rata 
şomajului, 
uşor  
în scădere

La nivelul judeţului 
Galaţi, rata şomajului 
înregistrat la sfârşitul lu-
nii aprilie 2015 a fost de 
8,94 la sută, cu 0,25 de 
procente mai mică decât 
cea din luna martie 2015. 
Astfel, numărul total al 
şomerilor înregistraţi 
în evidenţele AJOFM 
Galaţi este acum 18.336 
de persoane, cu 519 mai 
puţine faţă de finele lunii 
anterioare. Din totalul 
şomerilor, 2.907 sunt in-
demnizaţi şi 15.429 ne-
indemnizaţi (14.165 de 
persoane primesc venit 
minim garantat).

 În ceea ce priveşte 
mediul de provenienţă a 
gălăţenilor fără un loc de 
muncă, 3.640 locuiesc la 
oraş, iar restul de 14.696 
la ţară. Dacă vorbim de 
studii, 645 de şomeri au 
studii superioare, 1.425 
studii liceale/postlicea-
le, iar peste 88 la sută 
(16.266) fie au făcut doar 
şcoala gimnazială, fie nu 
au studii deloc.  

 Conform comunica-
tului primit de la AJOFM, 
puţin peste 1.600 de şo-
meri au sub 25 de ani, 
peste 4.000 au între 30 şi 
39 de ani, 2.744 au între 
50 şi 55 de ani, iar 3.117 
au depăşit vârsta de 55 
de ani.

Ioana Ivan

Luni, 
la „Dumitru 
Moţoc”
Târgul 
meseriilor

Inspectoratul Şcolar 
Galaţi şi Centrul Judeţean 
de Resurse şi Asistenţă 
Educaţională Galaţi or-
ganizează luni, 25 mai, 
„Târgul Meseriilor 2015”. 
La eveniment sunt aş-
teptaţi elevii de clasa a 
VIII-a, care vor avea oca-
zia să cunoască profiluri-
le, specializările şcolilor 
profesionale din Galaţi 
şi să afle câte locuri sunt 
disponibile. Tinerii vor 
putea vizita standurile 
liceelor tehnologice care 
îşi prezintă oferta edu-
caţională, dar şi pe cele 
ale partenerilor, în speţă 
agenţii economici care, 
în viitor, le pot oferi un 
loc de muncă absolven-
ţilor.

 Acţiunea începe la ora 
10,00, la Colegiul Tehnic 
de Alimentaţie şi Turism 
„Dumitru Moţoc”.

Ioana Ivan

La Universitatea 
„Danubius” 
Raise Youth 
Voice- Dialog 
Structurat  
cu TINErii

Caravana Naţională a 
„Dialogului Structurat cu 
TINErii” îşi continuă tra-
seul şi ajunge inclusiv în 
municipiul Galaţi. Tinerii 
cu vârste cuprinse între 
14 şi 35 de ani pot parti-
cipa la eveniment, astăzi, 
23 mai, începând cu ora 
14,00 la Universitatea 
„Danubius”.

 Forumul Tinerilor din 
România reprezintă plat-
forma naţională neguver-
namentală şi non-profit, 
în domeniul tineretului ce 
reuneşte 155 de organiza-
ţii din ţară. 

Pentru a reuşi ca opi-
nia celor tineri să fie lu-
ată în considerare la ni-
velul Uniunii Europene, 
„Dialogul Structurat” im-
plică şi segmentul de con-
sultări cu tineri sau orga-
nizaţiile de tineret şi este 
implementat în cicluri de 
lucru de câte 18 luni, cu o 
tematică şi o prioritate co-
mună, divizată în trei run-
de diferite de consultări.

Această dezbate-
re a fost organizată de 
Forumurul Tinerilor din 
România şi Asociaţia 
Atelierul de Idei cu spri-
jinul partenerilor Uni
versitatea „Danubius”, 
Universitatea Româno-
Americană şi Ministerul 
Tineretului şi Sportului.

Iasmina Stoianovici

Pe chituci
S-au rărit cazurile de insolvenţă

Cazurile de insolvenţă la nivelul judeţului Galaţi au scăzut, în pri-
mul trimestru al acestui an, cu aproape 70 la sută faţă de aceeaşi pe-
rioadă a anului trecut. În total a fost vorba de 69 de companii, potrivit 
datelor centralizate de Registrul Comerţului.

Ovidiu Amălinei

Mediul de afaceri 
Câte firme sunt active în Galaţi

La sfârşitul primului trimestru al acestui an erau activi la nivelul 
judeţului Galaţi 22.837 de agenţi economici, în creştere cu 8,2 la sută 
mai mult faţă de aceeaşi perioadă a anului trecut, potrivit ONRC. Ca 
formă de organizare, cele mai numeroase sunt persoanele juridice 
(14.945), urmate de persoanele fizice autorizate (7.892).

Ovidiu Amălinei

Obligaţii fiscale

Trebuie plătită prima 
tranşă din impozitul 

pe construcţiile 
speciale 

Contribuabilii gălăţeni au obli-
gaţia să declare, până la data de 
25 mai, impozitul pe construcţi-
ile speciale, în conformitate cu 
reglementările de la Titlul IX in-
dice 3 din Legea nr.571/2003, pri-
vind Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare. Până 
la aceeaşi dată, contribuabililor 
le revine şi obligaţia plăţii primei 
rate din impozitul pe construcţii 
aferent anului 2015.

„Începând cu anul 2015 cota 
de impozitare în cazul impozi-
tului pe construcţii a scăzut de 
la 1,5 la sută la 1 la sută. Au fost 
aduse modificări Codului fiscal, 
începând cu acest an, şi în privin-
ţa elementelor care se scad din 
baza impozabilă”, se arată într-
un comunicat al DGRFP Galaţi.

Contribuabilii obligaţi la plata 
impozitului pe construcţii sunt: 
persoanele juridice române cu 
excepţia instituţiilor publice, 
institutelor naţionale de cer-
cetare-dezvoltare, asociaţiilor, 
fundaţiilor şi celelalte persoane 
juridice fără scop patrimonial; 

persoanele juridice străine care 
desfăşoară activitate prin inter-
mediul unui sediu permanent în 
România; persoanele juridice cu 
sediul social în România înfiinţa-
te potrivit legislaţiei europene.

Baza de impozitare este re-
prezentată de valoarea con-
strucţiilor existente în patrimo-
niul contribuabililor la data de 
31 decembrie a anului anterior, 
evidenţiată contabil în soldul 
debitor al conturilor corespun-
zătoare construcţiilor menţiona-
te la art.296 indice 34 din Codul 
Fiscal. Elementele care se scad 
din baza impozabilă sunt men-
ţionate la articolul 296 indice 
35 din Codul fiscal. Impozitul pe 
construcţii reprezintă venit al 
bugetului de stat. Cheltuiala cu 
impozitul pe construcţii deter-
minat potrivit prevederilor de 
mai sus este cheltuială deducti-
bilă la stabilirea profitului impo-
zabil reglementat de titlul II din 
Codul fiscal.

Ovidiu Amălinei

Astăzi, în 2015, ambele sunt 
închise, iar în cazul cinemato-
grafului Republica nici uşile nu 
se mai văd. „Ultima dată când 
am verificat, cinematograful 
Republica fusese retrocedat 
unui cetăţean evreu, care este 
plecat în Israel. Ştiu că are un ad-
ministrator pentru clădire, dar că 
încearcă să o vândă. Nu cred că 
va mai fi vreodată cinema acolo, 
deşi sala este foarte ofertantă, 
pe modelul Teatrului Dramatic”, 
ne-a spus Bogdan Radu Brânzan, 
preşedintele Asociaţiei „Galaţi, 
Oraşul Meu” şi unul dintre prin-
cipalii promotori ai ideii de cine-
matograf în oraşul de la Dunăre. 

Şi gălăţenii vor cinema,  
dar nu au prea multe speranţe 

În fiecare cartier, oamenii spun 
că un cinematograf ar fi benefic 
oraşului, nu doar din perspectiva 
creării câtorva locuri de muncă, 
ci şi pentru a da o nouă ocupaţie 

atât celor tineri, cât şi celor mai în 
vârstă. Romeo Mihalache, un gă-
lăţean în vârstă de 68 de ani care 
locuieşte în Piaţa Energiei,   ne-a 
explicat că „un cinema în oraş ar 
fi o idee excelentă. Nu ştiu dacă 
ar scoate profit, dar cred că s-ar 
descurca. Spre exemplu, majori-
tatea tinerilor gălăţeni care vor 
să vadă un film se duc la Brăila, 
nu? Păi, de ce să dăm bani aco-
lo, când putem pompa aici? 
Cinematograful Republica ar fi 
foarte bun, mai ales că e în cen-
trul vechi”. 

 Şi tinerii şi-ar dori un cinema 
mai aproape de casă, mai ales 
că autorităţile locale au făcut 
promisiuni şi în acest sens. „Mie 
mi-ar plăcea şi să muncesc într-
un cinema, de ce nu? Când s-a 
făcut mall-ul, ni s-a promis un 
multiplex ca la Brăila. Acum aud 
că nu ar fi rentabil. Păi, mai mult 
de jumătate dintre cei care intră 
în cinema la Brăila sunt gălăţeni, 
aşa că eu zic că ar face bani cel 

de la Galaţi, dacă s-ar face unul. 
Ultimul film în Galaţi l-am văzut 
la cinema Republica, „Garcea şi 
oltenii” dacă îmi aduc bine amin-
te. Era 45.000 de lei vechi biletul, 
o avere la vremea aia. Ţin minte 
că eram copil şi am plâns în faţa 
casei de bilete că aveam doar 
40.000 de lei, de i s-a făcut milă 
doamnei de acolo şi m-a lăsat să 
intru”, ne-a zis Andrei Sîrbu, un 
tânăr de 25 de ani din centrul 
oraşului. 

Momentan nu sunt şanse 
pentru un cinematograf 
profesionist

Chiar dacă membrii Asociaţiei 
„Galaţi, Oraşul Meu” au organizat 
mai multe proteste, atât în me-
diul virtual, cât şi în cel real, pen-
tru înfiinţarea unui cinematograf 
în oraş, autorităţile locale nu au 
putut decât să ridice din umeri 
a neputinţă. „Noi nu ne pierdem 
speranţele. Deja am avut proiecţii 

la Casa de Cultură a Sindicatelor 
şi în aer liber, în parcul Rizer, iar 
gălăţenii au venit în număr mare, 
aşa că noi sperăm că se va face 
şi un cinema în Galaţi, măcar 2-3 
săli a câte 80-100 de locuri. Din 
300.000 de locuitori, cred că se 
găsesc trei patru mii de iubitori 
de artă cinematografică”, ne-a 
mai spus Bogdan Brânzan.

Florin Răvdan
Foto: B. Codrescu

Cinema Republica,  
de la săli pline la uşi zidite

VLCampanie
Galaţiul merită  

un cinematograf

În anul 2000, în centrul Galaţiului încă mai funcţi-
onau două cinematografe, Central şi Republica. 
Dacă la Central sala era prea mare pentru a mai 

fi umplută la un film, Republica reuşea, din când în 
când, să vândă toate biletele şi să asigure două ore de 
spectacol unei audienţe numeroase. 

 
 
 

 
 
 

PRE EDINTE 
DISPOZI IA Nr. 330 

din 22 mai 2015 
 

privind: convocarea în edin  ordinar  a Consiliului Jude ului Gala i pentru vineri, 29 
mai 2015, ora 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 56, sala 
mare 

 

Nicolae Dobrovici-Bacalba a, Pre edintele Consiliului Jude ului Gala i; 
Având în vedere referatul secretarului jude ului; 
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) i (7) din Legea nr. 215/2001 privind 

administra ia public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare i 

func ionare a Consiliului Jude ului Gala i; 
Având în vedere dispozi iile art. 107 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind 

administra ia public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administra ia 

public  local , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, 
 
 

D I S P U N E: 
 
 

Art.1. Se convoac  în edin  ordinar  Consiliul Jude ului Gala i pentru vineri, 29 mai 
2015, ora 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. Domneasc  nr. 56, sala mare, 
cu urm torul proiect al ordinii de zi: 

 
1. Aprobarea Regulamentul de organizare i func ionare al Ad postului de zi i de 

noapte pentru copiii str zii din cadrul Direc iei Generale de Asisten  Social  i 
Protec ia Copilului Gala i; 

Ini iator: Nicolae Dobrovici-Bacalba a 
2. Aprobarea Regulamentului de organizare i func ionare al Centrului de asisten  

pentru copilul cu cerin e educative speciale din cadrul Direc iei Generale de Asisten  
Social  i Protec ia Copilului Gala i; 

Ini iator: Nicolae Dobrovici-Bacalba a 
3. Aprobarea Regulamentul de organizare i func ionare al Centrului de zi pentru 

persoane adulte cu handicap de tip Alzheimer din cadrul Direc iei Generale de 
Asisten  Social  i Protec ia Copilului Gala i; 

Ini iator: Nicolae Dobrovici-Bacalba a 
4. Aprobarea Regulamentul de organizare i func ionare al Centrului de reabilitare i 

reintegrare social  a copiilor Casa „David Austin” - Munteni din cadrul Direc iei 
Generale de Asisten  Social  i Protec ia Copilului Gala i; 

Ini iator: Nicolae Dobrovici-Bacalba a 
5. Aprobarea Regulamentului de organizare i func ionare al Centrului de zi pentru 

persoane adulte cu handicap „Luceaf rul” din cadrul Direc iei Generale de Asisten  
Social  i Protec ia Copilului Gala i; 

Ini iator: Nicolae Dobrovici-Bacalba a 
6. Aprobarea Regulamentul de organizare i func ionare al Centrului maternal din cadrul 

Direc iei Generale de Asisten  Social  i Protec ia Copilului Gala i; 
Ini iator: Nicolae Dobrovici-Bacalba a 

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 330

din 22 mai 2015

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţului Galaţi pentru vineri, 29 mai 2015, ora 14,00, la sediul Palatului 
Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa, Preşedintele Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modifi-

cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţului Galaţi;
Având în vedere dispoziţiile art. 107 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi com-

pletările ulterioare,

D I S P U N E:
Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţului Galaţi pentru 

vineri, 29 mai 2015, ora 1400, la sediul Palatului Administrativ din str. 
Domnească nr. 56, sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1.Aprobarea Regulamentul de organizare şi funcţionare al Adăpostului de 
zi şi de noapte pentru copiii străzii din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa
2.Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Centrului 

de asistenţă pentru copilul cu cerinţe educative speciale din cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa
3.Aprobarea Regulamentul de organizare şi funcţionare al Centrului de 

zi pentru persoane adulte cu handicap de tip Alzheimer din cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa
4.Aprobarea Regulamentul de organizare şi funcţionare al Centrului de 

reabilitare şi reintegrare socială a copiilor Casa „David Austin” - Munteni din 
cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa
5.Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Centrului 

de zi pentru persoane adulte cu handicap „Luceafărul” din cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa
6.Aprobarea Regulamentul de organizare şi funcţionare al Centrului ma-

ternal din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa
7.Aprobarea Regulamentul de organizare şi funcţionare al Centrului de 

plasament „Negru Vodă” din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa
8.Aprobarea Regulamentul de organizare şi funcţionare al Centrului de 

plasament nr. 3 din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa
9.Aprobarea Regulamentul de organizare şi funcţionare al Centrului de zi 

pentru persoane adulte cu handicap „Pentru voi” din cadrul Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa
10.Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Centrului de 

recuperare şi reabilitare a persoanelor cu handicap  nr. 1 din cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa
11.Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Centrului de 

recuperare şi reabilitare a persoanelor cu handicap  nr. 2 din cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa
12.Aprobarea Regulamentul de organizare şi funcţionare al Centrului de 

zi pentru integrarea socio-profesională a persoanelor adulte cu handicap din 
cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa
13.Stabilirea costului mediu/an/beneficiar asistat din cadrul Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;
Iniţiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa

14.Desemnarea Camerei Agricole a judeţului Galaţi ca entitate respon-
sabilă de aplicarea prevederilor alineatului (2) al articolului 4 din Legea nr. 
145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a pieţei produselor 
din sectorul agricol;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa
15.Plata, din bugetul local al Consiliului Judeţului Galaţi, a contribuţiei de 

membru al Uniunii Naţionale a Consiliilor Judeţene din România, pentru anul 
2015;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa
16.Transformarea unor posturi din statul de funcţii al aparatului de specia-

litate al Consiliului Judeţului Galaţi;
Iniţiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa

17.Aprobarea închirierii, în condiţiile legii, a spațiilor aflate în domeniul pu-
blic al Judeţului Galați și administrarea Şcolii speciale Constantin Pufan Galați 
și a Lceului tehnologic Simion Mehedinți Galați, precum şi încasarea unei 
cote-părți de 50% din veniturile  realizate din închirierea acestora;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa
18.Aprobarea DOCUMENTAŢIEI DE AVIZARE A LUCRĂRILOR DE INTERVENŢIE 

pentru execuţia obiectivului de investiţie „ REABILITARE DJ 251 G, KM. 6+700 ÷ 
8+200 ŞI 8+800 ÷ 11+800 VALEA MĂRULUI – VÂRLEZI, JUDEŢUL GALAŢI”;

Iniţiator: Cornel Hamza
19.Eliberarea licenţei de traseu pentru servicii de transport rutier public 

judeţean de persoane prin curse regulate speciale pentru operatorul de 
transport SC AMARILIA RA SRL, pe traseul Galaţi – Folteşti (S.P.F. - Poliţia de 
Frontieră);

Iniţiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa
20.Eliberarea licenţei de traseu pentru servicii de transport rutier public 

judeţean de persoane prin curse regulate speciale pentru operatorul de trans-
port SC GOLEANU TOUR SRL, pe traseul Galaţi (Bariera Traian) – Oancea (S.P.F. 
- Poliţia de Frontieră);

Iniţiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa
21.Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiectele de hotărâri vor fi 
distribuite în data de 22 mai 2015, de către salariaţii Direcţiei Patrimoniu din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-me-
dia, va fi afişată la sediul şi pe pagina de internet ale Consiliului Judeţului Galaţi 
şi va fi comunicată Direcţiei Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţului Galaţi.

 PREŞEDINTE,
Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa
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Din Sportul

gãlãþean

Tenis
Primele meciuri ale turneului feminin de la Galaţi

Pe terenurile bazei sportive „Viva Club” se va desfăşura în perioada 25‑30 mai, primul turneu feminin, 
din seria celor trei, două Futures de 10.000 de dolari şi unul Challenger de 25.000 de dolari. Astăzi, de la 
ora 9,00, vor avea loc meciurile preliminare pentru accederea pe tabloul principal, unde printre favorite 
se numără gălăţeanca Gabriela Talabă, Simona Ionescu (jucătoare din Bucureşti, care de anul trecut se 
antrenează la Clubul Galant M&S Galaţi) şi junioara Georgia Crăciun, din Brăila, care beneficiază de un 
wildcard din partea organizatorilor.

Sonia Baciu

Universitatea, 
medalii de 
argint şi bronz 
la „Naţionalele” 
de aeromodele

* La Campionatul 
Naţional de aeromode‑
le, desfăşurat la Găeşti 
(Petreşti), au participat 
şi sportivii gălăţeni de la 
CS Universitatea. Echipa 
gălăţeană, formată din 
Daniel Vartolomei, Daniel 
Munteanu şi Anton 
Stanciu a devenit vice‑
campioană naţională la 
seniori, clasa F1H (2.939 
puncte). La individual, gă‑
lăţenii s‑au clasat astfel: 2. 
Vartolomei, 3. Munteanu, 
4. Stanciu. La clasa F1G, 
echipa gălăţeană a ocu‑
pat locul al treilea.

* „Ferroli 2015” este 
turneul de şah rezervat 
jucătorilor cu ELO mai 
mare de 2.000. Printre 
participanţii concursului 
ce se desfăşoară la Satu 
Mare se află şi gălăţeanul 
Mihai Andrei Bonte (Şah 
Club). 

* Federaţia de 
Handbal a dat publicită‑
ţii lista sportivilor absol‑
venţi ai promoţiei 2015 
a Centrelor Naţionale de 
Excelenţă, printre aceştia 
aflându‑se şi sportivi din 
Galaţi: Andreea Corban – 
extremă, CS Şcolar Galaţi, 
Alexandra Dindiligan – ex‑
tremă, Handbal Art Galaţi, 
Daniela Corban ‑ centru, 
CS Şcolar Galaţi (CNE 
Râmnicu Vâlcea); Gabriel 
Dumitriu, pivot, Cosmin 
Olaru, extremă dreap‑
ta şi Silviu Frangulea, 
inter dreapta, toţi de la 
CS Şcolar Galaţi (CNE 
Sighişoara). La începutul 
lunii iunie, la federaţie se 
va proceda la transfera‑
rea acestor juniori, fiind 
prezenţi reprezentanţii 
echipelor de unde aceştia 
provin şi reprezentanţii 
echipelor divizionare de 
seniori, care îi vor dori.

 * Astăzi, în cadrul eta‑
pei a 29‑a, penultima, din 
Campionatul Naţional de 
handbal seniori Divizia A 
(Seria A), CSU Galaţi joacă, 
de la ora 12,30, pe teren 
propriu, cu HCM Buzău, 
meci arbitrat de cuplul 
constănţean Ionuţ Cazacu 
şi Gesur Suliman.

* Echipa de baschet 
masculin Under 16 a 
Phoenix LPS a înche‑
iat meciurile turneului 
final al Campionatului 
Naţional, pe ultimul loc 
în Seria A. Phoenix LPS 
a pierdut joi în faţa CS 4 
Sports Agronomia la sco‑
rul 54‑104, iar ieri a fost în‑
vinsă de echipa CS „Aurel 
Vlaicu” cu scorul 57‑47. 
Astăzi, juniorii antrenaţi 
de Gelu Cazanoschi şi 
Tudose Toderaşcu vor 
susţine meciurile de cla‑
sament pentru locurile 
5‑8.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa Oţelul Galaţi va 
susţine, astăzi, ultimul 
joc în faţa propriului pu‑

blic din Liga I, eşalon pe care îl va 
părăsi cel puţin pentru un sezon 
după 24 de ani de prezenţă ne‑
întreruptă. Oţelul va întâlni o altă 
formaţie care aproape sigur va 
retrograda, „U” Cluj. La fel ca la 
precedentele două jocuri de pe 
teren propriu, în semn de mulţu‑
mire pentru susţinerea din acest 
sezon, conducerea Oţelului a 
anunţat că intrarea spectatorilor 
va fi gratuită. 

Minutul 24!

Cei mai devotaţi dintre su‑
porteri au lansat un mesaj către 
toţi gălăţenii care au trăit cel 
puţin o clipă de fericire dato‑
rită Oţelului în aceşti 24 de ani 
continui în prima Liga, chemân‑
du‑i la meci pentru a mulţumi 
echipei, printr‑o atmosferă de 
excepţie în stadion, pentru toa‑
te satisfacţiile avute din 1991 
încoace. „Pentru cei 24 de ani 
minunaţi petrecuţi alături de 
Oţelul în Liga I, în semn de mul‑
ţumire pentru toate bucuriile 
trăite alături de echipă, în minu‑
tul 24 al partidei de sâmbătă, să 
ne ridicăm cu toţii în picioare şi 
să aplaudăm timp de un minut”, 
este îndemnul lansat de site-ul 
suporterilor Oţelului, dunarea‑
batrana.ro. Partida Oţelul Galaţi 
– „U” Cluj este programată as‑
tăzi, de la ora 16,00. 

Clasamentului Ligii I,  
refăcut de TAS

Clubul de fotbal CFR 1907 Cluj 
şi‑a recuperat, în urma deciziei 
Tribunalului de Arbitraj Sportiv de 
la Lausanne, cele 24 de puncte cu 
care fusese sancţionat de Comisia 
de Disciplină a Federaţiei Române 
de Fotbal, a anunţat gruparea arde‑
leană pe site‑ul său oficial.

 Clubul a fost înştiinţat ieri dimi‑
neaţa „cu privire la rezoluţia favo‑
rabilă a procesului de la TAS, care 
avea ca miză recuperarea celor 24 
de puncte luate de comisiile FRF la 
începutul acestui an‘‘. 

„În acest moment CFR se clasea‑
ză pe poziţia a treia, poziţie meritată 
şi muncită de toţi antrenorii şi jucă‑
torii care pe tot parcursul acestui 
sezon au dat totul”, se mai arată în 
comunicatul echipei clujene. 

Decizia TAS a anulat deciziile 
comisiilor Federaţiei Române de 
Fotbal şi a suspendat procedurile 
disciplinare deschise de FRF până 
la soluţionarea procesului de insol‑
venţă în care este implicat clubul 
CFR Cluj. 

„După publicarea motivării 
acestei decizii, Federaţia Română 
de Fotbal va analiza oportunitatea 
utilizării ultimei căi de atac împotri‑
va deciziei”, precizează FRF într‑un 
comunicat. 

Clubul clujean a fost repre‑
zentat la Lausanne de avocatul 
Jorge Ibarrola, de la firma Libbra 
Law (Lausanne), iar cauza a fost 
judecată de englezul Mark Hovell 

(Manchester). Cheltuielile de ju‑
decată, al căror cuantum va fi de‑
terminat ulterior, vor fi achitate de 
FRF, care va trebui să achite şi 3.000 
de franci elveţieni clubului din 
Cluj‑Napoca, tot pentru cheltuieli 
de judecată. 

 În data de 4 februarie, clubul 
CFR 1907 Cluj a fost penalizat cu 
24 de puncte de către Comisia de 
Disciplină a Federaţiei Române de 
Fotbal, din cauza neachitării datorii‑
lor către mai mulţi jucători. Formaţia 
ardeleană a fost sancţionată cu câte 
patru puncte, în urma neexecu‑
tării hotărârilor luate de Camera 
Naţională de Soluţionare a Litigiilor 
(NSL), pentru datorii în cazul foştilor 
săi jucători Ionel Stana, Laszlo Sepsi, 
Vasile Maftei (în două speţe), Claudiu 
Voiculeţ şi Ioan Hora.  Comisia de 
Recurs a Federaţiei Române de 
Fotbal a respins, în şedinţa sa din 19 
februarie, apelul depus de CFR Cluj, 
care s‑a adresat TAS pe 10 martie. 

Trei echipe  
au rămas cu şanse infime

Hotărârea TAS schimbă radical 
ecuaţia evitării retrogradării. FC 
Braşov şi „U” Cluj, care se aflau la 

trei puncte de prima poziţie sal‑
vatoare din clasament, plus Rapid, 
care era la două puncte, încă mai 
sperau că se pot salva cu punctaj 
maxim în ultimele două etape, 
însă acum şansele lor sunt aproa‑
pe numai teoretice. Spre exemplu, 
ca să o depăşească pe Concordia 
Chiajna, care este acum pe locul 
12, primul salvator, FC Braşov şi 
„U” Cluj au nevoie să‑şi câştige ul‑
timele două meciuri, iar Concordia 
Chiajna să le piardă, plus că depind 
şi de rezultatele celor de la Gaz 

Metan Mediaş şi Rapid, alte două 
formaţii ce trebuie să le depă‑
şească. Şi Rapid are şanse infime, 
având nevoie de victorii în ultime‑
le două etape, iar Gaz Metan să 
bată Concordia (meci ce urma să 
se joace aseară) şi apoi să piardă la 
FC Braşov. Astfel, se anunţă pentru 
sezonul viitor un campionat foarte 
atractiv în liga secundă, cu un po‑
sibil duel pentru promovare între 
Oţelul şi Rapid în prima serie, iar în 
cealaltă între „U” Cluj, FC Braşov şi 
posibil Gaz Metan Mediaş.

La revedere, după 24 de ani neîntrerupţi

Spectacolul Galaţiului  
la despărţirea, temporară, 

de prima ligă
[ Oţelul joacă astăzi ultimul meci acasă  
în primul eşalon, pe care îl va părăsi  
după o prezenţă continuă din 1991  
până acum [ Depunctarea echipei CFR Cluj 
a fost anulată de TAS, decizia modificând 
mult calculele echipelor implicate în lupta 
pentru evitarea retrogradării

Tenis
Halep o va întâlni 
pe Rodina  
în primul tur  
la Roland Garros

Jucătoarea de tenis Si
mona Halep, locul 3 mondial 
şi cap de serie numărul trei, 
o va întâlni pe sportiva rusă 
Evghenia Rodina, locul 91 
WTA, în primul tur la Roland 
Garros, al doilea Grand Slam 
al anului, conform tragerii la 
sorţi de ieri.

Irina Begu (locul 30 mon‑
dial), în premieră cap de 
serie,   va juca în primul tur 
cu Bethanie Mattek Sands, 
numărul 182 WTA. Monica 
Niculescu (69 WTA) o va în‑
tâlni în runda inaugurală pe 
Carla Suarez Navarro (Spania ‑ 
locul 8 mondial), iar Alexandra 
Dulgheru (50 WTA) va juca în 
compania americancei Nicole 
Gibbs (97 WTA). Andreea Mitu 
(99 WTA) va juca în primul tur 
cu sportiva franceză Alize Lim, 
locul 368 mondial. 

Maria Şarapova, locul doi 
mondial şi deţinătoarea tro‑
feului, va juca în primul tur 
cu sportiva Kaia Kanepi, din 
Estonia, iar Serena Williams, 
numărul 1 mondial, va întâlni 
o sportivă venită din calificări.

Sonia Baciu

Baschet 
Naţionala 
feminină, a treia 
victorie la turneul 
din Capitală

Echipa naţională de bas‑
chet feminin a reuşit joi să 
obţină a treia victorie con‑
secutivă în cadrul turneului 
amical de la Bucureşti, din 
campania de pregătire pentru 
„Europene”. România a învins 
selecţionata Italiei, cu scorul 
60‑47 (30‑25). Dintre jucă‑
toarele antrenate de gălăţea‑
nul Florin Nini s‑au remarcat 
Gabriela Irimia şi Annemarie 
Părău (căpitanul echipei) cu 
câte 12 puncte. Astăzi, de la 
ora 19,00, România va juca 
returul cu selecţionata Italiei. 
Pe 27 mai naţionala României 
va face deplasarea în Belarus, 
unde va lua parte la al trei‑
lea turneu amical dinaintea 
Campionatelor Europene 
coorganizate de România şi 
Ungaria în perioada 11‑28 iu‑
nie.

Sonia Baciu

Liga a IV‑a
Derbiul rundei,  
la Valea Mărului

În runda a 24‑a din Liga a 
IV‑a, un singur meci are loc 
astăzi, restul se vor disputa 
duminică. Luceafărul Petrolul 
Schela – Avântul Drăgăneşti 
debutează la ora 12,00, pe te‑
renul „Dunărea II” (arbitru Alin 
Dragomir, observator Daniel 
Burloiu).

Duminică, ora 12,00, au 
loc celelalte partide: Bujorii 
Tg. Bujor – Gloria Iveşti 
(Ionuţ Cojocaru, George 
Bedreagă), Fulgerul Smulţi 
– Muncitorul Ghidigeni 
(Ciprian Carp, Marian Stanciu), 
Viitorul Costache Negri – 
Unirea Braniştea (Alexandru 
Burloiu, Sandu Cocu), Victoria 
Independenţa – Juventus 
Toflea (Florin Macovei, 
Costache Ciubotariu), Avântul 
Valea Mărului – Quantum 
Club Galaţi (Cosmin Cojocea, 
Viorel Cumpănici), ocupan‑
tele locurilor I şi IV – în der‑
biul rundei, Avântul Matca – 
Avântul Vânători (Adrian Sava, 
Nicoleta Chirilă). În deschidere 
se vor disputa jocurile echipe‑
lor de juniori.

* În turneul play‑off pentru 
echipele din Liga a V‑a sunt 
programate, de la ora 11,00, 
partidele: Foresta Şendreni 
– Voinţa Cişmele (Ionuţ 
Potârniche, Doru Balmuş), 
Voinţa Cudalbi – Agrojor 
Jorăşti (Gabriel Şerban, 
Dumitru Istudor), Mălina 
Smârdan – Siretul Piscu (Ionuţ 
Bozean, George Seferi) şi 
Zimbrul Slobozia Conachi 
– Şoimii Fundeni, ora 12,00 
(Ionuţ Adamache, Mihai Păiş).

Gh.  Arsenie

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Futsal

United II susţine finala eşalonului secund
Astăzi şi mâine, Sala 

Sporturilor „Dunărea” este gaz‑
da unui interesant turneu de 
futsal. Aici se vor confrunta cele 
mai bune echipe din Liga a II‑a: 
Fortius Buzău şi   Pro Tineret 
Sighişoara joacă finala mică, în 
timp de echipele satelit ale clu‑
burilor United şi City’us Tg. Mureş 
îşi vor disputa trofeul. Cele patru 

formaţii vor juca în două manşe 
(tur‑retur). Programul de astăzi 
începe la ora 15,30, cu două me‑
ciuri de clasament, iar de la ora 
18,30 se dispută finala mică şi fi‑
nala mare. Mâine, de la ora 11,00, 
acelaşi program, iar cele două fi‑
nale vor începe la ora 14,00.

 „Menirea acestei competiţii 
este aceea de a forma şi creşte 

jucători pentru primul eşalon, 
dar şi pentru lotul naţional de ti‑
neret, sub 21 de ani. În ultimele 
luni, dintre aceşti jucători tineri 
au fost convocaţi la lot Salichi, 
Pădure, Cireş şi Fudulache”, 
ne‑a declarat antrenorul David 
Asandei.

 Pentru meciurile de la Galaţi, 
lotul echipei United cuprinde 

următorii 12 jucători: Pădure, 
Salichi – Voinea, Paraschiva, 
Cireş, Fudulache, Berdilă, Popa, 
Iorga, Stoian, Cojiţă şi Apostol.

 În eşalonul întâi va promova 
învingătoarea dintre Buzău şi 
Sighişoara, echipele satelit ne‑
putând face acest pas, conform 
regulamentului competiţiei. 

 Meciurile vor fi arbitrate de 

următoarele brigăzi: Sebastian 
Capţan/Marian Carp (Galaţi), 
Daniel Decă (Brăila)/Bogdan 
Balaban (Galaţi), George Ionescu 
(Buzău)/ Răzvan Dincuţă 
(Ploieşti). Observatori: Valeriu 
Ioniţă şi Radu Petre, care vor 
efectua şi premierea. 

Gh. Arsenie

Flash Fotbal

Turneu de juniori, la Galaţi
* În acest weekend, la Galaţi 

se dispută meciurile unui tur‑
neu play‑off (locurile 3‑6 după 
sezonul regulat) pentru echipe‑
le de juniori B din Campionatul 
Naţional. Se întrec patru formaţii, 
Unirea Slobozia şi trei din Galaţi: 
ACSM Dunărea, Liceul Sportiv şi 
Oţelul. Primele jocuri au loc as‑
tăzi, de la ora 16,00, la Stadionul 
„Siderurgistul”, după următorul 
progam: Dunărea ‑ Slobozia şi 
LPS – Oţelul. Învingătoarele vor 
disputa finala, mâine, de la ora 
16,00, pe terenul sintetic de la 
„Dunărea”, pentru stabilirea câş‑

tigătoarei turneului gălăţean, 
care se dispută sub denumirea 
de „Cupa Federaţiei”. Delegat 
din partea FRF este Aurel Drăgan 
(Galaţi), iar observator pentru 
arbitri va oficia Cristinel Rusu 
(Focşani).

 * În penultima etapă din Liga 
a III‑a, Sporting Lieşti joacă, as‑
tăzi, pe teren propriu, cu CSM 
Paşcani (ora 18,00). Cea de‑a 
doua echipă gălăţeană din acest 
eşalon – Metalosport, are etapă 
liberă şi câştigă la „masa verde”, 
prin retragerea echipei Oţelul II.

 * Mai mulţi gălăţeni sunt pre‑

zenţi, astăzi, la meciuri din Liga 
a II‑a şi a III‑a. Arbitrul asistent 
Daniel Vlase şi rezerva Alexandru 
Burloiu se vor afla la meciul ASC 
Bacău – CF Brăila, în timp ce 
partida Ştiinţa Miroslava – Sepsi 
Sf. Gheorghe va fi arbitrată de 
Bogdan Anghelinei. Întâlnirea 
de ieri, Callatis Mangalia – Delta 
Tulcea a avut doi observatori gă‑
lăţeni: Liviu Ciubotariu şi George 
Seferi, în timp ce Daniel Burloiu 
va fi observator la întâlnirea 
de astăzi, Juventus Bucureşti – 
Viitorul Domneşti.

Gh. Arsenie

Fotbal

Clasament:							       J		    V			E		       p		  G			P   t.
1 ASA Târgu Mureş 32 20 8 4 49-20 68
2 Steaua 32 21 4 7 57-23 67
3 CFR Cluj 32 15 9 8 44-25 54
4 Petrolul Ploieşti 32 14 10 8 40-24 52
5 Astra 32 13 12 7 48-26 51
6 CS U Craiova 32 13 11 8 36-32 50
7 FC Botoşani 32 12 10 10 36-37 46
8 Dinamo 32 12 9 11 44-42 45
9 CSMS Iaşi 32 11 9 12 29-34 42

10 Viitorul 32 11 9 12 40-48 42
11 Pandurii Târgu Jiu 32 10 9 13 39-40 39
12 Concordia Chiajna 32 8 14 10 36-40 38
13 Gaz Metan Mediaş 32 7 14 11 27-34 35
14 Rapid Bucureşti 32 8 9 15 20-37 33
15 Universitatea Cluj 32 7 11 14 26-39 32
16 F. C. Braşov 32 8 8 16 31-46 32
17 FC OŢELUL 32 5 11 16 20-43 26
18 Ceahlăul P. Neamţ 32 5 9 18 23-55 24
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Vânzări  
Garsoniere

• Persoană fizică vând garsoniere 
la cheie, moderne cu toate utilităţi-
le, zona gară. Telefon 0760650927. 
(148565)
• PF vând urgent garsonieră mobi-
lată Micro 39A, etj.4/4, îmbunătăţit. 
Telefon 0746829466, exclus agenţii. 
(148652)
• Vând garsonieră, bloc A8, etaj 1 (lân-
gă Tribunal), 20000 euro. 0745309708. 
(148664)
• Proprietar vând garsonieră Viaduct, 
parter, baie, balcon, negociabil. Tel. 
0756671493. (148992)

• Agenţia DONARAI vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(149109)

• Proprietar vând garsonieră Ţiglina 
1, la cheie, 67000 lei. 0747144692. 
(149359)
• Vând garsonieră M40, bl.I2, ap.98 
cu balcon, mobilată, 250 milioane. 
Telefon 0744179097. (149483)
• Garsonieră Port, et.1, wc în cameră, 
mobilată, liber, T,G,F,P, izolaţie ext. 
0746616155. (149552)
• Garsonieră Mic.40, parter, balcon, ter-
mopan int-ext, G,F,P, curat, 22 mp, wc 
în cameră. Fără agenţii. 0751917565. 
(149554)

Vânzări  
1 cameră

• Apartament 1 cameră, zona Ireg, 
AC,F,G,TE, recent amenajat şi utilat, 
4/4et. hidro recent facută. 0755193331. 
(148962)
• 1 camera, IREG, imbunatatit, pret 
20.000euro. 0725945942. (149427)
• 1 camera, etaj 1, imbunatatita, 
13.000euro. 0725945942 (149429)
• 1 cameră, Mazepa 1, etaj 2/4, pe sud, 
îmbunătăţit, 100000 ron. 0744816550. 
(149675)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 camere, P9, et.6/7, Centru- 
la „Elice”, +başcă la subsol. Tel. 
0768533279. (146990)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (147775)

• Vând apartament 2 camere, Micro 21. 
0752876405. (148337)
• Vând apartament 2 camere, et.1 cu 
îmbunătăţiri. Preţ 32000 euro. Telefon 
0764408766. (148819)
• 2 camere Micro 40, 4/4, apă se-
parat, îmbunătăţit, 80.000 lei. Tel. 
0754649817. (148838)
• PF, apartament 2 camere decoman-
dat, et.4/4, M17, îmbunătăţit, ter-
moizolat, contorizat gaze, 26000E. 
0745209401, între orele 16-20. 
(148900)
• Vând ap. 2 camere Micro 19, liber, per-
soană fizică. 0336428749, 0770553519. 
(148960)
• PF vând apartament sdec, 2 camere, 
parter, cu balcon, Ţig.1. Preţ negocia-
bil. Tel. 0748084770. (148981)
• Proprietar vând apartament confort 
I, Mazepa II lângă parc, curat, supra-
faţa 54 mp, 2 camere. 0755583058, 
0726096885. (149023)
• Vând apartament 2 camere, M40, etaj 
1, îmbunătăţiri 60.000 lei. 0743615710. 
(149189)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re ICFrimu, etajul 2, centrală termică, 
AC, termopan, izolat. 0753932301. 
(149264)
• Vând două camere, toate utilităţi-
le, foarte ieftin. Telefon 0749010946. 
(149299)
• Vând apartament 2 camere, 2/10, 
decomandat, simplu, zona Ancora- 
Mazepa. Tel. 0724411008. (149379)

• 2 decomandate, masnita, etaj3, pret 
35.500euro negociabil. 0725945942 
(149419)
• 2 decomandate, Micro20, imbunata-
tit, ct,3 6.000e negociabil. 0725945942 
(149422)
• 2 decomandate, General, etaj1, 
imbunatatit, centrala, 35.000euro. 
0725945942 (149425)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, parter, Doja, mobilat şi utilat. 
165000. Tel. 0742581797. (149466)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
Mic.17. 0741126372. (149535)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandat, Micro 19. 0748456178. 
(149544)
• 2 camere ICFrimu, et.2, simplu, 54 mp. 
Fără agenţii. 0740961720. (149553)
• VâND AP 2 CAM, BLOC ITALIAN 
RESIDENCE (LâNGă CARREFOUR), 
ET2, 81 MP, PREț 65888 EURO, TEL 
0740439123 (149688)

Vânzări  
3 camere

• 3 decomandate, et.1/4, izolat, CT, 
apă separat, liber, PC. 0745361207. 
(147944)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 1, 
izolat termic, termopane, centrală ter-
mică, etajul 1. Preţ negociabil. Telefon 
0729946749. (148311)
• Vând sau schimb apartament 3 ca-
mere, Micro 21, et.4/4, îmbunătăţit: 
gresie, faianţă, AC, uşi termopan, 
izolaţie interior/ exterior, boiler, gaz 
separat. Preţ 125000 lei negociabil. 
0752965698. (148669)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, CT, 75 mp, 125.000 lei. 
0743615710. (149187)
• Vând/ schimb 3 decomandate, M20, 
conf.I. 0748968786. (149412)
• 3 camere, centru, etaj2, spatios, boxa 
8mp, termopan, simplu, 34.000euro 
negociabil. 0725945942 (149423)
• 3 decomandate, ireg, etaj1, ter-
mopan, 4balcoane, centrala, curat, 
52.000euro, 0725945942. (149424)
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
3, bloc B3, etaj 2/4, izolaţie exterioară, 
termopane. Preţ 40000 euro negocia-
bil. Telefon 0744351923. (149613)

• 3 camere, Ţiglina 2, etaj 3/4, centrală 
termică, 38000 euro neg. 0744816550. 
(149679)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere îm-
bunătăţit. Fără agenţii. 50.000E. 
0748489890, 0751265057. (149302)
• Vând apartament 4 camere în 
Ţiglina 2, bl.G2, etaj 1/4. 0236472632. 
(149516)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia DONARAI cumpă-
ră apartamente, case, terenuri. 
0749409172. (149110)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr apartament 1 cameră, îm-
bunătăţit. Exclus agenţii. 0752071875. 
(149088)
• Cumpăr apartament 1 cameră. 
0745854382. (149546)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (147148)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (147150)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr apartament 3,4 came-
re decomandat, etaj 1-3. Telefon 
0756534616. (149008)

Vânzări  
Case

• Vând casă cu teren 2000 mp, în comu-
na Smârdan, sat Mihail Kogălniceanu, 
pe diagonală cu şcoala. Telefon 
0721866707. (140645)
• Casă modernă, Independenţa- 
Centru, toate utiliţăţile. 0755919589. 
(145532)
• Vând casă Deltă- sat Gorgova 2000 
mp. 0745481214. (145743)
• Vând/ schimb casă nouă, la cheie, 
cu apartament, comuna Braniştea. 
0757956209. (145889)
• Vând casă Chiraftei- Covurlui cu te-
ren+ vie. 0735494100. (145947)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (147152)
• Vând vilă sat Costi. 0745136568. 
(147393)
• Vând urgent casă „Parfumul Teilor. 
Telefon 0723029391. (147502)
• Vând casă cu teren, com. Măstăcani, 
jud. Galaţi. 0741400532. (147724)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (147771)
• Vând casă sat Tătarca. 0757253343, 
0735826245. (147788)
• Vând casă bătrânească comuna 
Smârdan, sat Cişmele, teren 900 mp. 
Tel. 0722315912. (148448)
• Persoană fizică vând casă Vânători, 
toate utilităţile, 1000 mp teren, P+1, 
S-240 mp, cărămidă, clasa excelentă 
„B+”. Tel. 0751305357. (148653)
• Casă nouă P+M, lângă hotel „Turist”, 
SC- 230 mp, ST- 630 mp. 250000E. 
Variante rate. 0743760067. (149029)
• Vând casă bătrânească cu teren de 
1400 mp în comuna Şiviţa. Preţ 18000 
euro. Relaţii la 0741593012. (149168)
• Vând sau schimb casă în sat Vasile 
Alecsandri cu apartament Galaţi, 
construcţie 2015, ST 1000 mp, SC 114 
mp, apă curentă, fosă septică. Tel. 
0749874160. (149182)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ va-
riante imobiliare Galaţi şi alte judeţe. 
0742677059. (149184)
• Vând casă bătrânească, Slobozia 
Conache. 0766533078, 0748815695. 
(149208)
• Casă nouă Braniştea. 0757705202. 
(149218)
• Tecuci, urgent, convenabil casă toa-
te utilităţile, cu teren 650 mp, str. Gh. 
Lazăr. Tel. 0723493377. (149304)
• Vând casă locuibilă com. Vârlezi. Tel. 
0763630753. (149339)

• Vând vilă Şendreni, teren proprieta-
te. Tel. 0740252428. (149375)
• Vând vilă la roşu, Lieşti- lângă pă-
dure Hanu Conachi, negociabil. 
0745838768. (149476)
• Vănd vilă a la roşu Şendreni- Şerbeştii 
Vechi, DN 25, negociabil. 0745838768. 
(149478)
• Vând vilă Piaţa Centrală. Telefon 
0770202646, 0747309474. (149488)

• Casă 5 camere (pretabilă- maga-
zin, cabinet) lângă ASE, strada Gării 
68. Telefon 0722202249. (149504)

• Vând casă, strada Tudor Vladimirescu, 
800 mp. Telefon 0746651365. (149514)
• Vând casă grădină şi vie 650 mp, stra-
da Gării nr.25. Telefon 0751049330. 
(149526)
• Vând casă Tuluceşti/ schimb. 
0751879298. (149608)
• Vând casă în Frumuşiţa. Tel. 
0751027595, 0753312286. (149622)
• Casă Suceveni, utilităţi, 350 mil. Tel. 
0734038377, 0744365544. (149655)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb sau vând casă condiţii 
bune locuit, comuna Scânteieşti, 
pentru apartament Galaţi. Telefon 
0751352549. (149136)
• Schimb casă I.C.Brătianu (Zaclău) cu 
apartament 2 camere. Tel. 0749121578 
(149433)
• Schimb apartament 4 camere, ultra-
îmbunătăţit, cu ap. 2 camere sau vând. 
Tel. 0740070882. (149479)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (147283)
• Închiriez apartament lux, regim ho-
telier, 2 camere, zonă Doja. Telefon 
0741699279. (148707)
• De închiriat apartament mobi-
lat Micro 17, 800 lei/ lună. Telefon 
0758570412. (148858)
• Închiriez apartament 2 camere, Port, 
mobilat, utilat, AC, CT. 0747693838. 
(149019)

• Apartament 3 camere Micro 21, uti-
lat, mobilat, cu centrală. 0752264439, 
0757399976. (149095)
• Închiriez ap. 3 camere, Micro 19, pe 
termen lung, mobilat- nemobilat. 
0745616438. (149116)
• Cameră mobilată în zona Centru. 
Telefon 0743349114. (149292)
• Persoană fizică ofer spre închiriere 
garsonieră mobilată, utilată, apă cal-
dă, etaj 1. Tel. 0740780926. (149338)
• Primesc în gazdă familişti. 
0747565725. (149394)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te. 0741914099 (149418)
• La Lepşa ofer cazare la căsuţe de 
lemn cu 30 lei pe noapte şi spaţii 
pentru corturi sau rulote cu 15 lei pe 
noapte pe termen lung, negociabil. 
0730418191, 0768941227. (149527)
• PF ap. 2 camere, mobilat, utilat, cen-
trală, Micro 21. 0742280562. (149533)
• Închiriez apartament cu două came-
re, zona Micro 19 vis-a-vis de Tahiti. 
Telefon 0752131571. (149565)
• Inchiriez apartament Micro 16, mo-
bilat si utilat. Telefon 0742-179975. 
(149633)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, A1, 150 
euro. 0752158488. (149692)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Mic.19,ieftin, birouri/ comerţ, service 
electronice. 0766697048. (147642)
• Ofer spre închiriere spaţiu central 
dotat pentru magazin mixt/ birou. 
0757426788. (148830)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
80 mp pe Aleea Comerţului Micro 19. 
Tel. 0756022558. (148983)
• Imobil P+1 (500 mp)+ teren 1600 
mp, Bariera Traian, 800E sau parţial. 
0760664506. (149037)
• Închiriez 75 mp ultracentral Str. 
Domnească vis a vis de Galtour. 1200 
euro + T.V.A. 0755.103.192. (149081)
• Închiriez spaţiu comercial central. 
Telefon 0740506467. (149090)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

1. Proiect de hotărâre privind atribuirea denumirii unei artere de circulație 
„ALEEA DAFINULUI” 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru 
terenul situat in intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 11, str. Crângului, nr. 58 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
 
3. Proiect de hotărâre privind preluarea din concesiunea societății Gospodărire 
Urbana S.R.L. in administrarea Consiliului Local Galați a imobilului - Plaja 
Dunării cu mijloacele fixe si obiectele de inventar aferente 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

4. Proiect de hotărâre pentru completarea anexei la HCL nr. 334/30.10.2001 
privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
municipiului Galați, cu modificările si completările ulterioare 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu, 
pentru terenul situat in intravilanul municipiului Galați, U.T.R. 49, str. Leonida 
Zamfirescu Eliza, nr.7A 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

6. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in scopul 
continuării lucrărilor de construire a Bisericii „Sf. Nectarie - Barboși” - Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
 
7. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local Parohiei 
„Sf. Vasile cel Mare” pentru continuarea lucrărilor la obiectivul „Cantina 
sociala si centru de zi pentru copiii proveniți din familii defavorizate de pe 
lângă Parohia Sf. Vasile cel Mare din Galați” 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
 
8. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local Parohiei 
„Sf. Trei Ierarhi” - Galați în scopul continuării lucrărilor de construcție a 
„Centrului Social Multifuncțional” 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

9. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in scopul 
continuării lucrărilor de construire a Bisericii „Sf. Ioan Botezătorul” - Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

10. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in 
scopul continuării lucrărilor de construire a Casei de asistenta sociala a 
Parohiei „Pogorârea Sf. Duh” - Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
 
11. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in scopul 
continuării lucrărilor de construire a Bisericii „Sf. Cuv. Parascheva” Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

12. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in 
scopul continuării lucrărilor de construire a Bisericii „Sf. Apostoli Petru si 
Pavel” - Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
 
13. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in 
scopul continuării lucrărilor de construire a Bisericii „Sfinții Gherman si Casian” 
Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
 
14. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local Bisericii 
„Sf. M. Mc. Dimitrie Izvorâtorul de Mir Bădălan” - Galați, în scopul executării 
unor lucrări de reparații 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

 
15. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in 
scopul continuării lucrărilor de pictura fresca la Biserica „Înălțarea Domnului” 
- Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
 
16. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in 
scopul continuării lucrărilor de construire a Bisericii „Întâmpinarea Domnului” 
- Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

17. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in 
scopul continuării lucrărilor de pictura fresca la Capela „Sf. Spiridon - Spitalul 
de Pneumoftiziologie” - Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
 
18. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in 
scopul continuării lucrărilor de construire a Bisericii „Sf. Grigorie Teologul” 
Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
 
19. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in 
scopul continuării lucrărilor de construire a Bisericii „Sfântul Antonie cel 
Mare” - Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
 
20. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in 
scopul continuării lucrărilor de reparare a Bisericii „Nașterea Maicii Domnului” 
- Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

21. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in 
scopul continuării lucrărilor de construire a Bisericii „Sfânta Ana” - Galați
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

22. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in 
scopul continuării lucrărilor de pictura fresca la Biserica „Sfinții Mina, Victor 
si Vichentie” - Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
 
23. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in scopul 
continuării lucrărilor de reparare a Bisericii „Schimbarea la Față” - Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

24. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in 
scopul continuării lucrărilor de construire a Bisericii „Sf. Martiri Brâncoveni” 
- Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
 
25. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in 
scopul continuării lucrărilor de amenajare a curții interioare a Bisericii „Sf. Ilie” 
- Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați 

26. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in 
scopul continuării lucrărilor de construire a Bisericii „Sfânta Cruce” - Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

27. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in 
scopul continuării lucrărilor de pictura fresca la Biserica „Bunavestire” - Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

28. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in 
scopul continuării lucrărilor de construire a Bisericii „Sf. Voievod Stefan cel 

Mare” - Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

29. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in scopul 
continuării lucrărilor de reparare a Bisericii „Sf. Nicolae Biserica Ortodoxă de 
Rit Vechi” - Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

30. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in 
scopul continuării lucrărilor de reparare a Bisericii Ortodoxe Armene - Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

31. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in 
scopul continuării lucrărilor de reparare a Bisericii „Reformate” - Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
 
32. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume de la bugetul local in 
scopul continuării lucrărilor de reparare a Bisericii Penticostale „Emanuel” - 
Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
 
33. Proiect de hotărâre privind atribuirea in folosință gratuita Universității 
„Dunărea de Jos” din Galați - Facultatea de Medicină și Farmacie, a curții 
interioare aferente imobilului situat in Strada Eroilor nr. 34 și a unor corpuri 
situate pe suprafața acesteia 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

34. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local pentru dezlipirea 
terenului in suprafața totală de 45.802 mp, situat în Județul Galați, Localitatea 
Pechea, Cvartal 14, Parcela 311 in 2 loturi 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

35. Proiect de hotărâre privind trecerea unor suprafețe de teren din domeniul 
public al municipiului Galați în domeniul privat al municipiului Galați 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați 

36. Proiect de hotărâre privind transmiterea din administrarea Consiliului 
Local al municipiului Galați în folosința gratuită a Clubului Sportiv Școlar 
Galați a sălii de gimnastică situată în Galați, strada Dr. Carnabel nr. 63 și a 
terenului aferent acesteia, pe o durată de doi ani 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
 
37. Proiect de hotărâre privind încheierea contractului de asociere intre 
Municipiul Galați si Fundația „Eugene Ionesco” 
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

38. Proiect de hotărâre privind aprobarea actului adițional nr. 8 la Contractul 
de delegare a serviciului de iluminat public nr. 5890/28.01.2003 aprobat prin 
HCL nr. 30/27.01.2003
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

39. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a activității de voluntariat sub autoritatea Municipiului Galați
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

40. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractului de împrumut cu CEC 
Bank S.A. în vederea finanțării unor obiective de investiții
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

41. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați

42.  Interpelări, intervenții, cereri

43. Diverse 

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) și (3) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se convoacă în şedinţă ordinară,  Consiliul Local al municipiului Galaţi, în data de 28.05.2015,  
ora 1500, în sala de şedinţă de la  sediul Instituţiei Prefectului, având următoarea  ordine de zi:
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Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, toate do-
tările. Tel. 0754694925. (149407)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Maşniţă, 60 mp. 0753328644. (149426)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina 
I, 46 mp Galaţi. Telefon 0748227676. 
(149599)
• Spaţiu comercial, cca.35 mp, strada 
Brăilei, Centru, bl.H, parter. Telefon 
0722616552. (149607)

Vânzări  
Terenuri

• Vând  teren  800  mp  în  str.  
Cetăţuiei, cu utilităţi: energie  elec-
trică  şi  apă.  Preţ  negociabil. Tel. 
0740366870,  0722455531.
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci 
227. Telefon 0748318989. (146306)
• P.F. vatră casă Smârdan, apropiere 
Primărie, 800 mp, D-20. 0745361207. 
(147946)
• Vând loturi 400- 500 mp, cu utili-
tăţi: apă, curent, proprietar Sat Costi. 
0749466018. (148363)
• Vând 20 ha pădure comuna 
Scînteieşti. Telefon 0731365101. 
(148405)
• Teren utilităţi, 180 mp, deschidere 
9m. 0744792802. (148481)
• Vând teren sat Costi, strada Presei. 
0751924123. (148802)
• Vând teren zona Arcaşilor, 1100 
mp, preţ/ mp 45 euro, negociabil. 
0766523769. (148899)
• Loturi Sat Costi, 12-14E. 0760664506. 
(149035)
• Loturi Sat Costi, Turturelelor, 20-25E. 
0760664506. (149036)
• Vând 7500 mp deschidere 30 m DN, 
zona Traian- Braniştea. 0752425460. 
(149043)
• Vând 3000 mp intravilan Galaţi, zona 
Industrială. 0752425460. (149044)
• Vând teren 3500 mp+ casă bătrâ-
nească, Tătarca. 0753577703. (149148)
• Vând (schimb cu garsonieră) 2550 
mp teren cu vie nobilă, loc casă zona 
Fileşti. Tel. 0740300276. (149152)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, va-
riante. 0744909527. (149174)
• Vând teren intravilan, 200 mp. Tel. 
0752209188. (149237)
• Vând teren intravilan 1550 mp, co-
muna Braniştea, preţ 12000E. Telefon 
0741230418. (149243)
• Sat Costi 4300 mp şi parcelabil, 6 
euro. 0740504638. (149269)
• Vând loturi casă Vânători. Relaţii 
după ora 16.00. 0747909614. (149372)
• Vând teren intravilan 1000 mp 
Smârdan. Telefon 0748339891. 
(149470)
• Vând teren în Fileşti de la 1000 
la 3000, 20 euro mp. 0757159393, 
0751678375. (149493)
• Vând teren Bariera Traian. Tel. 
0755890723, 0747631921. (149498)
• Vând locuri de casă, comuna Tuluceşti, 
sat Tătarca, Galaţi. 0740479359. 
(149597)
• Vând teren 2000 mp T.Vladimirescu, 
poziţie bună, utilităţi, se poate şi par-
celat se acceptă, variante. 0747476623. 
(149645)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)
• Cumpăr teren intravilan, 400-500 mp 
în apropiere de Galaţi. Ofer 4-6E mp. 
0755193331. (148964)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând hală bolţari, 75 mp M= 5,5 m cu 
utilităţi pe suprafaţă de 150 mp propri-
etate personală vis-a-vis de LIDL Micro 
17. Telefon 0745807357. (149213)
• Spaţiu comercial 106 mp, amena-
jat, ICFrimu, 125000E. 0744300940. 
(149536)

Oferte  
de Serviciu

• Angajez cofetar. Telefon 
0745255994. (145561)

• Societate angajează munci-
tori necalificaţi. Selecţii zilnic 
între orele 8,30-17,00, în Galaţi, 
str. Cetăţianu Ioanu nr.1 colţ cu 
Traian (zona Metro). (146117)

• Angajăm personal în domeniul ho-
telier, Grecia/ Creta. Tel. 0741982433. 
(146422)
• Videochat angajez modele, bonus 
la angajare 100 euro. 0771562452. 
(147686)

• Restaurant Blue Acqua angajează 
bucătari şi ospătari cu experienţă. Tel. 
0755.070.093. (147826)
• METCHIM SA Galati angajeaza. 
Lacatusi confectii metalice – cerin-
ta obligatorie: cunostinte temeinice 
de desen tehnic Sudor MIG – MAG. 
- constitue avantaj experienta in su-
dare inox. Doritorii vor depune CV-ul 
la sediul societatii din Calea Prutului 
nr.12. Relatii la tel. 0732.640.858, 
0236.448.531 fax 0236.448.530, intre 
orele 8.30 – 14.00. (147950)
• Şofer TIR prelată, experienţă, seriozi-
tate. 0786127779. (148035)

• Spalatoria auto CRISTAL FULL 
angajeaza personal cu sau fara 
experienta. Se ofera salariu plus 
bonuri de masa. Relatii la telefon: 
0753223322. (148106)
• DAILY PUB angajează ajutor de bucă-
tar. 0724689827. (148215)

• Angajez/ iniţiez incepător pen-
tru postul de cofetar. 0745255994. 
(148217)
• Angajez faianţari, zugravi, rigipsari şi 
necalificaţi. 0748777502. (148240)
• Concept Events angajează fulltime: 
personal florărie cu experienţă, coor-
donator evenimente; part-time: deco-
rator sală, personal tehnic cu permis 
de conducere. CV la: office@concepte-
vents.ro, 0741664272. (148375)
• SC Frontera Trading SRL angajează 
vânzătoare. Tel. 0735880595. (148393)

• Restaurant Cajou angajează piz-
zari cu experienţă, ospătari, ajutor 
ospătari, barmani, ajutor barmani, 
personal bucătărie. 0236416722. 
(148413)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar Micro 19. 
0756060984. (148424)
• Angajez/ închiriez coafeză, frizeriţă, 
manichiuristă. 0758551240. (148536)
• Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” anga-
jează cocător cu experienţă. Salariul 
1500 lei. Tel. 0722345169. (148583)
• Angajam personal pentru montaj ti-
gla metalica. Tel 0741423897. (148596)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. Telefon 
0746134928. (148618)

• SC angajează lucrător cu experi-
enţă în amenajări interioare. Tel. 
0744202339. (148671)

• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali, sudori CO2, polizatori, schelari 
calificaţi cu experienţă în construc-
ţii navale. 0751166903. (148700)

• SC NEW ROLAX angajează şoferi pro-
fesionişti cu atestat şi manipulanţi. 
Relaţii la 0236418287. (148748)

• SC Napoleon angajează vânză-
toare bar. 0745994833, 0766721233. 
(148781)

• Angajez vânzătoare mag. alimen-
tar. Rog seriozitate. 0746218736. 
(148793)

• Societate comercială angajează per-
sonal cu experienţă şi certificări dove-
dite în domeniul naval, pentru lucru 
în străinatate, în următoarele meserii: 
- Ingineri NDT cu certificate UT, RT, MP 
şi PT; - Inspector sudură cu certificat NS 
477 sau DIN ; - Sudori cu certificat DNV 
pentru sudură inox; - Coordonator 
proiect (Offshore experience); - 
Ingineri proiectanţi. Documentele se 
vor trimite pe danchiritescu@gmail.
com. Telefon contact: 0722214234. 
(148809)

• Restaurant „Pescăruş” anga-
jează bucătar şef, ajutor de bu-
cătar, barman şi ospătar cu ex-
perienţă. Societate comercială 
angajează gestionar cu experi-
enţă. 0734225000. (148836)

• SC COMFERT SRL-PL Galaţi angajează 
asistent comercial. Cerinţe: studii su-
perioare economice, cunoştinţe ope-
rare navision, seriozitate. CV-urile se 
trimit pe adresa: cv@comfert.ro până 
pe 24.05.2015. (148845)
• SC angajează bucătar, ajutor bucătar, 
pizzar. 0745463913. (148852)
• Restaurant angajează ospătari per-
sonal bucătărie. 0745627946. (148898)
• DREAM STUDIO angajează modele 
cu sau fără experienţă cu aspect fizic 
plăcut. Oferim câştiguri excelente. 
0740597143. (148902)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar (Piaţa Centrală). 
Telefon 0772249373. (148909)

• SKY BETS SPORT angajează 
operatoare pariuri sportive. 
Relaţii în agenţiile noastre sau 
la telefon 0751688530. (148910)

• Societate comercială angajează 
şofer dumper şi şofer convenţie 
(categoria B). Punct de lucru Hala 
de Zgură. Telefon 0757756464. 
(148911)

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (148926)

• Angajez personal cu experienţă 
la spălătorie auto. 0746586796. 
(148933)

• SC HAGIVIO SRL angajează: sudori, 
electricieni, buldoexcavatorişti, lăcă-
tuşi cu experienţă pod rulant. Relaţii 
la telefon 0731024081. (148951)

• Angajez barmaniţă nefumătoare 
Micro 39. Salariul de la 900 lei în 
mână+ carte de muncă şi asigurări 
de sănătate. 0748907578. (148952)

• Angajez şofer profesionist cu atestat 
pt. transport persoane curse conveţii, 
ocazionale, turistice. Tel. 0722318838. 
(148965)
• Societate angajează faianţari, 
zidari, dulgheri, fierari, betonişti, 
oferim şi cerem calitate şi sriozi-
tate. CV-urile se depun la scfam-
patisrl90@gmail.com sau la sms 
0755193331. (148966)
• Angajăm personal spălătorie auto, 
Fileşti. 0733494077. (148985)
• Angajez bucătăreasă cu experienţă. 
0756964290. (148987)
• Angajez menajeră. Telefon 
0740015513. (148997)
• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(149003)
• DULCE BY PAULA angajează cofetă-
rese în vederea extinderii activităţii şi 
vânzătoare cofetărie. Relaţii la telefon 
0748973110. (149007)
• CAFE NO.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (149017)
• CORSO angajează: ospătari, aju-
tor bucătar, spălător vase. Relaţii 
0236494018. (149020)
• Căutăm persoană serioasă pentru 
îngrijire permanent, fără alte obligaţii 
familiare. 0755424788 Matca. (149040)
• NEW YORK PUB angajează urmă-
toarele: barman/ ajutor barman, 
ospătar/ ajutor ospătar şi femeie de 
serviciu. Tel. 0740562978. (149066)
• NEW YORK PUB angajează bucă-
tar/ ajutor bucătar şi spălător vase. 
Tel. 0758705545. (149067)

• Gamacris angajează şofer dis-
tribuitor. CV la office@gamacris.
ro (149094)

• SC angajează zidari, zugravi şi tinichi-
giu în construcţii. Relaţii la 0741757393. 
(149100)
• SC angajează electrician, faianţari 
şi rigipsari. Relaţii la 0741757393. 
(149102)

• Societate comercială angajea-
ză personal cu experienţă: fierari 
betonişti, dulgheri, zidari, sudori, 
lăcătuşi construcţii, necalificaţi. 
Relaţii la telefon 0766475543, 
0762651221, între orele 8,00-18,00. 
(149104)

• Angajez ospătar (şi fete) restaurant, 
cu calificare. 0732650841, 0731463350. 
(149138)
• Angajez vânzătoare pentru grătar cu 
mici şi vânzătoare cu experienţă ma-
gazin alimentar. 0746426697. (149143)

• Angajăm agenţi de securitate în 
condiţiile Legii 333/ 2003. Telefon 
0759033901. Email: integralprofe-
sional@yahoo.ro (149153)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0740996599. (149161)
• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(149175)

• Angajăm urgent dulgehri, fierari, 
zidari, finisori, rigipsari, instalatori 
sanitari pentru şantier Germania. 
0729526990. (149179)

• Super Bingo Metropolis angajea-
ză agenţi vânzări pentru interior. 
0758224271. (149185)
• Super Bingo Metropolis angajează 
agenţi vânzări stradali. 0758224271. 
(149186)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent intervenţie şofer, cu expe-
rienţă pe maşina de intervenţie rapidă 
şi agenţi de securitate cu atestat în 
pază. Relaţii la telefon 0236.323.778, 
0755.050.470. (149202)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi măcelar. Tel. 0752968708. 
(149203)
• Angajez personal necalificat. Tel. 
0752968708. (149204)
• Restaurant „Cormoran” angajează fe-
meie de serviciu. Telefon 0745002392. 
(149207)
• Angajez manipulant depozit en-
gross. Firma comercializează băuturi 
la pet (ape minerale, sucuri, bere) şi 
produse alimentare diverse. Posesia 
permisului de conducere categoria 
B constituie avantaj inclusiv salarial. 
Relaţii la telefon 0722762798 sau CV la 
stelianblanaru@yahoo.com (149217)
• SC Schimb Valutar Euro 2003 SRL 
angajează operator schimb valutar şi 
amanetar, experienţa minim 3 ani, sa-
lariul motivant. CV-urile se primesc la 
adresa de email: svmoldova@yahoo.
com (149219)
• SC Becon Instal SRL angajează: 
operator facturare (se cer cunoş-
tinţe program operare GESTPRO şi 
experienţă min. 2 ani), manipulant 
mărfuri pentru depozit instala-
ţii termice şi sanitare şi vânzător/ 
vânzătoare pentru magazin in-
stalaţii termice şi sanitare (se cer 
cunoştinţe temeinice în domeniul 
instalaţiilor termice şi sanitare şi 
cunoştinţe minime de operare cal-
culator). CV-urile se vor depune la 
sediul firmei la adresa str. Drumul 
de Centură, nr. 65 (lângă benzină-
ria Media Trans) sau vor fi transmi-
se la fax 0236.461.611 sau la adresa 
de e-mail becon_instal@yahoo.
com. Relaţii la nr. tel. 0744.158.415. 
(149224)

• Închiriez post manichiură pe-
dichiură, avantajos. Telefon 
0729769436. (149232)

• Angajez bucătar cu experienţă. 
Telefon 0757072185. (149236)
• Restaurant Teatris angajeaza bucatari 
cu experienta. Relatii la 0748228229 
(149241)

• GLISSANDO angajează urgent 
inginer agronom, cunoştinţe PC, 
carnet auto B. Tel. 0726325291. 
(149244)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer seriozitate. Telefon 
0756494812, 0741246233. (149247)

• SC TBI Credit IFN SA angajează 
consilieri vânzări credite. Se acor-
dă salariu fix şi comisioane atrac-
tive. Telefon 0725401138, cristina.
iani@tbicredit.ro. (149258)

• SC angajează echipe de dulgheri, 
zidari, zugravi, faianţari, finisori, rigip-
sari. Telefon 0336802531. (149267)
• SC angajează echipe de sudori şi lăcă-
tuşi construcţii metalice. 0336802531. 
(149268)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar minim bacalaureat. Telefon 
0756778428. (149270)
• SC angajează manipulant cu ates-
tat de stivuitorist. Tel. 0747226629. 
(149296)
• Angajez spălătorese auto, str. Saturn 
lângă IVAS. 0743020550. (149309)
• Angajez coafeză cu experienţă. 
Telefon 0751926106. (149310)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. 0753669207. (149316)

• Angajăm ucenici necalificaţi în ve-
derea calificării în meseria de servant 
pompier pe platforma Combinatului. 
Tel. 0730507040. (149318)
• Spălătoria auto Valdesign, Coşbuc, 
angajează personal. 0756225761. 
(149329)
• Angajez tubulatori- montatori 
H.V.A.C. şi lăcătuşi montaj aer con-
diţionat şi ventilaţie nave. Croazieră 
constr. noi Italia. Tubulatură zincată 
izolantă şi de fier. Telefon 0745423965. 
(149334)
• S.C. Racricom SRL Galati, distribuitor 
Heineken Romania S.A, Pepsico, an-
gajeaza soferi pentru activitatea de 
distributie, categoria C. Candidatii in-
teresati se pot prezenta zilnic la sediul 
societatii Calea Prutului nr. 17, intre 
orele 11-13.C.V.-urile si relatii se pot 
primi la tel./fax 0236448134 si mail: 
logistik@racricom.ro. (149340)
• Angajez vânzătoare la Shoping City 
Galaţi, b-dul George Coşbuc, maga-
zin Mexton. Preselecţia sâmbătă, ora 
12,00. (149365)
• Angajez menajeră casă. Rog seriozi-
tate. Telefon 0751487310. (149366)
• Angajez îngrijitoare bătrân la pat. 
Telefon 0743883992. (149369)

• Societate comercială angajează 
pentru lucrări de mentenanţă pe 
platforma siderurgică: electricieni, 
maistru electromecanic şi sudori 
electric şi autogen. Experienţă în 
Sidex/ ICMRS constituie un avan-
taj. Relaţii la telefon 0744640639. 
(149371)

• Angajăm manipulanţi pentru depo-
zit complex Galexpo. Tel. 0723676777, 
0722640249. (149373)
• Şofer tir prelată pentru intern, expe-
rienţă. 0744525521. (149378)
• SC angajează şofer autocamion 8X4 
cu experienţă, posesor permis cate-
goria C. Telefon 0753768371. (149380)
• Societate de pază angajează agenţi 
securitate pentru obiectivul Barboşi- 
Triaj- Galaţi. Tel. 0741434211. (149390)
• Societate comercială angajează 
muncitor necalificat, zugrav şi zidar. 
0733061731. (149393)
• Angajez şofer benă cereale. Telefon 
0745362963. (149397)
• Restaurant angajează ospătar şi bar-
man cu experienţă. CV-urile se depun 
la adresa: str. Domnească nr.100. Relaţii 
la telefon 0722516249. (149404)
• Spalatorie textile - curatatorie chi-
mica Galati angajeaza personal pt. 
calcat, cu sau fara experienta. Tel. 
0752/927754. (149406)

• Casino „MAX BET” angajează 
supraveghetori sală şi barmani. 
Cerinţe: studii medii, abilităţi cal-
cul, program în ture, aspect fizic 
plăcut. Trimite CV+ poza la adresa 
de email: job@ro.maxbetgroup.
com (149411)

• Angajez şofer tir cu experienţă pe 
intern. 0742531599. (149413)

• SC angajez şofer maşină mare tonaj. 
CV-urile pe: officerecrutare_ie@ya-
hoo.com (149448)
• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă, legume fructe, Piaţa Mic.39. 
0758915819. (149460)
• Societate comercială angajează me-
canici utilaje, şoferi autocamioane 8x4, 
maistri mecanici, ingineri constructori 
pentru coordonare lucrări excava-
re, electrician auto. Relaţii la telefon 
0720011800, 0722727713. (149471)
• Caut bonă pentru copil de 2 ani pen-
tru Italia, ofer cazare, masă şi 400 euro. 
0336564510, 0751950999. (149482)
• Angajez şofer taxi, AS. Tel. 
0743665188. (149492)
• Angajez barman sau barmaniţă. 
Sunaţi la 0745553808. (149496)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. Tel. 0755890723, 0747631921. 
(149499)
• Angajăm gestionar, contabil, tinichi-
giu auto, sudor CO2, inginer proiectant 
Autocad, îngrijitor (curăţenie) auto şi 
curte. Relaţii la telefon 0746269699. 
CV la: ceminibus@gmail.com (149501)

• Patisimo angajează 2 amba-
latori pentru produse de pati-
serie. CV la office@patisimo.ro 
sau la sediu, strada Saturn nr.13. 
(149507)

• Angajăm vânzătoare ma-
gazin mixt. Relaţii telefon 
0747022880. (149508)

• Angajăm vânzătoare chioşc de în-
gheţată. Telefon 0751489905. (149512)

• Reprezentanţă auto angajează 
echipă vopsitor- pregătitor auto. 
Telefon 0236413344. (149517)

• Angajez muncitoare pentru spă-
lătorie auto. Telefon 0236412560. 
(149518)

• Angajăm vopsitor, pregătitor vopsi-
tor şi personal semicalificat în dome-
niul construcţie şi amenajări ambarca-
ţiuni. Tel. 0374012460. (149521)
• Familie serioasă caut îngrijire bă-
trân în schimbul unei case. Telefon 
0741569107. (149522)

• Restaurant Ixelles angajează os-
pătăriţe şi barmani cu experienţă. 
Tel. 0746.103.999. (149529)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, sudori şi macaragii grupa 
C şi E. Tel. 0744.883.084. (149530)

• Angajez personal spălătorie auto. 
0746480866, 0742432199. (149531)
• Angajez vulcanizator. 0745362963. 
(149534)
• Pizzeria CALABRESSE, cu sediul pe 
str. Domnească, vis-a-vis de Praktiker, 
angajează pizzar. Telefon 0757342089 
sau la sediul nostru. (149547)
• New York Pub angajează pizzar. 
Telefon 0758705545. (149548)
• Angajăm personal cu experienţă pen-
tru florărie. Tel. 0735215211. (149557)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, Micro 40. Tel. 0744560734. 
(149558)
• Angajăm pizzar şi ajutor bucătar. 
0746857121. (149559)
• Angajez confecţioner/ montator tâm-
plărie PVC şi aluminiu, posesor permis 
conducere. 0728728401, 0741563384. 
(149562)
• Angajez personal îngrijire grădină şi 
casă. Tel. 0741195100. (149573)
• Angajăm vânzătoare magazin pro-
duse cosmetice. Tel. 0749059182. 
(149574)
• Angajăm vânzătoare magazin alimen-
tar (preparate+ dulciuri). 0726623989, 
între orele 8.00-17.00. (149576)
• Casă de amanet angajăm ope-
ratoare zona I.C.Frimu. Telefon 
0746114988. (149578)
• BUCĂTĂREASĂ restaurant „Azzuro” 
I.C.Frimu. Cerem şi oferim seriozitate. 
Telefon 0746114988. (149579)
• Firmă angajează muncitori necalifi-
caţi şi calificaţi în amenajări interioare. 
Tel. 0751454504. (149582)
• RESTAURANT angajează BUCĂTAR şi 
ajutor de bucătar. salariul atractiv. Tel. 
0747632608. (149591)
• Angajez şofer maxi-taxi categoria D. 
Relaţii telefon 0742915766. (149595)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- 
fructe, Micro 17. Telefon 0751124205. 
(149598)
• Căutăm secretară cu abilităţi de co-
municare, tehnoredactare; regim full 
time. De preferat PFA sau SRL. Relaţii 
la 0754947576. (149617)
• Angajez lucrător comercial vânzătoa-
re+ casieră magazin mixt. 0743382548. 
(149635)
• Angajez măcelar, vânzătoare maga-
zin alimentar şi pentru grătar cu mici. 
Tel. 0752968708. (149651)
• Angajez şofer categoria D1 pentru 
maxi taxi. Tel. 0746065050. (149654)

• Societate comercială angajea-
ză modelatoare pâine cu expe-
rienţă, cocători pâine cu şi fără 
experienţă. Salariu atractiv+ bo-
nuri. 0236319412, 0741524447. 
(149656)

• Angajez vânzătoare. Telefon 
0745660790. (149660)
• Angajăm şofer categoria D pentru 
cursă convenţie, poate fi şi pensionar 
şi şofer pentru maxi-taxi oraş, program 
8 ore. Telefon 0755156678. (149662)
• Restaurant „Libertatea” angajează 
bucătar şi ajutor de bucătar cu experi-
enţă. Telefon 0745002392. (149666)
• Angajez vânzătoare, covrigar, 
patiser(ă) cu experienţă. Salariu atrac-
tiv. 0740873715. (149667)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Micro 19. 0741172676. (149668)
• Asoc. Prop. 442 angajează firmă au-
torizată pentru lucrări de hidroizolaţii 
la acoperiş şi curăţenie pe casa scării. 
Telefon 0727480019, 0730475832. 
(149669)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
atelier tâmplărie. Telefon 0754550873. 
(149672)
• ANGAJAM MONTATOR TAMPLARIE 
PVC SI AL CU SAU FARA EXPERIENTA. 
TEL 0726187126 (149690)
• Angajăm ajutoare pizza, ospă-
tari şi ajutoare ospătari. Salariu 
1000/ 1300 lei. Interviu ora 12.00, 
„Corabia Piraţilor”, str. Traian 6B. 
(149702)

Cereri  
de Serviciu

• Tehnician constructor cu experienţă 
construcţii căi ferate, drumuri şi poduri 
de peste 24 ani vechime, solicit anga-
jare. Tel. 0751913254, 0730786961. 
(149142)
• Psiholog- ofer servicii. 0754528723. 
(149686)

Vânzări  
Auto

• Nisan 2011 Xtreil 4x4, Diesel, extrafull; 
WTiguan 2008, 4x4, Diesel. Variante. 
0743760067. (149027)
• Vând Dacia Logan 2005. Benzină 1,6, 
roşie, întreţinută, full 2500E. Acte ame-
abil. Telefon 0740969081. (149192)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE 
CATEGORII DE PERSONAL: 

5 - dulgheri   
5 - fierari betonisti 
5 - zidari- faiantari 
5 - lacatusi constructii 
4 - necalificati 
1 - sudor 

CV-urile si programarea interviurilor se face la sediul 
SERVLAND din str. George Cosbuc nr. 19A,  
Complex M1 - M2, tel: 0760 69 68 15 

SC SERVLAND SRL Galati 

Societate comercială din Galaţi 
angajează urgent

CONDUCĂTORI AUTO PROFESIONIŞTI
pentru Cifa beton, autospeciale(distribuitor emulsie şi liant), 

autobasculante, conducători auto cu autorizaţie ISCIR şi

MECANICI UTILAJE
specializaţi pentru excavator, autogreder, freză asfalt şi finisor 

cu experienţă în domeniu.

CV-urile se depun pe adresa de mail logistica@tancrad.ro sau la 
sediul societăţii din Şendreni, şoseaua Galaţi-Brăila, km. 12.
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Vânzări  
Auto

• Volkswagen alb 2002 dubă uşă culi-
santă lateral, 3,5TO, încărcătură 1TO. 
0744709921, 0744703382. (149480)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(148719)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radi-
ere. 0743760067. (149026)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (149306)

Vânzări  
Diverse

• Vând urgent mobilier bar. 
0740578642. (148957)
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. 
0721286525. (148963)
• Vând grâu. Telefon 0756071347. 
(149009)
• Vând pui albi la 1,5 kg, vaccinaţi şi de-
parazitaţi. 0757307294. (149045)
• Vând găini tinere, albe, ouătoare, 8 
lei/buc. 0757307294 (149046)
• Vând pui mari, porumbaci şi roşii, 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(149047)
• Vând BIBILICI (pichi), rasă de carne. 
0757307294 (149048)
• Vând lucernă verde, 1,60 ha. Tel. 
0740255081. (149134)
• Centrală termică apartament, 
„Ferroli”, folosită. 0740921276. 
(149313)
• Vând loc de veci Cim. „Sf. Lazăr”, cu 
lucrare. Tel. 0755561433. (149494)
• Vând 2 locuri veci Cimitirul „Sf. Lazăr” 
şi 4 roţi complete Matiz, anvelope 
vară. Telefon 0749550860. (149495)
• Vând două locuri veci, Cimitirul „Sf. 
Lazăr”. Telefon 0747293382. (149519)
• Vând grăsuni: 25, 50 kg; de carne, ne-
gociabil. Telefon 0747038153. (149571)
• Vând cavou Eternitatea, alee centra-
lă. 0741703019. (149626)
• Vând căruţă cu doi cai. Tel. 
0752968708. (149652)
• Vând loc de veci cimitirul „Eternitatea”. 
Număr telefon 0336430571. (149670)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (146606)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (147156)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0747538213. (147492)
• Cumpărăm păr natural. Confecţionăm 
peruci. Tel. 0751382053. (147878)

Felicitări

• Emoţii şi bucurii apărute acum doi 
ani, când în viaţa noastră a venit al 
2-lea nepot, Ursu Radu Ionuţ. Tataia şi 
mamaia, Ionica şi Ilie Aron, îi doresc 
copilărie fericită. La mulţi ani! 
(149605)

Matrimoniale
• Bărbat, 50, caut doamnă pentru pri-
etenie. Rog seriozitate. 0751561682. 
(149515)
• Cizmar- caut soţie rihtuitoare. 
0757534237. (149594)
• Pensionar italian, caută doamnă stu-
dii universitare, doar pentru prietenie. 
Rog seriozitate. 0741500529. (149691)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE, 
perne, jaluzele, festonat. Transport 
gratuit. 0741421697. (145762)

• Construcţii civile la roşu, la cheie, 
proiectare. 0762613775. (145800)

• VLAICU INSTAL execută montaj 
centrale termice, instalaţii de gaze şi 
sanitare. 0749669436, 0743614639. 
(146644)
• Parchetari montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic. Maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(146812)

• Aer condiţionat, reparaţii, monta-
je 24h. 0744886819. (146827)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE, SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (147025)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (147158)

• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (147651)
• Executăm zugrăveli finisaje interi-
oare- exterioare. Telefon 0752256277. 
(147850)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (147901)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
KunzleTasin. 0724871337. (147915)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
cu polistiren, 50 lei/mp. 0767578162, 
0746569547. (148131)
• Executăm amenajări interioare şi 
hidroizolaţii acoperişuri. 0767578162, 
0746569547. (148132)

• Instalator montaje centrale, băi, bu-
cătării, boilere. 0758294335. (148139)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri, mobilier. 0744395480. 
(148328)

• Executăm orice tip lucrări: dulghe-
rie+ acoperiş Lindab, zincată, cutată, 
uluce, burlane. Reparaţii acoperiş. 
0768521194, 0756242013. (148638)

• Execut acoperişuri, dulgherie, orice 
model tablă, ţiglă ceramică, uluce, 
burlane+ reparaţii. 15%. 0756665698. 
(148639)
• Livrăm- transportăm balast nisip 
sorturi 1-7 tone. Telefon 0741244144. 
(148716)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
sape, stucco. 0746425607. (148895)
• SC execută servicii deratizare, dez-
infecţie, dezinsecţie, la persoane fi-
zice, comercianţi, asociaţii locatari. 
0743933282, 0746929009. (149050)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (149472)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (149473)
• Executăm: faianţări, gresii, zugrăveli, 
gleturi, tencuieli. Telefon 0742870202. 
(149486)
• Zugrăveli, parchet, rigips, faian-
ţă, tencuieli, sanitar. 0757243700, 
0754638862. (149600)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (149602)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (148198)
• Asociere, închiriere sau vânzare afa-
cere la cheie, clientelă formată, pon-
toane restaurant central poziţionate 
pe Faleză. Contact tel. 0744.665119. 
(148421)
• Vând afacere la cheie (sală de jocuri) 
totul nou, vad excelent. 0740358168. 
(148941)
• Vând afacere la cheie FIRMA TAXI 
fără datorii, licenţe- 10 ani- 4 maşini 
echipate corespunzător- 8 şoferi sta-
bili. Afacere pe profit- 1500- 1700 euro 
lunar. 0720307638. (149240)
• Vând fast-food mobil+ terasă com-
plet utilat, deosebit rustic, 7000E ne-
gociabil. 0747144692. (149360)

Licitaţii
• Concris S.R.L. prin lichidator judiciar, 
anunta organizarea licitatiei publice 
cu strigare in data de 29.05.2015, ora 
12, in Galati, Cartierul Ţiglina I, Str. 
Brăilei, nr. 163, Bl. A4, sc. 1, parter ap. 4, 
(intrare prin exterior) pentru vânzarea 
imobilului - depozit in suprafata con-
struita de 476,25 mp (hala depozitare 
394,20 mp, grup ad-tiv 157,40 mp, im-
prejmuire tablă cutata 101,55 ml, plat-
formă betonata 313,40 mp), teren in 
suprafata de 921 mp, situate in Galati, 
str. Tecuci, nr. 114 pret pornire fără tva 
118.500 Euro; proprietatea Concris 
S.R.L.dosar faliment 806/121/2010 
Tribunalul Galati. Până în ziua prece-
dentă termenului de vanzare se va 
prezenta oferta de cumparare şi do-
vada platii garantiei de participare, re-
prezentand 10 % din pretul de pornire 
al licitatiei, Garanţia de participare se 
depune în contul IBAN RO36BRMA 
0180018075900000L deschis la Banca 
Romaneasca, beneficiar Concris SRL. În 
caz de neadjudecare licitaţia se repetă 
la data de 15.06.2015 la aceeaşi oră şi 
în acelaşi loc. Relatii fax 0236475477, 
tel. 0758650890, de luni-vineri între 
orele 13-16. (149699)

Meditaţii
• Meditez limba franceză şi engleză 
clasele I-VIII. 0748860708. (149358)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Corciovei Jenica. Se declară nul. 
(149621)
• Pierdut legitimaţie handicap pe nu-
mele Dănăilă Cătălin Lucian. Se decla-
ră nulă. (149641)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Cruceanu Daniel. Se decla-
ră nule. (149646)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Suciu Rareş Alai. Se declară nul. 
(149658)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Pintilie Zaharia Irina- Marina. Se decla-
ră nul. (149664)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, cununii. Ghiceşte, rezolvă ga-
rantat orice problemă. Tel. 0740771190, 
0726563414. (149082)
• Liliana mulţumesc Roxanei pen-
tru ajutorul în afaceri. 0740771190. 
(149083)
• Gheorghe mulţumesc Roxanei pen-
tru vindecarea băuturii şi impotenţei. 
0740771190. (149085)
• Monica mulţumesc Roxanei pen-
tru împăcarea cu soţul. 0740771190. 
(149086)

• Doamna Aurica dezleagă farmece, 
blesteme, vindecă boli, beţia, împacă 
căsnicii destrămate, aduce spor în afa-
ceri. Rezolvare garantat 
100%.0753704462, 0731203412. 
(149300)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(146905)

• Pe 19 mai 2015 a decedat scumpul şi 
unicul nostru frate, la vârsta de 39 ani, 
STOICA NECULAI (CULAI). Nu te vom 
uita niciodată. Depus la capela Bisericii 
„Sf. Vasile”, înmormântarea sâmbătă, 
23 mai, la Cimitirul „Ştefan cel Mare”. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
(149487)
• Preşedinta Frunză Călina As. DPR 
601Bis cu regrete în suflet transmite 
sincere condoleanţe pentru STOICA 
NECULAI, 39 ani. (149490)

• Cu durere în suflet, anunţăm dece-
sul celui care a fost soţ, tată şi bunic 
model NISTOR IORDAN (BUBU). Te 
vom iubi mereu. Soţia, copiii şi ne-
poţii. Înhumarea, sâmbătă 23 mai 
2015, la Cimitirul „Sf. Lazăr”, ora 14.00. 
Dumnezeu să-l ierte. (149601)

• Un gând de alinare şi sincere 
condoleanţe familiei Nistor, la 
pierderea celui ce a fost soţ, 
tată şi bunic, NISTOR IORDAN. 
Familia Ichim. (149604)

• După o grea suferinţă, a plecat la cer, 
soţul şi tatăl, IFTIMIE MITICĂ. Nu te 
vom uita. Familia Iftimie (149612)

• Mulţumim tuturor celor care au 
fost alături de noi la durerea prici-
nuită de dispariţia scumpei noastre 
mame, DOINA SPIRESCU. Lucian, 
Florin, Iuliana şi Doina. (149616)

• Regretăm încetarea din viaţă 
a unchiului DICIANU NICULAI. 
Fam. Bănică, Ilie, Andreiaşi. 
(149619)

• Colegii din cadrul Inspecto
ratului de Siguranţă Feroviară 
Galaţi- AFER, suntem alături de 
Dănuţ Lăpăduş în aceste mo-
mente grele, la decesul tatălui 
său. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odhnească! (149623)

• Cu profundă durere în suflet anunţ 
dispariţia fulgerătoare a celui care 
mi-a fost soţ, VITELARIU ADRIAN. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Defunctul este depus la Capela 
Cimitirului „Sf. Lazăr”, iar înmormânta-
rea va avea loc în acelaşi loc, duminică 
24 mai, ora 14.00. Soţia (149624)

• Suntem alături de sora şi cumnata 
noastră Steriana Vitelariu, în aceste cli-
pe de adâncă durere, la trecerea în 
nefiinţă a cumnatului nostru, ADRIAN 
VITELARIU. Nu te vom uita niciodată! 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familiile Zaharia, Porojan şi Vizinteanu 
(149630)

• Suntem alături de fiica noastră 
Vitelariu Steriana, în aceste clipe grele 
pricinuite de decesul ginerelui nostru 
VITELARIU ADRIAN. Dumnezeu să-l 
odihnească! Tudora şi Dumitru 
Zaharia. (149631)

• Suntem alături de colega 
noastră în aceste momente 
triste când îşi conduce soţul, 
VIŢELARIU ADRIAN, pe ultimul 
drum. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Colectivul Centrului 
Multifuncţional de Servicii 
Sociale Galaţi. (149634)

• Cu adâncă durere anunţăm înce-
tarea din viaţă a celui care a fost soţ, 
tată, socru, frate, cumnat, unchi, 
BUCUR CRISTEA. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Capela Cimitirului 
„Sf. Lazăr”, iar înmormântarea 24 
mai 2015, ora 12.00. Dumnezeu 
să-l odihnească. (149677)

• Florin, Dorina şi Mihaela cu triste-
ţe ne despărţim de naşa şi mătuşa 
noastră, VICTORIA ANASTASIU. Pios 
omagiu! Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! (149683)

• Colegii şi prietenii de la secto-
rul Poliţiei de Frontieră Oancea îl 
plâng pe ADRIAN PRICOPI, ple-
cat atât de devreme dintre noi, la 
doar 40 de ani. Suntem alături de 
fratele său şi de întreaga familie. 
Odihnească-se în pace! Nu te vom 
uita niciodată, ADRIAN. Toţi te-am 
iubit deşi nu ţi-am zis-o niciodată. 
(149687)

 

• Nimic nu e mai dureros în viaţă 
decât despărţirea de o fiinţă dragă. 
Cu durere în suflet, familia anunţă 
stingerea din viaţă a doamnei doc-
tor ANASTASIU VICTORIA. 
Înmormântarea va avea loc luni, 25 
mai, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
0722375425. (149704)

Comemorări

 

• Au trecut 40 zile şi ai rămas o 
amintire pentru cei care te-au cu-
noscut şi un gol imens cu lacrimi şi 
tristeţe pentru cei care te-au pier-
dut. Trăim cu amintirile frumoase 
lăsate de tine dragul nostru frate, 
BAŞA RADU- ROMEO, un soţ, tată, 
frate şi prieten model. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Familia. 
(149402)

• Cu tristeţe, aducem o clipă în memo-
ria celor ce l-au cunoscut pe dragul şi 
neobositul nostru frate şi cumnat 
PEPELEA NICOLAE, la 25 ani de la înăl-
ţarea la Domnul în mare zi sfântă de 
sărbătoare creştină. Nu vom uita nici-
odată bunătatea şi generozitatea cu 
care ne-ai ocrotit. Dumnezeu să te 
aibă în paza Sa şi să-ţi lumineze odih-
na veşnică. Fam. Răşanu. (149484)

• A trecut deja un an de la plecarea 
la cele veşnice a celui ce a fost con-
ferenţiar univ. dr. ŞTEFAN ANTOHE. 
Să-ţi fie somnul lin. Dumnezeu să 
te aibă în pază. Transmitem fami-
liei toată compasiunea noastră. 
Familia profesor Tiutiuca. (149485)

 

• Se spune că timpul stinge dure-
rea, dar pentru noi- nu- dragul 
nostru CHIRILĂ EUGEN. Noi retră-
im aceeaşi durere, aceeaşi tristeţe 
şi acelaşi dor nestins ca acum 7 ani. 
Ziua de 2 mai 2008 când crunta şi 
nemiloasa boală te-a luat de lângă 
noi. Vom fi cu inima şi gândul me-
reu lângă tine, şi te vom iubi me-
reu. Dumnezeu să te ocrotească şi 
să-ţi dea odihna veşnică. Mama, 
tata, fratele, cumnata şi nepoţii 
(149502)

 

• 6 luni de durere, tristeţe, amintiri 
de când draga noastră soră, cum-
nată, mătuşă şi mamă devotată, 
SORINA POPESCU, la numai 57 ani, 
a părăsit această lume cu multă 
demnitate. Ne rugăm pentru sufle-
tul său generos şi ocrotitor, ca 
Dumnezeu s-o ierte, să-i fie ţărâna 
uşoară. Te vom iubi mereu şi vei 
rămâne totdeauna în inimile noas-
tre. O lacrimă, o lumânare şi flori pe 
tristul tău mormânt. Cu mult dor, 
familia. (149520)

• Cu durere în suflete regretăm că 
au trecut 6 luni de când soţul, tatăl, 
socrul şi bunicul nostru, COMAN 
EMILIAN, a părăsit această lume. 
Vei rămâne veşnic în inimile noas-
tre. Dumnezeu să te aibă în protec-
ţia Lui. Familia. (149606)

 

• De 6 luni cu mare dor şi de al tău 
drag îţi mângâi poza ta din ramă, 
Te văd mereu şezând în prag, a 
noastră dulce mamă, IOAN 
ANTONIA. Nu te vom uita nicioda-
tă. Soţul, fiicele şi nepoţii, com. 
Piscu. (149625)

 

• A trecut un an de lacrimi şi tristeţe 
de când ne-a părăsit dragul nostru 
tată- soţ- cuscru şi socru 
MUNTEANU ŞTEFAN, fost pilot ma-
ritim AFDJ Galaţi, lăsând un gol 
imens în inimile noastre. 
Dumnezeu să-ţi dea odihnă veşni-
că în Împărăţia Sa. Fam. Munteanu- 
Mihail (149636)

• Primul 21 mai sărbătorit printre în-
geri de CONSTANTIN FLUTURE (86 ani 
pensionar SNG) la zi de naştere şi zi 
onomastică, ne rugăm Maicii 
Domnului pentru iertarea de păcate şi 
veşnicie lumina ta. Copiii (149649)

• S-au scurs 25 de ani de când a plecat 
dintre noi un suflet nobil şi blând, 
PEPELEA NICOLAE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Finii. (149703)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

• Amintiri dragi, dor nestins şi 
multă durere purtăm în sufle-
te  de 16 ani de când draga şi 
iubita noastră soţie şi mamă, 

ELENA AXENTE
a plecat în lumea îngerilor. Te 
iubim şi te vom iubi mereu.

Ioan, Dana şi Dorina

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

23 - 24 mai

Cotele apelor Dunãrii
din 22 mai 2015

Agenda 
culturală

Ingrediente: 1 kg crap (sau 
10-12 felii din orice specie de 
peşte), 300 g ciuperci, 100 ml 
ulei, 1 lingură făină, 100 g smân-
tână, 1 legătură pătrunjel verde, 
1/2 lămâie, sare, piper.

Mod de preparare: Se spa-
lă şi se taie ciupercile în felii, se 
stropesc cu zeamă de lămâie şi 
se lasă la o parte până se va pre-

găti peştele. Crapul se curăţă, se 
spală şi se taie (înlăturând capul 
şi coada) în felii care se sărează, 
se dau prin făină şi se prăjesc în 
ulei bine înfierbântat. (Peştele se 
prăjeşte numai cât să se rume-
nească pe deasupra, deoarece se 
mai fierbe împreună cu ciuperci-
le.) În uleiul rămas de la prăjirea 
peştelui se călesc ciupercile timp 

de 10-15 min., după care se sting 
cu 1/2 l de apă, se adaugă pă-
trunjelul verde tăiat, smântâna, 
sare şi piper, după gust. Se lasă 
să dea în fiert, apoi peste acestea 
se aşază peştele şi se introduce 
cratiţa în cuptor pentru circa 10-
12 min. Se serveşte cald.

Poftă bună!
D. A.

Crap cu ciuperci şi smântână
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 În grădina Danei 
(mag. life-style) (r)

07:30	 Istorii de buzunar
07:45	 Arthur 3: Războiul celor două 

lumi (fra., f. anim.)
09:30	 Maşini, teste şi verdicte  

(mag. auto) (r)
10:00	 Europa mea (emis. info.)
10:30	 Zon@ (2007)
11:10	 O dată-n viaţă (div.) (r)
13:30	 Impact global
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Vreau să fiu sănătos 
15:00	 Ora Regelui 
16:00	 Dosar România (r)
17:00	 Bun de tipar!
17:30	 Vorbeşte corect! 
18:00	 Exclusiv în România 
18:50	 TeleEnciclopedia 
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Viena, venim! (live)
22:00	 Eurovision 2015 (live)
01:40	 Profesioniştii... (talk show) - 

Invitat: Gabriel Liiceanu
02:40	 Anchetele comisarului 

Antonescu (emis. info.) (r)

08:00	 Geopolitice (r)
08:30	 Europa 360° (emis. info.) (r)
09:00	 Mic dejun cu un campion
10:00	 România în anii celui de-Al 

Doilea Război Mondia
10:30	 Arca lui Noe (emis. info.)
11:00	 Rugby: SuperLiga Naţională: 

CSA Steaua Bucureşti-CSM 
Olimpia Bucureşti.  
Etapa a IX-a. (live)

12:50	 5 minute de istorie
13:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
13:55	 Dreptul la memorie (doc.)
14:10	 Inimi regăsite (fra., dr.)
15:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
16:00	 Memorialul durerii (doc.) 
17:00	 Mituri muzicale româneşti 
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 5 x 5 minute de istorie
19:00	 Arte, carte şi capricii
19:55	 MomentArt (r)
20:10	 Complicele (SUA, dr. ist.)
22:10	 Rătăcitoarea: o nouă luptă (ger.)
00:15	 Dreptul la memorie (doc.)
00:20	 MomentArt (r)
00:30	 Arte, carte şi capricii (r)
01:25	 Complicele (SUA, dr. ist.) (r)

04:20	 Amintiri readuse la viaţă  
(sua-engl.-ger., f. dr.)

06:00	 Echipa de bob  
(SUA, com.)

	 	 Un vis... şi patru jamaicani 
 la minus 20 de grade!

07:40	 Dragoste fierbinte III  
(SUA, com.) - Partea I

09:15	 Scooby-Doo:  
Seara talentelor 
 (SUA, d.a. avent.)

10:35	 Filme şi vedete (hol., emis. mag.)
11:05	 Jucării (SUA, com.)
13:05	 Transformers:  

Exterminarea (SUA, SF acţ.)
15:45	 Noaptea dintre bine şi rău  

(SUA, f. pol.)
18:20	 Hotel Grand Budapest  

(SUA, com.)
20:00	 Zulu (fra.-sud afr., thrill.)
21:45	 Transformers:  

Exterminarea (SUA, SF acţ.)
00:25	 Poveşti de groază  

(sua-irl.-engl., sez. 2, ep. 1)
01:25	 Povestea lui Lizzie Borden (SUA)
02:50	 Aleargă, Ronnie,  

aleargă (SUA, com.)

06:00	 Pinguinii din Madagascar  
(SUA, s. anim., ep. 12)

06:30	 Pinguinii din Madagascar  
(SUA, s. anim., ep. 13)

07:00	 Ştirile Pro TV *Ce se întâmplă, 
doctore?

10:00	 I Like IT (emis. mag.)
10:30	 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life-style)
11:00	 Daltry Calhoun: 
	 	 tată fără voie (SUA, com.)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:05	 Toate pânzele sus  

(rom., avent. f)
		  Premiu Special Gopo,  

pentru a marca 30 de ani  
de la premieră.

14:30	 Românii au talent -  
Sez. 5 (emis. con.) (r)

19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 *Sport 

*Vremea
20:30	 Fură şi fugi (SUA, acţiune)
22:30	 Ferma Vedetelor  

(reality show)
	 	 Prezentatori: Iulia Vântur,
	 	 Nea Raţă
00:30	 Fură şi fugi (SUA, acţiune) (r)
02:30	 Ferma Vedetelor  

(reality show) (r)

06:00	 Focus (emis. info.) (r)
07:00	 Teleshopping (promo)
07:30	 Mondenii (div., sez. 9, ep. 6) 
08:00	 Trăsniţii (s. com., ep. 49-50) (r)
10:00	 Jurnalul STV Junior
10:30	 Click! Pofta bună! 
11:00	 Mondenii (div., ep. 7) (r)
	 	 Cu: Andreea Grămoşteanu, 

Mirela Zeţa,  
Anghel Popescu

11:20	 Mondenii (div., sez. 9, ep. 8)
11:45	 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, sez. 14, ep. 50) (r)
12:30	 Constantin 60  

(talk show, ep. 12) (r)
	 	 Cu: Alexandru Constantin
13:45	 Prin cenuşa imperiului  

(rom., f. dr.) (r)
16:00	 Schimb de mame 

(reality show, sez. 21, ep. 12) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, ep. 51)
20:30	 Rezervele (SUA, com.)
23:00	 Cum stă treaba cu ai mei  

(SUA, com.)
01:00	 Rezervele (SUA, com.) (r)
03:30	 Cum stă treaba cu ai mei  

(SUA, com.) (r)

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00	 Odiseea  
(sua-engl.-ger., avent. f)

11:00	 Merlin şi cartea secretelor  
(SUA, avent. f)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00	 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

19:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

	 	 cu Andreea Berecleanu
20:00	 Star News (div.)
20:30	 Faţă în faţă  

(SUA, acţiune)
	 	 Cu: John Travolta, 
	 	 Nicolas Cage, Joan Allen,
	 	 Alessandro Nivola
23:30	 D-Tox  

(sua-ger., thrill. acţ.)
01:30	 Merlin şi cartea secretelor  

(SUA, avent. f) (r)
03:30	 Odiseea  

(sua-engl.-ger., avent. f) (r)

07:45	 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Trandafirul negru (tur., s. dr.) (r)
10:30	 Puterea destinului (tur., s. dr.) (r)
11:30	 Fugara (2014) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Chelsea Settles  

(SUA, s. reality show, ep. 13)
14:30	 Friendzone (sez. 2, ep. 201)
15:00	 Înger sălbatic 

(arg., ser., ep. 202)
16:00	 Înger sălbatic  

(arg., ser., ep. 203)
17:00	 Las Bravo  

(mex., s. rom., ep. 94)
18:00	 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 9)
19:00	 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 10)
20:00	 Fugara (SUA, ep. 103)
21:00	 Fugara (SUA, ep. 104)
22:00	 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com., ep. 107)
23:00	 Teen Mom  

(SUA, s. reality show)
00:00	 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv, ep. 135)
01:00	 Dincolo de povestiri  

(emis. mag.)

06:45	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

07:30	 Pastila de râs -  
Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

11:00	 Arena bucătarilor 
	 	 Cu Chef Cezar
11:30	 Gaşca (s. com.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Prezintă Bianca Ioniţă
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Mama mea e cea mai bună (div.) 
16:00	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Asta-i România! (emis. info.)
	 	 Cu Mihai Ghiţă
21:30	 Noră pentru Leana
23:30	 Medea şi reuniunea de familie 

(SUA, com.)
01:30	 Ştirile Kanal D  (emis. info.) (r)
02:30	 Asta-i România! (emis. info.) (r)
03:45	 Noră pentru Leana (r)

07:15	 La Măruţă (div.)
	 	 cu Cătălin Măruţă
08:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 117) (r)
09:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 118) (r)
09:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 119)
10:15	 La Bloc (s. com., ep. 120)
10:45	 La Bloc (s. com., ep. 121)
11:30	 Jucăria misterioasă  

(hongk., com.) (r)
	 	 Cu: Stephen Chow,
	 	 Kitty Zhang Yuqi, Jiao Xu
13:30	 Tootsie (SUA, com.) (r)
	 	 Cu: Dustin Hoffman,  

Jessica Lange, Bill Murray, 
Charles Durning

16:00	 Vorbeşte tot oraşul  
(SUA, com. rom.)

18:30	 Devoratoarea de bărbaţi  
(SUA, mini-s.)

20:30	 Băieţii din viaţa mea  
(SUA, com.)

23:15	 Scaunul diavolului  
(engl., horror)

01:00	 Băieţii din viaţa mea  
(SUA, com.) (r)

03:30	 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Un eveniment neaş-
teptat din cursul dimi-
neţii vă dă programul 
peste cap.

Se pare că nu sunteţi 
în formă, aşa că vă reco-
mandăm să nu vă asu-
maţi niciun risc.

În prima parte a zilei 
sunteţi cam confuz şi 
aveţi sentimente con-
tradictorii.

Sunteţi indispus din 
cauza problemelor fi-
nanciare cu care vă con-
fruntaţi de mai mult 
timp.

Sunteţi hipersensibil 
şi confuz, iar această 
stare vă împiedică să lu-
aţi decizii corecte.

Nu sunteţi în apele 
dumneavoastră pentru 
că nu aţi reuşit să rezol-
vaţi tot ce v-aţi propus.

Nu este indicat să lu-
aţi decizii importante 
pe plan profesional şi în 
afaceri.

Aveţi o controversă 
cu partenerul de viaţă 
pe teme financiare.

În prima parte a we-
ekendului, s-ar putea să 
aveţi dificultăţi de co-
municare cu cei din jur.

Nu este o perioadă 
bună pentru întâlniri cu 
prietenii şi nici pentru 
călătorii în interes de 
afaceri.

V-aţi propus să finali-
zaţi o lucrare importan-
tă, care v-ar aduce veni-
turi suplimentare.

Se pare că nu aveţi 
spor în nicio activitate, 
deoarece vă lipseşte 
simţul practic. 

Cernavodă	 260 cm	 -20 cm
Hârşova	 328 cm	 -18 cm
Brăila  	 356 cm	 -14 cm

GALAŢI 	 350 cm	 -11 cm
Isaccea 	 302 cm	 -8 cm
Tulcea 	 236 cm	 -8 cm

FilmelaTV
23 - 24 mai

Virgil Guruianu

... şi pe 24 mai

pe 23 mai...S‑a întâmplat

1871 - Se naşte GARABET 
IBRĂILEANU (m.1936), critic, isto-
ric literar, eseist, prozator, mem-
bru de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.

1880 - Se naşte TUDOR 
ARGHEZI (m. 1967), unul dintre 
marii poeţi români, prozator de 
mare talent, pamfletar incisiv, 
autor de literatură pentru copii, 
maestru desăvârşit al  tabletei - 
pe care o impune ca gen literar, 
dramaturg, eseist, membru al 
Academiei Române.  

1895 - Încetează din viaţă 
FRANZ ERNST NEUMANN (n. 
1798), fizician, matematician ger-
man. Este considerat fondatorul 
fizicii matematice.

1899 - Se naşte GEORGE 
MATEI CANTACUZINO (m. 1960), 
arhitect, pictor, eseist, estetician, 
memorialist.

1902 - Se naşte VLADIMIR 
STREINU (m. 1970), critic, istoric şi 
teoretician literar, publicist, poet, 
traducător.

1903 - A fost pusă în funcţiune 
prima linie telefonică, între Paris 
şi Londra. 

1904 - Se aşază piatra de te-
melie a Palatului Administrativ 
din Galaţi. Clădirea, construită 

după proiectul arhitectului Ion 
Mincu, a fost inaugurată la 27 
aprilie 1906.

1908 - Se naşte JOHN BERDEEN 
(m. 1991), fizician american laure-
at cu două premii Nobel pentru 
Fizică (1957;1972).

1942 - Se naşte GABRIEL 
LIICEANU, filosof, eseist, traducă-
tor, editor.

1946 - Se naşte SORIN 
ILFOVEANU, pictor, pedagog, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române pentru Pictură, cu 
Marele Premiu al UAP, cu alte pre-
mii. În anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional „Serviciu Credincios” în 
grad de Mare Ofiţer.

1950 - Se naşte, la Poiana, jud. 
Galaţi, CORNEL BRAHAŞ [IONEL 
VIŢU] (m. 2005), poet, prozator, 
parlamentar (1992-1996).

1951 - Se naşte ANATOLI 
KARPOV, şahist rus, campion 
mondial (1975 – 1985).

1994 - Se desfăşoară, la Sinaia 
(23-27 mai), Conferinţa Mondială 
a Intelectualităţii Române, la care 
au participat peste 600 de perso-
nalităţi din 26 de ţări.

2008 - Încetează din viaţă 
GAVRIL MATEI (n. 1943), poet, 
prozator.

1543 - Încetează din viaţă N. 
COPERNIC (n. 1473), renumit as-
tronom polonez.

1686 - Se naşte GABRIEL 
DANIEL FAHRENHEIT (m. 1736), 
fizician german, unul dintre fon-
datorii termometriei.

1900 - Se naşte EDUARDO  de 
FILIPPO (m. 1984), scriitor, scena-
rist, actor, regizor italian.

1905 - Se naşte MIHAIL 
ŞOLOHOV (m. 1984), scriitor rus, 
laureat al Premiului Nobel pentru 
Literatură (1965).

1908 [ Se naşte  FORY ETTERLE 
(m. 1983), actor de teatru şi film. 

[ Inaugurarea oficială a 
Muzeului de Istorie Naturală din 
Bucureşti, în prezenţa regelui 
Carol I, a prinţului Ferdinand şi a 
prinţesei Maria.

1913 - Se naşte la Vizureşti, 
com. Buciumeni, jud. Galaţi, 
ANGHEL RUGINĂ (m. 2008), 
doctor în ştiinţe economice, pe-
dagog, membru de onoare al 
Academiei Române, stabilit în 
SUA.

1923 [  Se naşte ION CARA
ION (m.1986), poet, eseist, tra-
ducător, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor. Din 1981 s-a 
stabilit la Lausanne, Elveţia, unde 
a şi decedat.

[  Se naşte RADU P. VOINEA (m. 
2010), inginer, membru, secretar 
general şi preşedinte (1984-1990) 
al Academiei Române.

1937 - Se naşte BENONE 
SINULESCU, cântăreţ de muzică 
populară.

1940 - Se naşte IOSIF 
ALEKSANDROVICI BRODSKY (m. 
1996), scriitor rus. Din  1974 stabilit 
în SUA, unde primeşte cetăţenia 
americană.  Laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1987).

1941 - Se naşte BOB DYLAN, 
cântăreţ, actor american de film.

1942 - Se naşte, la Galaţi, 
MONICA SĂVULESCU-VOU
DOURIS, prozatoare. Din anul 
1980, stabilită în Olanda.

1944 - Încetează din viaţă 
NICOLAE PETRAŞCU (n. 1859 la 
Tecuci), critic şi istoric literar, pu-
blicist.

1966 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU CAZABAN (n. 1872), 
prozator, laureat cu Premiul 
Naţional pentru Proză.

1990 - S-a înfiinţat, la Bucureşti, 
primul teatru de gest, pantomi-
mă şi expresie corporală, „Masca”, 
singura instituţie de acest profil 
din România, condus de actorul 
Mihai Mălaimare.

1993 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE E. BOURCEANU (n. 
1941 la Cavadineşti, jud. Galaţi), 
doctor în filosofie, eseist, publi-
cist.

2011 - Încetează din viaţă 
FĂNUŞ  NEAGU (n. 1932), prozator, 
publicist, membru al Academiei 
Române, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor.

[
L-am  rugat  pe  Dumnezeu  

să  mă  ferească  de  duşmani 
şi  brusc  au  dispărut  câţiva  
prieteni.

[
Cel  mai  mult  îmi  place  

să  mă  întâlnesc  cu  şefii  mei  
care  au  ieşit  deja  la  pensie.

[
Un  idiot  bogat  este  consi-

derat, în  primul  rând, bogat.
Un  idiot  sărac  este  conside-

rat, în  primul  rând, idiot.
[

Cine  nu-i  iubeşte  pe proşti  
are  mulţi  duşmani. 

24 mai 1987
Succes remarcabil  
al gimnasticii feminine româneşti

Participând la Campionatele europene de gimnastică de la 
Moscova, care s-au desfăşurat în perioada 21-24 mai 1987, sportivii 
români au cucerit zece medalii: patru de aur, trei de argint şi trei de 
bronz. Daniela Silivaş a obţinut patru medalii de aur şi una de argint.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
23 mai Spectacole

Sâmbătă 23 mai
Teatrul Muzical - ora 

18,00, spectacolul „Curs de 
fantomodele”.

Teatrul Dramatic - ora 
11,00, spectacolul pentru 
copii „Magia copilăriei sau 
Bibbidi-bobbidi-boo” al 
Teatrului „Excelsior” Bucureşti; 
ora 19,00, spectacolul „Cerere 
în căsătorie”.

Duminică 24 mai
Teatrul Muzical - ora 

18,00, spectacolul „Curs de 
fantomodele”.

Teatrul Dramatic - ora 
19,00, piesa „Îmblânzirea scor-
piei” de William Shakespeare.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia „Pictură” ce cuprin-
de lucrări realizate de Carmen 
Poenaru.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţia 
de pictură „Singur, spre invizi-
bila atingere”, a plasticianului 
Ovidiu Kloşka, din Focşani.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) – expozi-
ţiile „Incursiune în cotidianul 
comunist” şi „Decoraţii româ-
neşti din epoca comunistă”.

- Muzeul „Casa Cuza 
Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
– exponatul lunii mai „Pă
puşarele (tiparele) de presat 
caşul”, expoziţia „O colecţie şi 
mai multe pasiuni” semnată 
de Lăcrămioara şi Florenţiu 
Tanascov, expoziţia  „Ambient 
monden românesc” (secolul 
al XIX-lea şi începutul secolu-
lui XX).

- Muzeul „Casa Co
lecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64) - expoziţii: „Pictând la 
Ciuşlea” semnată de Florinel 
Agafiţei, „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul secolu-
lui XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
-  expoziţia: „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (co-
muna Suhurlui) -  expoziţia: 
„Ambient tradiţional ro-
mânesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) este tempo-
rar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – exponatul lunii 
mai „Dropia”, expoziţia tem-
porară „Expo-flora”, expoziţi-
ile „Evoluţia speciei umane”, 
„Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor noctur-
ne” şi „Cinci simţuri - un uni-
vers”, realizate alături de speci-
aliştii din cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
Bacău. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 9,00 - 17,00 (miercuri-
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a 
redeschis porţile şi Grădina 
Senzorială, din cadrul Grădinii 
Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia”- sâmbătă închis, du-
minică 8,00 - 13,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închis.

Ioana Ivan

Fură şi fugi
(acţiune, SUA, 2010)

PRO TV, sâmbătă,  
ora 20,30

Cu: Matt Dillon,  
Idris Elba

Titlul original: Takers
Un grup de infractori 

din Los Angeles continuă 
să ridiculizeze forţele de 
poliţie perfectând planuri 

din ce în ce mai îndrăzneţe de a jefui băncile. Hoţii nu lasă în urmă niciun 
indiciu ce ar putea conduce la identificarea şi capturarea lor, punând în 
scenă cu o măiestrie demnă de invidiat lovituri din ce în ce mai pericu-
loase. În timp ce banda sărbătoreşte ultima lovitură reuşită într-un salon 
de cocktail cochet din centru, Ghost (T.I.), un fost "camarad de arme", 
care a ieşit de curând din închisoare, îşi face apariţia cu o propunere ire-
zistibilă.

Stealth:  
Pericol invizibil

(acţiune, SUA, 2005)
PRO TV, duminică,  

ora 23,00
Cu: Josh Lucas, Jessica 

Biel
Titlu original: Stealth

În Stealth, câţiva piloţi 
ai marinei americane fac 
parte dintr-o divizie de elită ce pilotează avioane de vânătoare secrete 
de tip "stealth''. Sunt cei mai buni dintre cei mai buni şi sunt conştienţi 
de acest fapt. Comandantul lor, cap. George Cummings (Sam Shepard) 
prezintă echipei pe noul lor camarad de zbor un UCAV (Vehicul aerian 
de luptă automatizat), poreclit "EDI". Deşi Ben ezită să "scoată omul din 
ecuaţia războiului", Cummings ordonă echipei să efectueze prima lor 
misiune reală alături de „EDI”. Spre amuzamentul lor, "EDI" se dovedeşte 
a fi un co-echipier excelent, iar ei îşi neutralizează cu succes ţinta de lup-
tă. Dar pe drumul de întoarcere spre bază, "EDI" este lovit de fulger. 
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ-CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi)	 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est 23 - 24 maiMeteo

Bucureşti
15o/29o

Litoral
12o/24o

Brăila
14o/28o

Galaţi
14o/28o

Braşov
12o/27o

Soarele 
 răsare: 5:30 am
 apune: 8:39 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
Orizontal: MESEDELEMN, 
EREDITATE, CAM, DARAMA, 
ITARI, ATOM, DANA, UMERI, E, 
ACIDA, AC, CITATE, STI, UMORI, 
SO, T, PARI, CALAI, ASI, RACITE. 

CONFUZII: Orizontal: OBUZ, 
CASTA, MUTILARI, U, ICI, 
FLOTOR, ZALE, AMARA, 
ITINERARE, ATELE, IOD, ORA, 
ATU, NA, BETON, RM, N, ESEC, 
UNIRI, ZE, AUDITIE. 

ARITMOGRIF: Soluţia: 
PRIMĂVĂRATICE. 

FUGA VOCALELOR: Orizontal: 
C, N, P, TAR, L, P, TONOMATE, 
ETIRAT, MATUSALEMICA, O, 
METALIC, TIPARIT, MARAR,  
SAS, RIMA, SOLE, EGALAT,  
TIL, RI, A, APA, UNITI, 
MATAHALA, PSI, AZ, TALONA, 
AMARATA. 

ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: 
HOPAMITICA, ANIDELICEU, LOC, 
IARA, R, ARAB, RARA, TATAR, N, 
RS, ER, LAMINAT, AIDOMA, ATI, 
LIANA, STAL, B, LASITATE, ELE, 
ETALAT.

RECONSTITUIRE: Soluţia: NIMIC 
NU VINE DIN NIMIC, NIMIC NU 
SE POATE ÎNTOARCE ÎN NIMIC.

INTERMEZZO: Orizontal: 
PEDALA, UED, ABONAMENTE, 
ROM, NATIE, OSII, RA, RB, 
LANCE, JENA, A, ATUU, RID, 
STER, VATA, INOROGI, AR, TUR, 
PENITA, ARIPAT, TEN. 

COLŢUL BĂUTORULUI: 
Orizontal: M, L, L, CUM, L, S, 
PACALITE, ARESTA, CITITA, 
UNA, COC, NUC, NELA, T, BERE, 
LATIRE, PALINCA, PALI, ARII, 
ETEA, TIPAR, SPRIT, TV, CORAL, 
ACEI, EROI, RETORTA, NURORI. 

6 8 1 5 9 7 4 2 3
3 4 2 1 6 8 7 5 9
9 7 5 2 3 4 8 1 6
2 3 8 7 1 6 9 4 5
5 9 4 8 2 3 6 7 1
1 6 7 4 5 9 3 8 2
4 5 3 6 8 2 1 9 7
7 1 9 3 4 5 2 6 8
8 2 6 9 7 1 5 3 4

6 3 2 5 4 1 7 8 9
8 9 7 6 3 2 1 5 4
5 4 1 8 9 7 2 6 3
7 5 4 2 8 9 3 1 6
1 6 3 7 5 4 9 2 8
2 8 9 1 6 3 4 7 5
3 2 8 4 1 6 5 9 7
9 7 5 3 2 8 6 4 1
4 1 6 9 7 5 8 3 2

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

24 mai

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:30	 Universul credinţei (live) 
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei 
10:35	 Viaţa satului (program cult.) 
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului (program cult.) 
13:00	 Foc încrucişat (talk show) 
14:00	 Telejurnal 
14:30	 Adevăruri despre trecut (doc., 

ep. 10)
15:00	 Politică şi delicateţuri 
16:00	 Tezaur folcloric
17:00	 Gala umorului 
18:00	 Lozul cel mare 
	 	 Tragerile Joker, Loto 5 /40, Loto 

6/49 şi Noroc
18:30	 Starea naţiei (reality show)
18:45	 Dosar România (emis. info.)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
	 	 *Meteo
	 	 * Omologarea tragerilor Joker, 

Loto 5 /40, Loto 6/49 şi Noroc
21:10	 Tranzacţie cu bucluc (it., com.)
22:55	 Starea naţiei (reality show) -
23:40	 Garantat 100% (talk show) 
00:35	 Hibrid (can.-fra.-SUA, thrill.)

08:00	 Popasuri folclorice (r)
09:00	 Ferma (emis. mag.)
10:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30	 Viaţa cu Derek  

(can., s. copii, ep. 61-62)
11:30	 Motomagia (emis. sport)
12:00	 Cap compas (progr.turistic)
12:30	 A doua emigrare
13:00	 Natură şi aventură
13:30	 Natură şi sănătate 
13:55	 Dreptul la memorie (doc.)
14:10	 Telefonul (rom., com.)
15:50	 Cartea cea de toate zilele (emis. 

mag.) (r)
16:00	 Festivalul Internaţional  

de Circ de la Monte-Carlo
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Drumul lui Leşe  

(program cult.)
19:30	 Europa 360° (emis. info.)
20:10	 Semnul Şarpelui (f. dr.)
21:55	 Dreptul la memorie (doc.)
22:10	 Europolis (rom.-fra., f. dr.)
00:00	 Mituri muzicale româneşti (r)
01:00	 Teatru (teatru TV) (r) -  

Ce zi frumoasă

04:15	 Zulu (fra.-sud afr., thrill.)
06:00	 Te iubesc până la moarte (SUA, 

com.)
07:40	 Dragoste fierbinte III  

(SUA, com.)
	 	 Partea a II-a
09:15	 Liga dreptăţii: 

Captivi în timp
10:10	 Hamlet (engl.-SUA, f. dr.)
12:15	 Fata cu nouă peruci  

(ger.-belg., f. dr.)
14:15	 Blestemul regelui Midas (engl., 

avent. f)
15:55	 Gigolo de ocazie  

(SUA, com.)
17:25	 Schimb de dame  

(SUA, com. dr.)
19:05	 Liga dreptăţii:  

Captivi în timp
20:00	 X-Men: Viitorul este trecut 3D 

(SUA, f. fant.acţ.)
22:10	 Urzeala tronurilor  

(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 6)
23:10	 Căpitanul America:  

Primul răzbunător  
(SUA, SF acţ.)

01:25	 Artă (rom., srt.metr.)

04:30	 Daltry Calhoun:  
tată fără voie  
(SUA, com.) (r)

06:00	 Pinguinii din Madagascar (SUA, 
s. anim., ep. 14)

06:30	 Pinguinii din Madagascar (SUA, 
s. anim., ep. 15)

07:00	 Ştirile Pro TV
	 	 *Ce se întâmplă doctore?
10:00	 După 20 de ani  

(talk show)
11:00	 Nebunia Zeilor II  

(sud afr.-SUA, com.)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:05	 Apropo TV (div.)
14:00	 Urăsc ziua îndrăgostiţilor (SUA, 

com. rom.)
16:00	 Nuntă în familia noastră (SUA, 

com.)
18:00	 România, te iubesc! (rep.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 *Sport*Vremea
20:30	 Selfie (rom., com.)
23:00	 Stealth - Pericol invizibil (SUA, 

thrill. acţ.)
01:30	 Apropo TV (div.) (r)
	 	 cu Andi Moisescu
02:15	 Selfie  

(rom., com.) (r)

08:45	 Casa: construcţie şi design (div., 
ep. 21)

09:20	 Teleshopping (promo)
10:00	 Sănătate cu Stil  

(emis. info., ep. 14)
10:30	 Secrete de Stil (mag. life-style, 

ep. 21)
11:00	 Levintza prezintă  

(mag. life-style, ep. 12)
11:30	 Playtech (emis. info.,  

sez. 2, ep. 14)
12:00	 Mondenii (div., ep. 8) (r)
12:30	 Amintiri din viitor  

(reality show, ep. 22)
13:30	 Secretul lui Nemesis  

(rom., sat.)
16:00	 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 31, ep. 12) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30	 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, sez. 14, ep. 52)
20:30	 Schimb de mame  

(reality show, ep. 13)
22:30	 Constantin 60  

(talk show, ep. 13)
23:30	 Secretul lui Nemesis  

(rom., sat.) (r)
01:30	 Apel de urgenţă (ep. 11) (r)

05:00	 Hercule (SUA, ser.)
06:00	 Observator (emis. info.) 
09:00	 101 dalmaţieni 2 

 (SUA, anim.)
10:30	 Căutătorii de comori  

(SUA, f. de fam.)
12:30	 Next Star (emis. con.) (r)
	 	 Juriu: Pepe, Maria Cârneci, 

Connect-R, Lora,  
Vasile Muraru

13:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

13:15	 Next Star (emis. con.) (r)
	 	 Juriu: Pepe, Maria Cârneci, 

Connect-R, Lora,  
Vasile Muraru

16:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

16:15	 SuperBingo Metropolis (emis. 
con.) (live)

19:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00	 Star News (div.)
20:30	 Insula iubirii (reality show)
23:00	 Kull, cuceritorul (SUA, avent. f)
01:00	 Megarechin contra Crocosaurus 

(SUA, acţiune)
03:00	 Observator (emis. info.) (r)
03:45	 Hercule (SUA, ser.)

04:00	 Acasă în bucătărie 
05:00	 Reţeta de Acasă 
05:45	 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.)
06:45	 Chelsea Settles (SUA, s. reality 

show) (r)
07:15	 Friendzone  

(SUA, reality show) (r)
07:45	 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Suflet călător  

(SUA, s. rom.) (r)
11:30	 Fugara (2014) (r)
14:00	 Friendzone (sez. 2, ep. 202)
14:30	 Friendzone (sez. 2, ep. 203)
15:00	 Înger sălbatic  

(arg., ser., ep. 204-205)
17:00	 Zodiacul de acasă
18:00	 Suflet călător  

(SUA, s. rom., ep. 11-12)
20:00	 Fugara (SUA, ep. 105)
21:00	 Fugara (SUA, ep. 106)
22:00	 Dragoste de viaţă ( 

braz., s. com., ep. 108)
23:00	 Zodiacul de acasă
00:15	 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv, ep. 136)
01:00	 Dincolo de povestiri  

(emis. mag.)

07:00	 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

07:30	 Arena bucătarilor(r)
	 	 Cu Chef Cezar
08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Suleyman Magnificul: Sub 

domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

11:00	 Gaşca (s. com.)
12:00	 Club Nautica (emis. mag.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
Cu Bianca Ioniţă
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 WOWbiz (div.) (r)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
15:00	 Medea şi reuniunea de familie 

(SUA, com.) (r)
17:00	 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Ochii din umbră  

(reality show)
21:30	 O mărit pe mama soacră! 
23:30	 Specii dispărute  

(SUA, horror)
01:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)

07:15	 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n)

08:15	 La Bloc 
 (s. com., ep. 119) (r)

08:45	 La Bloc  
(s. com., ep. 120) (r)

09:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 121) (r)

09:45	 La Bloc (s. com., ep. 122)
10:15	 La Bloc (s. com., ep. 123)
10:45	 La Bloc (s. com., ep. 124)
11:30	 Tootsie (SUA, com.) (r)
14:00	 Vorbeşte tot oraşul  

(SUA, com. rom.) (r)
16:30	 Devoratoarea de bărbaţi 

(SUA, mini-s.) (r)
18:30	 Devoratoarea de bărbaţi 

(SUA, mini-s.)
20:30	 Melinda şi Melinda  

(SUA, com.)
	 	 Cu: Brooke Smith,  

Radha Mitchell  
şi Chloë Sevigny

22:30	 Jaful de pe Baker Street 
(engl., f. pol.)

00:45	 Melinda şi Melinda  
(SUA, com.) (r)

02:45	 Cine A.M. (emis. info.)
03:59	 Închiderea programului

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Strălucind  
la Eurovision 
cu... sfârcuri  
cu tot

* Decolteu bărbos, cu 
pupic. „Am sărutat o fată! 
Pentru prima dată, cred”, a 
mărturisit cu glas de pituli‑
ce Conchita Wurst. Aproape 
că îi tremura barba neagră 
deasupra decolteului abisal, 
până-n buric…. Scena s-a 
petrecut în camera verde a 
Eurovisionului. Trebuie să vă 
spun că Păsărica cu Cârnat 
(aşa se traduce Conchita 
Wurst, nu daţi vina pe 
mine!) a fost provocat/ă să-i 
dea un pupic pe obraz de 
una dintre concurente care 
părea pierdută de emoţie 
şi-a crezut că o pupătură 
bărboasă o să-i facă bine. 
Între noi fie vorba, Conchita 
părea mai interesat/ă de 
costumul de latex purtat de 
o dansatoare. Desigur, din 
motive estetice!

* Hai cu euromanea‑
ua! „Sunt un băiat de aur/ 
Vino aici să te bucuri de 
asta/ Sunt regele distracţi‑
ei/ Lasă-mă să-ţi arăt cum 
o facem noi…” ce, vă sună 
a manea? Să moară Sorinel 
Copilu’ de Aur de ciuda lui 
„Golden Boy”, piesa cu care 
Israelul a intrat în Finala 
Eurovision. Desigur, nu lip‑
seşte filonul oriental/ma‑
nelistic al piesei, ce aduce 
aminte de vremurile în care 
dacă melodia nu-ţi dădea 
fiori la buric nu intrai in 
Finală. Ba’ aş putea să jur că 
seamănă cu ceva ce am mai 
auzit, tot la Eurovision, în 
anii trecuţi. Ştiu, sunt răută‑
cioasă, dar tot o să vă spun 
despre concurenta care a 
strălucit cu sâni cu tot. Toată 
numai pasiune şi trăire mu‑
zicală, concurenta Elveţiei 
cânta de zor: „E clipa mea 
să strălucesc/ Am mers în 
întuneric/ Mereu ascunzân‑
du-mă de mine însumi/ Am 
învăţat să renunţ la trecut/ 
Acum e momentul să stră‑
lucesc”. Şi sfârcurile ei s-au 
simţit solidare cu cântecul 
şi-au ieşit din decolteu ca să 
strălucească şi ele!

* Suedia    şi   Muntene
gru! Mărturisesc că prima 
piesă din Semifinală care 
mi-a mers la suflet a fost 
cea din Muntenegru. Şi 
înainte ca desenul animat 
al Suediei să mă lipească 
de televizor, mi-a plăcut 
Cehia. Şi în special furia cu 
care artista şi-a smuls pan‑
tofii din picioare şi-a dat 
de-a azvârlita cu ei pe sce‑
nă. Păcat că nu i-a folosit la 
nimic… Până una alta, însă, 
ţin pumnii Voltaj! La româ‑
nii din Diaspora e forza!

Vreme  
de plajă

Weekendul va fi caracterizat de o vreme foarte 
frumoasă, cu temperaturi bune de plajă. Cerul va 
fi în mare parte senin, nici vorbă de precipitaţii, în 
timp ce vântul va sufla moderat, atingând o viteză 
maximă de 20 de kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei de sâmbătă va fi de 

28 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 14 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 759 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)Ar
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 20 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
18 - 23 mai 2015

Bătălia a fost... 
la Cahul
Roşcaniul  
era... Rîşcani!

Bătălia evocată s-a 
purtat de fapt… peste 
Prut. Doar că, la ridica-
rea măreţei statui, pes-
te Prut… era URSS! Pe 
Wikimapia.org putem 
vedea şi imaginea din sa-
telit a locului celebrei bă-
tălii… dar nu în România, 
unde, „chipurile pe locul 
unde a fost ucis voievo-
dul”, ci „pe malul estic 
al lacului Cahul”. Pentru 
că a redresat economic 
ţara, turcii au dublat tri-
butul, iar voievodul le-a 
deschis război. El „for-
mează cea mai însemna-
tă artilerie a timpului”, 
însă cele 200 (!) de tunuri 
uşor manevrabile, uşoare 
(făcute după schiţele lui), 
nu-l ajută la Roşcani, căci 
ploaia udă praful de puş-
că. Turcii încalcă promisi-
unea făcută, de a-l cruţa 
în schimbul predării sale, 
este înjunghiat, i se taie 
capul şi îl sfâşie în patru 
cămilele, părţi din trup 
devenind talismane ale 
vitejiei pentru ieniceri. 
„Adevăratul loc al ulti-
mei bătălii a voievodului 
a fost descoperit abia în 
1984 la 2 km vest de Satul 
Nou (aflat în Bugeac la 
sud de lacul Cahul - azi în 
raionul Reni din regiunea 
Odesa, Ucraina), în punc-
tul numit Podul lui Raşcu, 
de către arheologul lo-
calnic de origine româ-
nă, Valeriu Cojocaru.” 
Regretatul cercetător 
şi publicist, prieten al 
Galaţiului, a fost şi di-
rector al Centrului Zonal 
Reni de Etnografie şi 
Turism al Tineretului.

Victor Cilincă

Avem mult prea puţine 
statui în judeţ pentru a 
ne permite să pierdem 

una! Chiar dacă este vorba des-
pre un monument aşezat între 
jurisdicţii, între localităţi şi… între 
vremuri. Pădurea Băneasa este 
ocrotită de lege, ca şi bujorul săl-
batic: an de an, în mai aici are loc 
Sărbătoarea populară a Bujorului. 
O legendă a locului susţine că 
bujorii ar fi ieşit din sângele lup-
tătorilor lui Ion Vodă, în bătălia de 
la Roşcani, din iunie 1574. Statuia 
ridicată în amintirea domnitoru-
lui marchează nu o victorie, ci o 
înfrângere: un mic Waterloo gă-
lăţean. Un exemplu de luptă ero-
ică… 

Ne scrie cu tristeţe un cititor... 

„Vine Sărbătoarea Bujorului şi 
aş vrea să se rezolve această lucra-
re”, ne scrie dl Petrică Condrea, din 
satul Crucianu, comuna Rădeşti. 
Dumnealui a făcut chiar, în scri-
soare, un apel „la toţi cetăţenii 
judeţului Galaţi să facă o chetă 
dacă alte surse nu sunt pentru a 

salva aceste simboluri ale naţiunii, 
cont la care voi contribui şi eu cu 
o sumă de bani”. Căci, mai spune 
omul: „Am fost la Roşcani şi am 
trecut pe la statuia lui Ion Vodă şi 
am văzut un dezastru, statuie fără 
«emblemă» [placă explicativă], 
plăci dezlipite şi alte stricăciuni”. 

„Viaţa liberă” a semnalat de câteva 
ori, în timp, acelaşi lucru… Statuia 
lui Ion Vodă cel Cumplit, aşa cum 
i s-a spus eroului de către boierii 
vrăjmaşi îngroziţi de măurile lui 
(sau Ion Vodă cel Viteaz, în varian-
ta impusă de naţionalismul istoric 
de dinainte de revoluţie) rămâne 
într-adevăr un simbol preţios, iar 
ideea unei subscripţii publice este 
binevenită. Doar că va trebui să o 
organizeze cineva de încredere, 
un grup de oameni generoşi la su-
flet, să se deschidă şi un cont, iar 
autorităţile locale vor avea destulă 
bătaie de cap cu birocraţia, căci 
orice reabilitare cere şi un proiect: 
vedeţi cum nu s-a reabilitat com-
plet, în decenii, soclul statuii lui 
Brătianu de la Galaţi!

Un monument aşezat... 
cumplit!

Deşi statuia lui Ion Vodă cel 
Cumplit de la Roşcani, comuna 
Băneasa, arată azi vai de capul ei, 
are structura întreagă şi probabil 
că nici nu ar costa mult reabilita-
rea sa. O mână de gospodar, nişte 

voluntari chiar, ar putea să o dega-
jeze măcar de bălării, să o întreţi-
nă. Necazul este însă că statuia a 
fost ridicată în afara vreunei loca-
lităţi, deci scapă „ochiului” edililor, 
iar monumentul nu face parte 
decât din Categorie B, adică de 
interes local (în timp ce Categoria 

A înseamnă monumente de inte-
res naţional), fiind deci de datoria 
Primăriei Băneasa să îl întreţină, 
spune Direcţia Judeţeană de 
Cultură, care a mai atras şi în tre-
cut atenţia edililor că trebuie făcut 
ceva. Este vorba despre Istoria 
noastră, despre un monument 
reuşit, printre puţinele noastre 
statui şi, ca performanţă, cea mai 
înaltă din judeţ! 

Statuia lui Ioan Vodă cel Viteaz, 
realizată de sculptorul gălăţean 
Gheorghe Turcu, a fost instalată 
în 1976, la 402 ani de la moar-
tea viteazului domnitor, aflăm 
de la Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură Galaţi, fiind plasată la 
Roşcani, com. Băneasa, pe drumul 
judeţean dintre comună şi satul 
Roşcani, la intrarea în pădure – la 
nouă kilometri depărtare de vreo 
aşezare, nepăzită în câmp! E şi de 
mirare că monumentul aflat pe 
Lista Monumentelor Istorice nu 
a fost şi mai distrus. Sau a fost un 
efort prea mare şi pentru hoţii de 
metal?  

Nu „cel Viteaz”, „cel Cumplit”, 
nu în Galaţi, la Cahul...

Irina Maria Manea, doctorand 
la Facultatea de Istorie Bucureşti, 
scria în revista „Historia”: 
„Cronicarii vremii sale nu au prea 
multe cuvinte de laudă la adresa 
lui: era un mercenar egoist, vio-
lent, care căsăpea boierii şi preoţii 
prin fel şi fel de torturi.” Dar cer-
cetătoarea îi recunoaşte marile 
calităţi: „Personajul este însă unul 
fascinant, poate unic în istoria ro-
mânească. Manualele de istorie îi 
dedică rânduri puţine, amintind 
cu precădere de modul mişelesc 
în care a fost ucis de turcii care ju-
raseră că îl vor prezenta viu în faţa 
sultanului Selim, de trădarea pâr-
călabului de Hotin, Ieremia Golia, 
sau de faptul că l-a ars de viu pe 
vlădica Gheorghe, acuzat de so-

domie. Domnia sa, scurtă ce-i 
drept, a avut o semnificaţie mult 
mai mare în istoria Moldovei.”

„Ioan al III-lea, Ioan Armeanul, 
Ioan Vodă cel Viteaz sau Ioan 
Vodă cel Cumplit (1521-1574), cu-
noscut astfel din pricina politicii 
de creştere a autorităţii domneşti, 
a domnit din februarie 1572 până 
în iunie 1574.“ Vremuri tulburi în 
Europa, „peste pustietatea din est 
domneşte Ivan cel Groaznic. În 
Imperiul Otoman conduce sulta-
nul Selim cel Beţiv, un vicios noto-
riu, dar sub care forţa militară tur-
cească domină în continuare pei-
sajul. În micul voievodat românesc 
apare un personaj interesant, care 
în scurta sa domnie face lucruri 
remarcabile.” Adică: „Schimbă 
capitala de la Suceava la Iaşi, ia 
măsuri în favoarea oamenilor de 
rând, bate monede de aramă care 
cresc avuţia ţării, reglementează 
contribuţiile fiscale. Ura boierimii 
şi clerului faţă de el nu îl împiedică 
să rămână fidel principiilor sale.” 
El ucide toţi turcii din Brăila (după 
ce le   crucificase solii) şi încearcă 
să pună pe tronul Munteniei un 
domnitor prieten. Fusese  admirat, 
pentru vitejie, de tătari, alături de 
care luptă în tinereţe. Iar „la curtea 
hanului tătar Mehmet Kalga, pe 
care îl cucereşte prin firea bătă-
ioasă, prin forţa fizică, vitejia, ne-
înduplecarea sa care îi determină 
pe cronicari să-l descrie ca pe un 
personaj cu un caracter puternic, 
dintr-o bucată”. Recucereşte ceta-
tea Hotinului. Controlează perso-
nal actele de cancelarie, pentru a 
împiedica delapidări! Cunoştea 
limbile turcă, greacă, polonă şi 
armeană. A redresat economia, 
scoţând monedele sale de aramă, 
care sunt şi primele monede in-
scripţionate în limba română (cu 
“ţeara Moldovei”).

Victor Cilincă
Foto arhivă: V. Caburgan

Ion Vodă 
ne trebuie, 
dar... nu 
şi-a găsit 
locul!
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‑NAPOI Scârţarul 
Bombonel

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Adelu’ Bombonelu’, băiat de băiat şi fost prim-ministru, 
mâzgăleşte pe blog, iar presa ia de bune panseurile sale, vor-
ba aia, citează un mare demnitar al României post-decembris-
te. Bombo mimează indignarea, scriind despre procesul de 
manelizare al ţării: „Modalitatea de a fi popular în comunicare 
a ajuns să însemne să te adresezi complice telespectatorilor 
sau unor interlocutori imaginari, mângâindu-i amical pe creş-
tet sau certându-i cu formula bă. Formulă care înlocuieşte, 
tot mai des, variantele dumneavoastră, domnule, stimate co-
leg, prietene, excelenţă”. Apendicele doamnei Dana vine şi cu 
exemple, stupide, dar asta voi dezvolta ulterior: „Din păcate, 
cancanurile, derizoriul creează o presiune care se va regăsi în 
disputele electorale viitoare. Emisiunile de tip Vacanţa Mare 
şi Las Fierbinţi reprezintă o formă de drog administrat zilnic şi 
care generează dependenţă. Ce pot învăţa cei tineri din aces-
te emisiuni?” Aşadar, să disecăm cadavrul textual semnat de 
nepotul Tamarei:

 1. Tot scârţar ai rămas, Adelule, nici acum nu ţi-ai luat do-
meniu în punct ro! Mergi pe Wordpress, adică îţi place mo-
cangeala, profesionistule.  

 2. Las Fierbinţi nu manelizează, baroane, ci satirizează 
maneaua, mai ales pe cea din politica inventată de matale 
şi dusă mai departe de epigonii lu’ matale. Dacă n-ai înţeles 
mesajul Las Fierbinţi, nu eşti obligat să te forţezi, dar nu mai 
oferi exemple idioate!

 3. Vacanţa Mare nu mai există, desuetule! Nu mai era pe 
TV nici înainte de a merge matale into the bulău. Puteai să-l 
pomeneşti pe Măruţă, Wordpress-arule...

 4. Aia cu bă, în loc de domnule e corectă, aici chiar ai 
dreptate. Din păcate, nu ştim să ne mai respectăm aşa cum 
se întâmpla cândva. De pildă, pe la începutul anilor 2000, 
dumneavoastră nu-i vorbeaţi cu băi sau cu animalule ex-pre-
mierului britanic Tony Blair. Îl abordaţi elegant, ceva de genul 
excelenţă, mărităm şi noi combinatul de la Galaţi cu un indian 
bogat? Frumos, nici nu se putea ca omul să nu reacţioneze 
pozitiv. Ce nuntă a mai ieşit, ce comisioane!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Luaţi loc 
 şi staţi jos:  

au înflorit salcâmii!

Doamnelor şi domnilor, vă rog să luaţi loc şi să staţi jos! 
fiindcă, din clipă în clipă, trebuie să apară! dacă nu aţi aflat 
până acum, vă spun eu: Acesta nu-şi permite să întârzie ni-
ciodată, chiar dacă vi se pare că nu mai vine, chiar dacă sun-
teţi îndreptăţiţi să-mi reproşaţi că nu l-aţi văzut „în carne şi-n 
oase“, nu l-aţi pipăit, n-aţi stat cu El la taclale, la o cafea, la o ţi-
gară...! Zic „vi se pare“ pentru că, realmente vorbind, Acesta-i 
cel „fără de care nu se poate!“...Sigur, în tot de-a lungul şi de-a 
latul scurtei dumneavoastră opriri pe Rotundul mărunt, l-aţi 
întâlnit de foarte, foarte, foarte multe ori, dar nu i-aţi sim-
ţit Prezenţa, nu l-aţi deosebit de bagatelele care vă inundă 
în fiecare clipă şi vă determină să nu fiţi atenţi la jur, la jur 
împrejur! şi nici n-aţi fi avut cum să schimbaţi un cuvânt, să 
schimbaţi cărţi de vizită şi de acreditare, mai ales că nu El, ci 
Sfârşitul este (şi va fi, cât va mai fi) singura şi inexorabila şi im-
placabila dumneavoastră pre/ocupare!...Sigur că da! văd că 
sunteţi neliniştiţi, vă tot uitaţi pe geamuri, vă tot uitaţi la uşi, 
v-aţi pierdut orice urmă de răbdare şi vă tot uitaţi la ceasuri 
mai des decât din clipă în clipă, mai des decât reuşeşte El să 
vă sugereze că, da fapt, vine continuu, nu poate fi oprit în nici 
un chip, nici măcar domnul vostru Sfârşit nu are ce să-i facă!...
Sigur că da! vă obsedează timpul!? nimic mai uşor de rezol-
vat: zvârliţi toate ceasurile, zdrobiţi toate aceste instrumente 
fatale, aceste multe şi sinistre mecanisme care măsoară ceea 
ce nu există decât convenţional!...Sigur că da! uitaţi-vă pe 
geamuri şi pe uşi, dar vă rog să încercaţi să descoperiţi Altă 
Ceva, nu Alcătuirea despre care vă spun şi care riscă să fie 
chiar Acum şi chiar Aici, iar dumneavoastră să n-o vedeţi, să 
n-o pricepeţi din cauza timpului (cu iniţială majusculă ori mi-
nusculă, tot inexistent)...! Aşadar, doamnelor şi domnilor, vă 
rog să zvârliţi chiar în secunda asta tot ce ţine şi vă aminteş-
te de Timp, vă rog să luaţi loc şi să staţi jos! fiindcă, iată-l, a 
sosit, intră în Sala de Aşteptare!...nu-i altul, El este! fiţi atenţi, 
vă face semn să priviţi dincolo de geamuri, dincolo de timp, 
dincolo de voi, dincolo de dimensiunile care vă încarcerează 
şi vă ţin sub incertitudini şi în prejudecăţi, care vă ţine legaţi 
de surogate şi artificii, de preceptele obedienţei, de confuzii 
şi in/toleranţe păguboase! lăsaţi ochii să crească şi să plângă 
şi să înverzească şi să înflorească de Mirare!...Şi ascultaţi ce vă 
spune El, continuul Început: doamnelor şi domnilor, au înflo-
rit salcâmii! Nu?
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Acuzaţiile primarului  

Fiica  
lui Marius Stan, 

„şantajată” de bănci
Primarul Municipiului Galaţi, 

Marius Stan, s-a plâns recent, în-
tr-o conferinţă de presă, că fiica 
lui cea mare nu şi-a putut găsi un 
job în domeniul bancar pentru 
că i se condiţionează angajarea 
de conturile municipalităţii. ”Nu 
pot să-mi angajez fiica de doi ani 
de zile pentru că e fiica mea. Este 
specialistă în sistemul bancar şi 
unde se duce toată lumea-i cere: 

«Da, cum să nu, vii, dar vii cu 
conturile Primăriei, să derulăm 
toţi banii Primăriei prin banca 
noastră». Şi prefer să o ţin pe un 
bussines privat care nu e ceea 
ce-i place! Dar o fac!”, a declarat 
Marius Stan. 

Primarul Marius Stan este ta-
tăl a patru copii, un băiat şi trei 
fete.

Anca Melinte

Motto: „în toamna asta nu mai plec de-acasă./ nici o pleca-
re nu mai are preţ./ rămân să-ţi mângâi umbra de mirea-
să./ şi să-ţi păzesc iubirea de îngheţ. (Iolanda Cremene)
  
 Au fugit câinii din lanţuri, toamna s-a-ngropat de vie,
 sfântul tremură-n biserici, ninge în autobuz,
 pe maidanul cu gunoaie s-a pierdut o jucărie,
 nu ştiu unde-mi sunt bocancii...şi tu încă n-ai ajuns!
  
 Bate-o pasăre-n fereastră, parcă bate-a sărăcie
 şi-mi refuză rugămintea, strigătul fără cusur...
 pe maidanul cu gunoaie a murit o jucărie,
 câinii mi-au mâncat bocancii...şi tu încă nevermore!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Câteva propoziţii simple
(şi tu)

Sculptor din zonă, 
emigrat în Australia

Născut la Brăila, sculp-
torul Gheorghe Turcu, au-
torul monumentului, este 
şi gălăţean, din moment 
ce a fost în 1970 profesor la 
Liceul de Artă Galaţi. Îi da-
torăm şi o sculptură astăzi 
eclipsată de restaurantul 
„Libertatea 2000”, deveni-
tă… loc de legat parâme 
metalice: „Narcis”, instalată 
în timpul Taberei naţionale 
de sculptură în metal din 
1976, ediţie coordonată de 
artistul care este şi autorul 
bustului lui Alecu Russo 
(Bacău). În 1980 s-a stabilit 
în Germania, apoi s-a mu-
tat în Australia.
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